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RAPORT PRIVIND ACTIVITATILE DESFASURATE DE
DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA VASLUI

AN 2020

Directia de Sanatate Publica Vaslui, serviciu public deconcentrat al Ministerului Sanatatii,
cu personalitate juridica, pune in aplicare politica si programele nationale de sanatate pe plan
local, identifica problemele locale prioritare de sandtate publica, elaboreaza si implementeaza
actiuni locale de sanatate publica.

Este organizatd si functioneazd, in conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului
Sanatatii nr. 1078/2010 privind aprobarea regulamentului de organizare si functionare si a
structurii organizatorice ale directiilor de sanatate publica judetene si a municipiului Bucuresti, cu
modificarile si completarile ulterioare.

In anul 2020, Directia de Sanitate Publica Vaslui si-a desfasurat activitatea in 2 locatii,
astfel:

- Imobil situat n Vaslui, str. Republicii, nr. 367, in care functioneaza administratia si parte din
birourile si compartimentele institutiei;

- Imobil situat n Vaslui, str. M-sal C-tin Prezan, nr. 20, in care functioneaza Departamanetul de
supraveghere in sandatate publica, laboratoarele de Microbiologie, Chimie sanitard si
Toxicologie.

Pentru punerea in aplicare a politicii de sdnatate publica la nivel local, Directia de Sanatate

Publica Vaslui si-a desfasurat activitatea pe urmatoarele domenii de activitate:
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COMPARTIMENT RESURSE UMANE

Managementul resurselor umane din cadrul aparatului propriu constd in gestionarea,

evaluarea si supervizarea activitafii profesionale a angajatilor. Directia de Sanatate Publicd Vaslui

are aprobate in structura organizatorica un total de 119,5 posturi, din care:

pe perioadid nedeterminati un numar de 81,5 posturi, din care 38 functii publice (10
posturi vacante si 28 posturi ocupate, din care 26 cu studii superioare, 2 cu studii medii) si
43,5 posturi personal contractual (2,5 posturi vacante si 41 posturi ocupate, din care 19
cu studii superioare si 22 cu studii medii);

pe perioada determinata, Tn contextul actual al pandemiei de COVID-19, un numar de 38

posturi de personal contractual (7 posturi vacante si 31 posturi ocupate, cu studii medii).

Activitati desfasurate Tn anul 2020:
Aplicarea procedurilor de organizare si desfasurare a concursurilor pentru ocuparea
functiilor publice, a posturilor contractuale, precum si a posturilor de personal medico-
sanitar in unitatile sanitare publice din judet;
La nivelul aparatului propriu al institutiei au fost initiate procedurile de ocupare a
urmatoarelor posturi:

o 1 functie publicd vacantd de conducere de sef Serviciu Control in sinatate

publica;

o 2 functii publice vacante de consilier superior;

o 1 functie publica vacanta de inspector superior;

o 2 functii publice vacante de inspector asistent;

o 1 post de asistent medical farmacie;

o 1 post de medic primar sanitate publica si management;

o 1 post de medic specialist epidemiologie.

Concursurile de mai sus au fost suspendate in diferite stadii de desfasurare, ca
urmare a aplicarii prevederilor art.27 alin.(3) din Legea nr.55/2020 privind unele masuri
pentru prevenirea §i combaterea efectelor pandemiei de COVID-19;

Organizarea si desfasurarea unei sesiuni de ocupare pe perioadd determinata (Stare de
urgentd) a posturilor contractuale suplimentate de Ministerul Sanatatii, in conformitate cu

prevederile art.16 din Decretul nr. 195/2020 privind instituirea starii de urgentd pe



teritoriul Romaniei, procedura in care au fost publicate 21 posturi, au fost depuse 11

dosare, procedura fiind finalizata cu ocuparea a 3 posturi;

4. Organizarea si desfagurarea a 11 sesiuni de recrutare pe perioada determinata (Stare de

alertd) in conformitate cu prevederile art.11 din Legea nr.55/2020 privind unele masuri

pentru prevenirea si combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, astfel:

v

Sesiunea 1 din data de 23.07.2020, in care au fost publicate 5 posturi de asistent
medical, a fost depus un dosar, candidatul fiind declarat admis;

Sesiunea 2 din data de 06.08.2020, in care au fost publicate 10 posturi de personal
contractual medical, au fost depuse 4 dosare, din care au fost admisi 3 candidati;
Sesiunea 3 din data de 13.08.2020, in care au fost publicate 7 posturi de personal
contractual, au fost depuse 6 dosare, din care au fost admisi 4 candidati;

Sesiunea 4 din data de 01.09.2020, in care au fost publicate 13 posturi de personal
contractual medical, au fost depuse 9 dosare, din care au fost admisi 6 candidati;
Sesiunea 5 din perioada 10-14.09.2020, in care au fost publicate 21 posturi de
personal contractual medical, au fost depuse 14 dosare, din care au fost admisi 11
candidati;

Sesiunea 6 din perioada 28-29.12.2020, in care au fost publicate 10 posturi de
personal contractual medical, au fost depuse 31 dosare, din care au fost admisi 3
candidati;

Sesiunea 7 din perioada 13-14.10.2020, in care au fost publicare 7,5 posturi de
personal contractual, au fost depuse 18 dosare, din care au fost admisi 8 candidati;
Sesiunea 8 din perioada 19-21.10.2020, in care au fost publicate 35 posturi de
personal contractual, au fost depuse 46 dosare, din care au fost admisi 26
candidati;

Sesiunea 9 din perioada 06-09.11.2020, in care au fost publicate 6 posturi de
personal contractual, au fost depuse 17 dosare, din care au fost declarati admisi 5
candidati;

Sesiunea 10 din data de 09.11.2020, in care au fost publicate 2 posturi cu 2 norma
de personal contractual medical, au fost depuse 2 dosare, declarate admise;
Sesiunea 11 din data de 17.12.2020, in care a fost publicat 1 post de personal
contractual medical, a fost depus 1 dosar, declarat admis.

5. Organizarea si desfasurarea concursului de promovare in grad profesional a cinci

functionari publici;

6. Intocmirea si comunicarea a 82 acte administrative de numire in functie, modificare

clauze contractuale (contracte individuale de munca, acte aditionale, decizii de numire in

functie );



10.

11.

12.

13.

Intocmirea si comunicarea a 34 decizii de incetare a raporturilor de munca,;

Intocmirea si comunicarea a 17 decizii de constituire comisii pe diverse spete;

Intocmirea a 27 contracte de voluntariat, actualizarea Registrului electronic al
voluntarilor;

Tntocmirea si comunicarea a 40 de procese verbale de informare privind prelucrarea
datelor cu caracter personal, pentru angajatii nou incadrati, in conformitate cu prevederile
Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie
2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce priveste prelucrarea datelor cu
caracter personal si privind libera circulatie a acestor date;

Participarea la concursurile pentru ocuparea urmatoarelor posturi din unitatile sanitare
din judet, astfel:

v" Spitalul Municipal de Urgentd ,, Elena Beldiman” Barlad — 1 post de medic

specialist diabet zaharat, nutritie si boli metabolice;

v" Serviciul de Ambulanta Judetean Vaslui — 1 post de medic medicina generali;
Intocmirea raportarii statistice anuale — Chestionarul statistic SAN pentru aparatul propriu
al institutiei (numar personal pe categorii, pe nivel de studii, pe grupe de varsta, pe sexe, pe
mediu: urban sau rural) pentru anul 2019;

Activitati specifice contextului epidemiologic determinat de pandemia de COVID-19:

= TIntocmirea si diseminarea Planului specific de continuitate la nivelul institutiei
noastre, pentru asigurarea implementarii masurilor de sigurantd pentru sanitatea
publicd in judetul Vaslui, 1in contextul actual epidemiologic, determinat de
pandemia de COVID-19;

= Actualizarea deciziei privind responsabilii centrelor de carantina din judet;

» Centralizarea saptamanala la nivel de judet si transmiterea la Ministerul Sanatatii a
situatiei privind incadrarile efectuate in baz art.16 din Decretul nr.195/2020 Privind
instituirea starii de urgenta pe teritoriul Romaniei,

= Corespondenta cu Directiile de Asistenta Sociala din judet cu privire la delegarea la
D.S.P. Vaslui, a personalului medical scolar, in vederea efectudrii activitatilor
specifice (triaj epidemiologic in punctul de frontiera Albita, activitatea din centrele
de carantina, etc);

» Corespondenta continud cu unitatile sanitare publice cu paturi Tn vederea
implementdrii masurilor specifice dispuse prin acte normative emise in actualul
context epidemiologic;

= Corespondentd cu Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui, cu C.M.D.R. filiala Vaslui
si cu autoritatile administratiei publice locale in vederea asigurarii urgentelor

stomatologice din judet, pe perioda starii de urgenta;
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= Corespondenta cu UMF ,,GR.T.POPA” lasi si cu centrele de dializa din judet in

vederea asigurdrii supravegherii tratamentelor pacientilor dializati din judet;

Corespondenta lunara cu unitatile sanitare publice din judetul Vaslui, precum si din
alte judete, cu institugia Prefectului Judetului Vaslui, cu UMF ,,GR.T.POPA” Iasi,
respectiv, cu Ministerul Afacerilor Interne- D.S.U. in vederea detasarii /prelungirii
detasarii de medici, atat la unitatile sanitare din judet, cat si la aparatul propriu al

institutiei, pe perioada starii de urgenta si pe perioada starii de alerta;

14. Coresponenta cu cele 5 scoli postliceale sanitare din judet in vederea:

avizarii graficului anual al stagiilor practice pe specialitati, pe sectii, grupe si ani de
studii si a tabelelor nominale cu elevii care efectueaza instruirea practica In unitatile
sanitare din judet;

avizarii temelor proiectelor pentru absolventii invatamantului postliceal, domeniul

Sanatate si asistenta pedagogicd;

15. Transmiterea catre Ministerul Sanatatii a 12 dosare depuse de catre personalul medico-

sanitar pentru eliberarea certificatelor de conformitate, precum si eliberarea catre

titulari a certificatelor primite de la Ministerul Sanatatii, dupa cum urmeaza:

= 5 dosare depuse de medic dentist;

= 2 dosare depuse de medici specialisti in specialitatile: medicina muncii, chirurgie

plastica, esteticd si microchirurgie reconstructiva,

» 3 dosare depuse de medici medicind general;

= 2 dosare depuse de farmacisti.

16. Eliberarea cétre titulari a certificatelor de chimist, biochimist, biolog specialist, transmise

la DSP Vaslui (3 certificate);

17. Eliberarea catre titulari a certificatelor de medic primar, transmise la DSP Vaslui (9

certificate);

18. Tntocmirea statului de functii al aparatului propriu al institutiei in vederea avizarii de citre

ANFP (3 proceduri de avizare), respectiv, aprobarii de catre Ministerul Sanatatii;

19. Corespondentd cu Agentia Nationala a Functionarilor Publici in vederea actualizarii

evidentei functiei publice si a functionarilor publici la nivelul D.S.P.Vaslui, ca urmare a

modificarilor intervenite 1In structura functiilor publice; actualizarea portalului

Managementul functiilor publice si ale functionarilor publici cu modificarile intervenite;

incarcarea lunara in portalul ANFP a salariilor corespunzatoare functiilor publice din

cadrul aparatului propriu;

vvvvv

functii (mutari, transformari de posturi temporar vacante si vacante in vederea ocuparii prin

concurs, promovarii in grad profesional);



21.

22.

23.
24,

25.

26.

27.
28.
29.

30.

Implementarea la nivelul institutiei a prevederilor Legii nr.176 /2010 privind integritatea
in exercitarea functiilor si demnitatilor publice, pentru modificarea si completarea Leqii
nr. 144/2007 privind infiintarea, organizarea §i functionarea Agentiei Nationale de
Integritate, precum si pentru modificarea si completarea altor acte normative (pentru 31
de salariati);
Tntocmirea Planului de perfectionare profesionali si fondurile alocate in scopul instruirii
functionarilor publici din cadrul D.S.P. Vaslui pentru anul 2020; intocmirea rapoartelor
trimestriale si a raportului anual cu privire la perfectionarea functionarilor publici, pentru
anul 2019;
Actualizarea dosarelor de personal/dosarelor profesionale ale personalului angajat;
Redactarea proceselor verbale lunare ale sedintelor Comitetului Director al institutiei (23
sedinte);
Desfasurarea activitatilor specifice in calitate de membru al comisiei paritare constituita la
nivelul institutiei (1 sedinta);
Desfasurarea la nivelul institutiei a atributiilor specifice de membru Comitet de securitate
si sdndtate in munca - lucrator desemnat (efectuarea instruirii introductiv-generala pentru
27 voluntari si 41 noi angajati, participarea la sedintele CSSM, redactarea proceselor
verbale de sedinta si alte lucrari specifice);
Monitorizarea deruldrii contractului cu serviciul extern de prevenire si protectie;
Monitorizarea derularii contractului cu serviciul extern de medicina muncii;
Aplicarea la nivelul institutiei a prevederilor Ordinului ANFP nr. 3753/2015 privind
monitorizarea respectarii normelor de conduita de catre functionarii publici si a
implementarii procedurilor disciplinare, prelucrarea Codului de etica pentru 40 salariati
nou incadrati in anul 2020;
Intocmirea si transmiterea la Ministerului Sanatatii a situatiei nr.8756/27.05.2020 privind
organizarea si desfasurarea Concursului National de rezidentiat din noiembrie 2020:
centralizarea situatiilor transmise de cele 5 unitati sanitare publice si aparatul propriu al
institugiei, privind necesarul de specialisti pentru urmatorii 3-6 ani (186 specialisti la
nivelul judetului), respectiv, numarul de posturi propuse a fi publicate la concursul de
rezidentiat din 15 noiembrie 2020;

Astfel, la nivelul judetului Vaslui au fost transmise spre publicare un numar de 3
posturi, din care :
- Spitalul de Psihiatrie Murgeni a propus spre publicare 1 post de medic specialitatea
psihiatrie si 1 post de medic specilitatea epidemiologie;
- Directia de Sanatate Publica Vaslui (aparatul propriu) a propus spre publicare 1 post de

medic specialitatea sanatate publica si management.
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31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

Efectuarea inscrierilor la examenul national de intrare in rezidentiat, sesiunea 15

noiembrie 2020. La nivelul DSP Vaslui s-au inscris un numar de 30 candidati, din care:

* 14 candidati pentru domeniul medicina;

= 8§ candidati pentru domeniul medicina dentara;

= 8 candidat pentru domeniul farmacie.
Completarea si transmiterea situatiilor solicitate in cadrul celor 2 misiuni de audit ale
Camerei de Conturi Vaslui, nr. 753/25.05.2020 cu tema ,,Controlul privind modul de
gestionare a resurselor publice pe perioada starii de urgenta” respectiv nr.1416/10.11.2020
cu tema ,,Verificari cu privire la aspectele legate de gestionarea elementelor patrimoniale
ale entitatii”;
Corespondenta cu unitatile sanitare publice in vederea solutionarii petiilor formulate de
personalul medical sanitar din unitatile respective, precum si de alte categorii de reclamanti
(7 reclamatii);
Corespondentd cu unitatile sanitare publice din judet in vederea actualizarii situatiei
personalului (posturi normate, aprobate, ocupate, vacante pe categorii: medico-sanitar,
auxiliar, tesa, muncitori, etc);
Corespondenta cu Ministerul Sanatatii privind publicarea in ziarul ,,Viata Medicala” a 6
posturi de medic la Spitalul Municipal ,,Dimitrie Castroian” Husi;
si prelungirii pregatirii prin rezidentiat (concediu pentru incapacitate temporara de munca,
concediu pentru cresterea copilului in varsta de pana la 2 ani);
Corespondentd cu Spitalul Municipal ,,Dimitrie Castroian” Husi in vederea avizarii foilor
de prezenta lunare;
Corespondenta cu unitatile sanitare si cu Ministerul Sanatatii in vederea acreditarii
unitatilor sanitare pentru pregatirea prin rezidentiat pe specialitdfile pentru care sunt
indeplinite criteriile prevazute de legislatie;
Intocmirea, centralizarea si transmiterea la Ministerul Sanatitii a situatiei nr.
942/22.01.2020, cu privire la situatia structurilor organizatorice ale unitatilor sanitare
publice cu paturi, la data de 31.12.2019;
Intocmirea, centralizarea si transmiterea la Ministerul Sanatatii a situatiei nr.
9883/17.06.2020, cu privire la situatia medicilor epidemiologi, precum si a personalului
medical cu alta specializare (incadrat, delegat, detasat in perioada starii de urgentd pentru
gestionarea pandemiei de COVID-19), pentru aparatul propriu al institutiei §i pentru

unitatile sanitare publice din judet;



40.

41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

Intocmirea, centralizarea s§i transmiterea la Ministerul Sanatatii a situatiei nr.
10681/03.07.2020, cu privire la influenta financiard determinatd de aplicarea prevederilor
art.8 din 0.U.G.nr.11/2020, art.8 din U.0.G. nr.43/2020, art.32 din Decretul nr.195/2020;
Intocmirea si transmiterea la Ministerul Sanititii a situatiei nr.11832/16.07.2020, cu
privire la numarul de posturi (aprobate, ocupate, vacante la 31.12.2019);

Intocmirea si transmiterea la Ministerul Sanatitii a situatiei nr.12620/29.07.2020, cu
privire la numarul de posturi ocupate, respectiv, vacante din cele 38 posturi suplimentate
prin OMS nr.569/2020;

Intocmirea, centralizarea §i transmiterea la Ministerul Sanatatii a situatiei
nr.14140/11.08.2020, cu privire la impactul financiar pentru perioada iulie 2020 — ianuarie
2022, pentru urmatoarele tipuri de unitati: cabinete medicale scolare (centralizat), centre de
asistentd medico-sociald, unitati sanitare cu paturi pentru care managementul asistentei
medicale a fost transferat catre autoritatile administratiei publice;

Intocmirea, centralizarea si transmiterea la MA.I.-D.S.U. a situatiei nr.12277/22.07.2020,
cu privire la personalul medical (medici, medici rezidenti, asisten{i medicali din
specialitatea A.T.l., Epidemiologie si Boli infectioase) din cadrul unitatilor sanitare publice
cu paturi din judetul Vaslui, in vederea aplicarii prevederilor art. 19 alin.(1) si alin.(2) din
Legea nr.136/2020;

Intocmirea §i transmiterea la Ministerul Sanatitii a situatiei nr.11394/13.07.2020, cu
privire la numarul de posturi aprobate, ocupate, vacante pe categorii §i pe specialitati
medicale, atat pentru posturile aprobate prin OMS nr.483/2016 (statul de functii definitiv),
respectiv, OMS nr.569/2020 (posturi suplimentate temporar);

Intocmirea si transmiterea la Ministerul Sanatatii a situatiei nr.15104/26.08.2020, cu
privire la numarul de posturi aprobate, ocupate, vacante, atat pentru posturile aprobate prin
OMS nr.483/2016 (statul de functii definitiv), respectiv, OMS nr.569/2020 (posturi
suplimentate temporar);

Intocmirea si transmiterea la Ministerul Sanititii a situatiei nr.16622/21.09.2020, cu
privire la numarul de posturi aprobate, ocupate, vacante, pe functii publice sau
contractuale, pe grade profesionale, cu precizarea actului normativ prin care au fost
aprobate, precum si necesarul de posturi de suplimentat;

Intocmirea si transmiterea la Ministerul Sanatitii a situatiei nr.15705/22.09.2020 cu privire
la structura de personal (posturi aprobate, ocupate, vacante, pe categorii si specialitati
medicale, modalitatea de ocupare) pentru Spitalul Municipal de Urgenta ,,Elena Beldiman”
Bérlad;

Intocmirea si transmiterea la Ministerul Sanatitii a situatiei nr.17121/01.10.2020 cu privire

la datele de contact ale unitatilor sanitare publice din judet.
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50. Corespondenta cu UAT-urile de pe raza judetului Vaslui in care se desfasoara activitate
medicald comunitara (asistenti medicali comunitari si mediatori sanitari) pentru aspecte ce
privesc:

= nivelul de salarizare;

= conditiile ocuparii fara concurs a posturilor vacante;

= conditiile ocuparii prin concurs a posturilor vacante;

= procedura de acordare a stimulentului de risc (documentatia necesara);
= conditiile acordarii sporului de risc;

51. Corespondenta cu cele patru directii de asistenta sociala (DAS Vaslui, DAS Barlad, DAS
Husi, DAS Negresti) de pe raza judetului Vaslui, pe domeniul activitatii medicale scolare,
cat si a activitatii medicale comunitare, pentru aspecte ce privesc:

= Aprobarea noilor posturi pentru activitate medicald (medici si asistenti
medicali) cuprinse in statul de functii;
= Normarea personalului medical din unitatile de invatimant;
» Intocmirea documentatiei privind detasarea/delegarea personalului medical
scolar la D.S.P. Vaslui;
» Verificarea si vizarea graficelor de tura privind activitatile de permanenta
din Vama Albita si ISU;
= procedura de acordare a stimulentului de risc (documentatia necesara) ;
= conditiile acordarii sporului de risc;
» solutionarea petitilor formulate de personalul medical sanitar din unitatile
respective;
personalul medical implicat direct in activitati legate de combaterea raspandirii virusului
SARS CoV-2, conform prevederilor OUG nr. 43/2020, cu modificarile si completarile
ulterioare;
medical din asistenta medicald comunitard si scolard, pentru recunoasterea meritelor
personalului medical participant la actiuni medicale impotriva COVID-19, conform
prevederilor Legii nr. 56/2020, completata prin Ordinul nr. 1070/ iunie 2020;

54. Situatii ale Ministerul Sanatatii cu privire la aspecte ce fin de resursele umane pentru
personalul medical comunitar, personalul medical din centrele medico-sociale, personalul
medical din unitatile de invatamant de pe raza judetului Vaslui;

55. Intocmirea deciziilor privind nominalizarea personalului medical delegat la ISU cu

atributii privind suspendarea masurii de carantinare, atat din aparatul propriu, cat si pentru



56.

S7.

58.

59.

60.

61.

62.
63.

64.

65.

66.

personalul medical delegat din cadrul directiilor de asistenta sociala de pe raza judetului
Vaslui;
Intocmirea deciziilor privind nominalizarea personalului cu atributii privind efectuarea de
anchetele epidemiologice, atat pentru aparatul propriu, cat si pentru personalul medical
delegat din cadrul directiilor de asistenta sociald de pe raza judetului Vaslui;
Corespondenta cu Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta ,,Podul Inalt”Vaslui cu privire
la personalul medical (aparat propriu si directii de asistenta Sociald) delegat la ISU cu
atribufii in asigurarea serviciului de permanentd si a gestionarii bazei de date privind
persoanelor infectate cu SARS-Cov-2, ct si contactii acestora.
Corespondenta cu Biroul Judetean de Administrare a Bazelor de Date privind Evidenta
Persoanelor Vaslui cu referire la personalul medical din aparat propriu cu atributii in
gestionarea bazei de date privind persoanelor infectate cu SARS-Cov-2, cat si contactii
acestora.
Corespondenta cu departamentele proprii ale institutiei (Compartiment Contabilitate,
Compartiment Supraveghere Epidemiologica si control boli transmisibile, Compartiment
Evaluare factori de risc si din mediu de viata si munca, etc) pe aspecte ce privesc resursele
umane.
Corespondenta telefonica pentru clarificarea situatiilor specifice activitatilor ce tin de
compartimentul resurselor umane;
Redactarea si actualizarea graficelor de turd pentru activitdtile de permanenta din:

-Vama Albita;

- ISU Vaslui;
Monitorizarea permanenta a derularii graficelor de permanenta,
Monitorizarea indeplinirii normei de lucru, cat si evidenta orelor suplimentare efectuate de
catre personalul propriu care desfagoara activitate in punctele de lucru din Vama Albita si
ISU Vaslui;
Participarea, in colaborare cu Compartimentul Juridic, la intocmirea raspunsurilor la
solicitarile formulate de personalul din asistenta medicala comunitara;
Corespondenta cu autoritatile publice locale in vederea nominalizarii reprezentantilor DSP
Vaslui in comisiile de concurs, respectiv de solutionare a contestatiilor pentru posturile de
asistent medical scolar;
Corespondenta cu unitatile sanitare publice (Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui, Spitalul
Municipal ,,.Dimitrie Castroian” Husi, Spitalul Municipal de Urgenta ,,Elena Beldiman”,

Spitalul de Psihiatrie Murgeni) cu privire la garzile lunare;
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67. Situatii solicitate de Curtea de Conturi pe parte de resurse umane pentru personalul
finantat din fondurile Ministerului Sanatatii ce desfasoara activitate medicala comunitara,
activitate medicala in unitatile de invatamant sau in centrele medico-sociale;

68. Intocmirea statelor de plata lunar pentru salariatii din cadrul institutiei;

69. Calcularea sumelor si contributii angajator pentru plata sumelor prevazute prin Hotarari
Judecatoresti avand ca obiect acordarea unor drepturi de natura salariald stabilite in
favoarea personalului din unitate, si completarea anexelor aferente si transmiterea acestora
laM.S,;

70. Calcularea salariilor pentru salariatii nou angajati si pentru personalul promovat din cadrul
unitatii, de asemenea calcularea salariului ca urmare a trecerii la 0 noua transa de vechime
salariatii;

71. Tntocmirea notei de fundamentare in vedere stabilirii bugetului pentru cheltuieli de
personal pentru anul 2020;

72. Realizarea evidentei concediilor de odihna si a concediilor medicale;

73. Actualizare in REVISAL a tuturor moficicarilor referitoare la salarii, angajati;

74. Eliberare adeverinte la cererea angajatilor;

75. Evidenta orelor suplimentare ale angajatilor.
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COMPARTIMENT JURIDIC

Principalele activitati desfasurate de Compartimentul Juridic in cursul anului 2020:
1. asigurarea intereselor si reprezentarea institutiei in calitate de parte procesuald intr-un numar de
27 litigii, din care:

- 12 litigii avand ca obiect contestatie masuri in domeniul sanatatii publice in situatii de risC
epidemiologic si biologic, respectiv 8 dosare contestatie masura de carantina si 4 dosare
contestatie masura de izolare;

- 6 litigii avand ca obiect plangere contraventionald;

- 7 litigii avand ca obiect contestatii acte administrative din care: 2 litigii privind
functionarii publici si 5 litigii de munca;

- 1 litigiu avand ca obiect solicitare informatii de interes public;

1 litigiu civil.

2. redactarea cererilor de chemare in judecata, de exercitare a cailor de atac, modificare, renuntare la
pretentii si cai de atac, cu aprobarea conducerii institutiei;

3. reprezentarea si apararea intereselor institutiei in fata instantelor judecatoresti, a altor organe cu
caracter jurisdictional, precum si in cadrul oricarei proceduri prevazute de lege, n baza delegatiei
date de conducerea D.S.P. Vaslui;

4. asigurarea masurilor legale care se impun in vederea punerii in aplicare a hotararilor judecatoresti
privind punerea sub interdictie a unui numar de 51 pacienti;

5. asigurarea monitorizarii si punerii in executare a hotararilor judecatoresti avand ca obiect luarea
masurilor de siguranta prevazute de art. 109, 110 Cod Penal, privind obligarea la tratament
medical si internarea medicala pentru un numar de 5 pacienti, din care: 3 pacientii 110 cod penal,
2 pacienti 109 cod penal,

6. asigurarea verificarii si comunicarii catre organele Tn drept a situatiei unui numar de 8 persoane
disparute;

7. avizarea a peste 650 contracte (prestari servicii, achizitii publice de produse, servicii si lucrari) sau
acte aditionale aferente;

8. solutionare si formulare raspuns la un numar de 53 petitii/solicitari adresate DSP Vaslui de catre
institutii publice, persoane fizice sau juridice;

9. 1intocmirea si avizarea la cererea conducerii, a 299 acte

administrative cu caracter individual;
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

colaborarea cu reprezentantii I.P.J. si comunicarea datelor solicitate pentru un numar de 37 dosare
penale avand ca obiect nerespectarea masurilor dispuse in domeniul sanatatii publice in situatii de
risc epidemiologic si biologic;

participarea in calitate de reprezentant al DSP Vaslui la un numar de 6 sedinte ale Comisiei
paritare constituite la nivelul Casei de Asigurari de Sanatate Vaslui, pentru stabilirea necesarului
de medici si familie si servicii medicale la nivelul judetului Vaslui si la doud sedinte ale Comisiei
pentru stabilirea numarului de paturi contractabile la nivelul judetului Vaslui;

participarea in calitate de membru la lucrarile Comisiei pentru analiza necesitatii prelungirii
activitatii medicilor dupa implinirea varstei de pensionare — 8 sedinte, fiind emise un numar de 50
avize pentru medici;

participarea la implementarea activitatilor specifice judetului Vaslui prevazute in Planul local de
masuri privind incluziunea cetatenilor romani apartinind minoritatii rome, respectiv la doud
sedinte ale Grupului de Lucru Mixt, desfasurate la nivelul Institutiei Prefectului judetului Vaslui.
colaborarea cu Biroul Electoral de Circumscriptic Judeteana Vaslui, in vederea indeplinirii
responsabilitatilor care revin Directiei de Sanatate Publica Vaslui in contextul alegerilor locale si
alegerilor parlamentare organizate in anul 2020;

realizarea evidentei electronice a actelor normative cu aplicare in sistemul sanitar, publicate in
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, si a celor cu caracter general sau privind probleme
financiar - contabile ce se regasesc in activitatea institutiei ori a unitatilor sanitare din judetul
Vaslui;

asigurarea consultantei juridice tuturor compartimentelor institutiei precum si, la cerere, unitatilor
sanitare publice din judetul Vaslui si autoritatilor publice locale;

asigurarea informarii personalului privind actele normative nou-aparute din domeniul de activitate
al autoritatii de sanatate publica;

indeplinirea diferitelor lucrari cu caracter juridic;

intocmirea diverselor situatii si raportari solicitate de institutiile statului;

participarea la sedintele Consiliilor de Administratie la nivelul spitalelor publice, in calitate de
membru, reprezentant al DSP Vaslui;

participarea la sedintele Comisiei paritare constituite la nivelul Casei de Asigurari de Sanatate
Vaslui;

asigurarea coordonarii retelei de asistentd medicald comunitard existenta la nivelul judetului

Vaslui.
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COMPARTIMENT AUDIT PUBLIC INTERN

Tn anul 2020 Compartimentul audit public intern a realizat urmatoarele misiuni/activitati:

1. Coordonare adecvata a deciziilor si actiunilor in scopul cresterii calitatii activitatii de audit public
intern si Tncadrarii Tn Programul misiunii de audit public intern.

Tn baza Planului anual de audit public intern actualizat, au fost realizate proceduri specifice de
audit public intern pentru doud misiuni de audit intern de regularitate Si 0 misiune de consiliere
informala.

Prima misiune de audit privind Evaluarea utilizarii fondurilor pentru investitii a avut ca
obiectiv principal utilizarea fondurilor in limita bugetului aprobat potrivit destinatiei specificate si a
vizat domeniul bugetar.

In urma verificarii si analizei nu s-au constatat deficiente, recomandand respectarea riguroasa a
monitorizarii si a modului de derulare a investitiilor.

A doua misiune de audit privind Verificarea contului de executie a bugetului de stat a avut ca
obiectiv principal utilizarea fondurilor in limita bugetului de stat aprobat potrivit destinatiei specificate si
a vizat domeniul bugetar.

In urma verificarii si analizei nu s-au constatat deficiente, recomandand respectarea riguroasa a

cheltuielilor bugetare.

2. Realizarea unei misiuni de consiliere cu caracter informal: in conformitate cu dispozitiile
Capitolului 1V: Misiunea de consiliere, pct. 4.1.2., lit.b) din Normele generale privind exercitarea
activitatii de audit public intern aprobate prin Hotararea nr.1086 din 11 decembrie 2013, in baza
ordinelor de serviciu ale conducerii entitatii publice, auditorul intern a efectuat si 0 misiune de consiliere
cu caracter informal.

Scopul acestei misiuni: facilitarea intelegerii, care este destinata obtinerii de informatii
suplimentare pentru cunoasterea in profunzime a functionarii proceselor, sistemelor, activitatilor, de
catre personalul de conducere si de executic de la nivelul compartimentelor de specialitate/

componentelor structurale implicate in procesul/sistemul/activitatea respectiva.

3. Realizarea unor analize anuale privind efectuarea activitatilor de audit public intern cuprinse in

planurile multianuale si anuale de audit public intern aprobate de conducerea entitatii.
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In conformitate cu dispozitiile de la pct. 1.3.6. din Normele metodologice specifice privind
exercitarea auditului public intern in cadrul Ministerului Sanatatii, aprobate prin O.M.S.683/2014 si
dispozitiile conducerii entitatii publice au fost elaborate documentele de raportare cu privire la

activitatea Compartimentului de audit public intern pentru anul 2020.

4. Capacitatea entitatii de a asigura o planificare multianuala si anuald in conformitate cu regulile si
principiile auditului public intern: in conformitate cu dispozitiile de la pct. 2.3.1. din Normele
metodologice specifice privind exercitarea auditului public intern in cadrul ministerului sanatatii,
aprobate prin O.M.S.683/2014 si dispozitiile conducerii entitatii publice au fost elaborate documentele

privind planificarea multianuala si anuald a activitatii de audit public intern.
5. Realizarea altor activitati/documente aferente Compartimentului de audit public intern Tn

termenul stabilit. Pentru analiza si verificare s-a folosit legislatia aflata in vigoare pentru fiecare misiune

in parte, iar perioada supusa auditarii a fost cuprinsa de la 01.01.2020 la 31.12.2020.
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COMPARTIMENT INFORMATICA SI STATISTICA MEDICALA

Activitatea compartimentului s-a desfasurat conform prevederilor Legii nr.226/2003, privind

organizarea si functionarea statisticii oficiale in Romania si a Regulamentului de functionare a DSP.

Compartimentul a verificat si transmis la CNSISP-Bucuresti Sinteza Starii de Sandtate a

populatiei si activitatii medico-sanitare din judetul Vaslui, care are la baza dari de seama departamentale

si centralizatoare specifice, datele statistice colectate fiind verificate (logic si matematic), centralizate si

transmise in termenele prevazute in calendarul anual de predare a lucrarilor.

Activitati lunare:

In baza protocolului dintre MS si Institutul National de Statistica s-a efectuat codificarea
buletinelor statistice de deces, de nascuti morti. S-au prelucrat si codificat: fisele de deces
perinatal, fisele de deces 0-1 an, fisele de deces 1- 4 ani, fisele de deces mama prin cauza directa
si indirecta;

In colaborare cu serviciul de Medicina Legala, se prelucreaza si se inregistreaza in Registrul
special de mortalitate speciala, decesele prin cauze violente.

Se prelucreaza bazele de date cu: nascuti vii, decese generale si nascuti morti, intocmindu-se
aspectele demografice pe localitati si centralizate pe medii, centre si total, calculand si indicatorii
de natalitate, mortalitate generala, sporul natural, mortalitatea infantila si mortinatalitate;

Se culeg date privind bolile cronice, situatia gravidelor si unele aspecte de demografie pentru
intocmirea Centralizatorului lunar;

Se culeg datele si se centralizeaza bolile infectioase si parazitare care sunt cuprinse in darile de
seama lunare si trimestriale;

Termenele de raportare nu au fostdepasite.

Concluzii:

Activitatea de statistica s-a desfasurat in conditii bune, conform fisei postului desi mai sunt unele
probleme de raportare, intrucit nu toate unitatile sanitare raspund cu promptitudine solicitarilor
noastre.

In perioadele de raportare obligatorie, in special la an, suntem nevoiti sa lucram si peste

programul de lucru.
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e Este necesara reintroducerea controlului operativ al evidentelor primare la nivelul unitatilor
sanitare pentru a verifica exactitatea datelor transmise in darile de seama cat si sensibilizarea

conducerii unitatilor sanitare privind calitatea lucrarilor si respectarea termenelor.

I. INDICATORI DEMOGRAFICI
1. Natalitatea 2019-2020

Se observa o scadere a nascutilor vii Tn anul 2020, de la 4163 Tn anul 2019 la 3816, acest fenomen

se observa si la indicatori, de la 8.33 %o locuitori in anul 2019, 1a 7.54 %o locuitori in anul 2020.

Anul 2019 Anul 2020
C. A %o loc. C. A. %o loc.
TOTAL GENERAL 4163 8.33 3816 7.54

Natalitate C.A.
4200 4163

4100
4000
3900
3816

3800

3700

3600 .
Natalitatea 2019 - 2020

W 2019 4163
2020 3816

W 2019 ®m2020

17



Natalitate %o loc.
8.4 8.33

8.2

7.8

7.54

7.6

7.4

7.2

Natalitatea 2019 - 2020
m 2019 8.33
m 2020 7.54

H 2019 m2020

2. Mortalitatea generala 2019-2020

Fata de anul 2019, numarul de decese generale creste de la 5361 la 5663 in anul 2020. Fenomenul

se observa si la indicatori, de la 10.73%o locuitori, la 11.19 %o locuitori.

Anul 2019 Anul 2020
C. A %o loc. C. A %o loc.
TOTAL GENERAL 5361 10.73 5663 11.19

Mortalitate generala C.A.
5663

5361

%o loc.
m 2019 5361
m 2020 5663

W 2019 w2020
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Mortalitate generala %o loc.

11.19

10.73
%o loc.
m 2019 10.73
2020 11.19
W 2019 2020

3. Mortalitatea infantila 2019-2020

In anul 2020, mortalitatea infantild (decese sub un an la 1000 nascuti vii) scade de la 7 decese n
anul 2019, respectiv 1,68 %o NV la 6 decese, respectiv 1,57%0 NV.

Dupa diagnosticul de deces, ponderea cea mai mare atat in anul 2019, cat si in anul 2020, o au

decesele prin boli ale aparatului respirator, urmate de decesele prin boli perinatale.

Anul 2019 Anul 2020
Dec 0-1 | %o nascuti | Dec 0-1 | %o nascuti
an vii an vii
TOTAL JUDET 7 1.68 6 1.57
Anul 2019 Anul 2020
%o nascuti | Dec 0-1 | %o nascuti

Dupa Dec 0-1 an vii an vii
Diagnosticul de deces | Aparat respirator 5 1.20 3 0.79
Boli perinatale 2 0.48 2 0.52
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Mortalitate infantila %o nascuti vii
1.7 1.68

1.65

16

1.57

1.55

15 o
%00 Nascutivii

m 2019 1.68
W 2020 157

H2019 m 2020

4. Sporul natural 2019-2020

Sporul natural in anul 2020 se mentine negativ ca si in anul 2019, de la -2.40 %o locuitori, la -3.65

%o loc.
Anul 2019 Anul 2020
Diferenta NV | %o Diferenta NV | %o
SI DG loc. SI DG loc.
TOTAL
GENERAL -1198 -2.40 -1847 -3.65

Sporul natural la % loc.
-0.5
-1.5

-2.5

-3.5

%o loc.
m 2019 -2.4
m 2020 -3.65

N 2019 w2020

5. Decese materne 2019 - 2020

Tn anul 2020 nu s-a inregistrat niciun deces matern.

| | Anul2019 | Anul2020 |
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%0
CA NV CA NV

%0

TOTAL

Prin avort

Prin risc obstetrical

o|Oo|lo|o

Prin cauze indirecte

o|o|lo|o
o|Oo|lo|o
o|o|lo|o

Il. MORBIDITATE

1. MORBIDITATEA (INCIDENTA) IN CABINETELE MEDICILOR DE FAMILIE

In anul 2020 incidenta la medicii de familie scade la 211425 fata de anul 2019, cand incidenta a

fost de 247180, motivul fiind desfiintarea unor cabinete de familie, pensionarea medicilor, decesul unor

medici, sau situatia epidemiologica generata de virusul SARS-COV2.

Scaderea incidentei se observa si la indicatori: 49455,09

%000 locuitori, in anul 2020.

%000 locuitori Tn anul 2019, la 41776,66

2019 2020
Indicator %000 Indicator %000
C.A loc. CA loc.
TOTAL 247180 49455.09 211425 41776.66

Morbiditate generala C.A
247180

211425

%000 loc.
m 2019 247180
2020 211425
W 2019 2020
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W 2019
2020

Morbiditate generala %000 loc.

49455.09

41776.66

%000 loc.
49455.09
41776.66

N 2019 w2020

2. PREVALENTA IN CABINETELE MEDICILOR DE FAMILIE

Gusa Diabet Tulburari Epilepsie Boli Cardiopatii Cord Boli
simpla si zaharat mintale hipertensive | ischemice | pulmonar | cerebro
nodulara cronic vasculare
netoxica
An 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Aflati 2303 2343 12474 12781 10811 10895 2818 2795 42086 42200 18580 18384 325 321 4335 4348
Intrati 164 271
1132 1349 1017 1134 226 246 2663 3820 1136 1582 38 36 501 444
Tesiti 124 299
825 1601 933 1473 249 387 2549 5995 1332 2530 42 52 488 698
Réimasi in 2343 | 2315
evidenta 12781 12529 10895 10556 2795 2654 42200 40025 18384 17436 321 305 4348 4094
Indici de 0.48 0.46
prevalenta 2.59 2.48 221 2.09 0.57 0.52 8.56 7.91 3.73 3.45 0.07 0.06 0.88 0.81
- Continuare-
Boli . .
ulmonare Boala Cirozassi
P - hepatita Nefritopatii
An cronice ulceroasa .
) cronica
obstructive
2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020 | 2019 | 2020
Aflati 8991 | 8937 | 5879 | 5773 | 11635 | 11638 | 1402 | 1475
Intrati 786 | 819 | 172| 207 | 794| 756 | 240| 169
lesiti 840 | 1422 | 278 | 683 791 | 1261 167 259
Ramasi in
evidenta 8937 | 8334 | 5773 | 5297 | 11638 | 11133 | 1475 | 1385
Indici de
prevalenta 151 165 117 | 1.05 2.36 2.20 0.30 0.27
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La prevalenta, observam ca ponderea cea mai mare 0 au bolile aparatului cardio-vascular atat n
anul 2020, cat si in anul 2019 (bolile hipertensive, cardiopatiile ischemice, bolile cerebro-vasculare, etc.)

urmate de bolile aparatului digestiv (ulcer, ciroza hepatica si hepatita cronica, etc.).

3. MORBIDITATEA IN CABINETELE DE SPECIALITATE DIN AMBULATORIUL
INTEGRAT

Pentru anul 2020, se observa atat 0 sciidere a incidentei prin TBC cat si a prevalentei fata de
anul 2019. Daca in anul 2019 au fost 239 cazuri noi cu un indicator de 47,82 %000 loc., in anul 2020 au
scazut la 184 cu un indicator de 36,36 %000 loc., iar la bolnavii ramasi in evidenta, de la 229 cu un

indicator de 0,46 % loc. Tn anul 2019, la 161 cu un indicator de 0,03 % loc. Tn anul 2020.
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Morbiditate prin TBC:

2019 2020
Cazuri Ramasi Cazuri | Ramasi
noi evidenta | noi evidenta

TOTAL 1239 |229 |184 |161

Indicatori de morbiditate prin TBC:

2019 2020
Indicator Indicator Indicator Indicator
%000 loc % loc %000 loc % loc

TOTAL | 4782 | 0.46 36.36 0.03

Indicatori de morbiditate prin TBC la %000 loc
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47.82
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20 36.36
30
20

10

Indicator %000 loc
m 2019 47.82
2020 36.36

w2019 w2020

Indicatori de morbiditate prin TBC la % loc

05 0.46
0.45
0.4
0.35
0.3
0.25
0.2
0.15
0.1

0.05 0.03

Indicator % loc
m 2019 0.46
2020 0.03

W2019 w2020
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Pentru anul 2020, se observa o scadere a incidentei prin tumori maligne fatd de anul 2019. Daca
n anul 2019 au fost 1249 cazuri noi cu un indicator de 249.89%000 loc., in anul 2020 au scdzut la 1128 cu
un indicator de 222.89%000 loc. iar la prevalenti (bolnavii ramasi in evidentd), a scazut cifra absoluta de
la 9146 cu un indicator de 1,83 % loc. Tn anul 2019, la 8319 cu un indicator de 1,64 % loc. in anul 2020.
Aceasta scadere, atit a incidentei cat si a prevalentei in anul 2020, este cauzata de faptul ca s-a desfiintat
cabinetul de oncologie din cadrul SC. Recumed SRL Vaslui si un numar semnificativ dintre bolnavii aflati
in evidenta in aceasta unitate nu s-au inregistrat inca in cabinetele de oncologie din ambulatoriile integrate

ale Spitalului Judetean de Urgenta Vaslui si Spitalului Municipal de Urgenta ”Elena Beldiman” Barlad.

Morbiditate prin TUMORI MALIGNE

2019 2020

Cazuri noi Ramasi Cazuri noi Ramasi
evidenta evidenta

1249 9146 1128 8319

TOTAL

Morbiditate prin Tumori Maligne

Cazuri noi
1960 1249

1240
1220
1200
1180
1160
1140
1120
1100
1080
1060

1128

Cazuri noi
m 2019 1249
2020 1128

N 2019 w2020
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2020

Morbiditate prin Tumori Maligne
Ramasi in evidenta

9146

8319

Ramasi evidenta

9146
8319

W 2019
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Indicatori de morbiditate prin TUMORI MALIGNE

2019 2020
Indicator | Indicator | Indicator | Indicator
%000 % loc | %000loc | % loc
loc
TOTAL | 249.89 1.83 222.89 1.64

Indicatori de morbiditate prin Tumori Maligne la %000 loc
249.89

222.89

Indicator %000 loc

249.89
222.89

W 2019
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Indicatori de morbiditate prin Tumori Maligne la % loc

1.85
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175

1.7
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1.55
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W 2019
2020

Se observa o scadere a incidentei prin diabet zaharat in anul 2020 comparativ cu anul 2019 si o
crestere a prevalentei in anul 2020 fata de anul 2019. Daca in anul 2019 s-au inregistrat 1301 cazuri noi cu
un indicator de 260,30 %000 loc., in anul 2020 cazurile noi luate in evidentd au scdzut la 1216 cu un

indicator de 240,28 %000 loc., iar bolnavii ramasi in evidenta au crescut de la 23294 cu un indicator de

Indicator % loc

1.83
1.64

2020

1.64

4,66% loc. Tn anul 2019, la 24093 cu un indicator de 4,76% loc. Tn anul 2020.

Morbiditate prin DIABET ZAHARAT si Indicatori de morbiditate

Cifra absoluta

Indicatori 26000
locuitori si la %o loc.

2019 2020 2019 2020
Cazuri noi 1301 1216 260.30 240.28
Total ramasi in evidenta 23294 | 24093 4.66 4.76
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Morbiditate prin Diabet Zaharat %000 locuitori sila % loc.

265

260.3
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Indicatori de morbiditate prin Diabet Zaharat
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Total ramasi in evidenta la % loc
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Se observa o sciadere a incidentei si o crestere a prevalentei prin tulburiri mintale in anul 2020
comparativ cu anul 2019. Daca in anul 2019 au fost 595 cazuri noi cu un indicator de 119,05%000 loc., in
anul 2020 au scazut la 442 cu un indicator de 87,34 %000 loc. , iar la prevalenta de la 12367 cazuri cu un

indicator de 2.47% loc Tn anul 2019, au crescut la 12867 cazuri cu un indicator de 2.54% loc. in anul 2020.

Morbiditatea prin Tulburiri mintale

2019 2020
Cazuri Ramasi Cazuri Ramasi
noi evidenta noi evidenta

TOTAL 595 | 12367 | 442 | 12867
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Indicatori de morbiditate prin Tulburiri mintale

2019 2020

Indicator Indicator | Indicator | Indicator
%000loc % loc %000loc % loc

TOTAL | 119.05| 247 | 87.34| 2.54

Morbiditate prin Tulburari Mintale
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Evidenta gravidelor (in evidenta medicului de familie)

Gravide - AN 2019

254

Indicatori de morbiditate prin Tulburari Mintale

Nou intrate in evidenta in cursul anului

Nou
depistate Nou depistate dupa varsta Venite Scoase | Ramase
Total, total, sarcinii din alte din mn
: - I evidentd | evidentd
din care: din care: Gravide | Luna Luna Luna teritori
Mediul Cu risc I-111 V-V VI-IX
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Total 2681 2636 236 | 1662 656 318 45 2717 1142
Urban 1273 1243 122 857 254 132 30 1250 601
Rural 1408 1393 114 805 402 186 15 1467 541
Gravide - AN 2020
Nou intrate in evidenta in cursul anului
Nou
depistate Nou depistate dupa varsta Venite chase RérAnase
Total, total, sarcinii din alte din o
I evidentd | evidenta
din care: din care: Gravide Luna Luna | Luna teritorii
Mediul Cu risc I-111 V-V | VI-IX
A 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Total 2458 2394 160 1446 | 655 293 64 2494 1106
Urban 1058 1028 51 691 | 232 105 30 1136 523
Rural 1400 1366 109 755 | 423 188 34 1358 583
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W 2019
2020

2636

Evidenta gravidelor

2394

Nou depistate
2636
2394

m 2019

Gravide nou depistate pe grupe de varsta - AN 2019

1142

2020

1106

Ramase in evidenta

1142
1106

Total Grupa de varsta a gravidei
gravidenou | syp15 | 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 |50 anisi
depistate ani ani ani ani ani ani ani ani peste
A 01 02 03 04 05 06 07 08 09
2636 13 383 851 717 442 186 42 2 0
Gravide nou depistate pe grupe de varsta - AN 2020
Total Grupa de varsta a gravidei
gravidenou | gyp15 | 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 |50 anisi
depistate ani ani ani ani ani ani ani ani peste
A 01 02 03 04 05 06 07 08 09
2394 14 354 784 619 436 139 47 1 0
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Tntreruperea cursului sarcinii (in spitale si in cabinete de obstetrica-ginecologie publice) — AN 2019

din Grupa de varsta
Specificare Total care: | Sub |15-19(20-24|25-29|30-34|35-39|40-44| 45-49 50 si
rural | 15 ani ani ani ani ani ani ani ani peste
Total 715 531 4 111 141 127 150 120 55 7 0
La cerere 435| 346 1 76 90 75 94 66 29 4 0
Avort incomplet 280| 185 3 35 51 52 56 54| 26 3 0
Avort provocat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Intreruperea cursului sarcinii (in spitale si in cabinete de obstetrica-ginecologie publice) 2020
din Grupa de varsta
Specificare Total | care: Sub [15-19|20-24(25-29|30-34|35-39(40-44| 45-49 50 si
rural | 15ani | ani ani ani ani ani ani ani peste
Total 366| 250 3 33 63 74 89 58 44 2 0
La cerere 98| 68 2| 11| 17| 13| 29| 12| 13 1 0
Avort incomplet 268| 182 1| 22| 46| 61| 60| 46| 31 1 0
Avort provocat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

W 2019
2020

Intreruperea cursului sarcinii

715

2019

m 2019

Sistem public
715
366
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2020
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Tntreruperea cursului sarcinii (in spitale si in cabinete de obstetrici-ginecologie private) — AN 2019

din Grupa de varsta
Specificare Total | care: | Sub |15-19|20-24(25-29(30-34|35-39|40-44| 45-49 50 si
rural | 15ani| ani ani ani ani ani ani ani peste
Total 217| 136 1 14 39 28 48 61 21 5 0
La cerere 217| 136 1| 14| 39| 28] 48| 61| 21 5 0
Avort incomplet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Avort provocat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Tntreruperea cursului sarcinii (in spitale si in cabinete de obstetrici-ginecologie private) 2020
din Grupa de varsta
Specificare Total care: | Sub |15-19(20-24(25-29|30-34|35-39|40-44| 45-49 50 si
rural | 15ani| ani ani ani ani ani ani ani peste
Total 185 112 0 10 27 34 46 39 26 3 0
La cerere 185| 112 0| 10| 27| 34| 46| 39| 26 3 0
Avort incomplet 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Avort provocat 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Intreruperea cursului sarcinii
2020
217
185

m 2019
2020

m 2019

Sistem privat

217
185

34

2020




*

COMPARTIMENT AVIZE SI AUTORIZARE

Tn anul 2020 au fost eliberate 585 documente, structurate astfel:

Autorizatii sanitare de functionare in baza declaratiei pe propria raspundere: 9

Autorizatii sanitare de functionare in baza referatului de evaluare: 80

Vize Autorizatii sanitare de functionare in baza referatului de evaluare: 46

Notificare de respingere a Autorizatiei Sanitare: 3

Notificarea conformitatii pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire a obiectivelor ce
desfasoara activitati cu risc pentru starea de sanatate a populatiei: 57

Notificarea asistentei de specialitate de sanatate publicd privind igiena si sanatatea publica la
amplasarea, amenajarea, construirea si modificarea pentru functionarea unei unitdti care
desfasoara o activitate cu risc pentru sanatatea populatiei: 233

Notificarea Tn vederea obtinerii de fondurii F.E.A.D.R.: 147

Decizii de conformitate pentru unitétile farmaceutice: 10

Situatia unitatilor de invatamant autorizate la nivelul judetului Vaslui se prezinta astfel:

INV. STAT INV. PARTICULAR Total ;gtlf' cu
Total cu TOTAL

] R Total ASE U R | Total CU ASF
POSTLICEALE 1 0 1 1 5 |0 5 5 6 6
LICEE/COLEGII 17 6 23 18 0 0 0 0 23 18
SCOLI
SIMNAZIALE 26 | 127 | 153 81 0o 0 0 153 81
SCOLI PRIMARE 3 | 140 | 143 50 0|o 0 0 143 50
GRADINITE 51 | 264 | 315 140 1|0 1 1 316 141
CENTRE PENTRU
INVATAMANT 5 0 5 5 0o 0 0 5 5
SPECIAL
TOTAL 103 | 537 | 640 295 6 | 0 6 6 646 301

Parte dintre unitatile de invatamant cu ASF (scolii si gradinite) au solicitat o noud evaluare a

unitatiilor si au fost eliberate notificarii de respingere ASF deoarece conditiile care au stat la baza

autorizarii s-au modificat fatd de data la care au fost autorizate. Acestea au primit notificari de
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respingere a autorizatiei sanitare de functionare, intrucat nu indeplineau conditiile impunse de
legislatie, fiind Inregistrate urmatoarele neconformitati:

- cladiri vechi insalubre, in stare avansata de deteriorare;

- neasigurarea unitatii cu un sistem de alimentare cu apa curenta;

- spatii subdimensionate care nu asigura cubajul de aer;

- spatii necorespunzatoare de pastrare a alimentelor distribuite gratuit prin program national;

- depasirea numarului de prescolari/sala de grupa.
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COMPARTIMENT SUPRAVEGHERE SI CONTROL BOLI TRANSMISIBILE

La nivelul Compartimentului Supraveghere si control boli transmisibile s-au derulat
activitati specifice din cadrul programelor nationale si teritoriale de sanatate publica din domeniul
bolilor transmisibile, in vederea realizarii obiectivelor angajate prin programele si Strategiile

nationale si locale.

Astfel:

1. Realizarea imunizarilor conform calendarului national de vaccinare

In vederea protejarii sanatatii populatiei impotriva principalelor boli care pot fi prevenite

prin vaccinare, activitatea compartimentului s-a concretizat prin urmatoarele activitati:

a) In anul 2020 achizitionarea vaccinurilor si a materialelor sanitare necesare
administrarii acestora s-a facut la nivel national. In urma repartizarii de citre Ministerul Sanatatii
acestea au fost transportate la sediul Directiei de Sanatate Publica Vaslui cu mijloace auto

frigorifice autorizate pentru transportul de vaccinuri, in conditii de respectare a lantului de frig.

b) Depozitarea, transportul si distributia vaccinurilor la nivel local

Vaccinurile au fost depozitate in camerele frigorifice de unde s-au distribuit medicilor de
familie, sectiilor de neonatologie, lunar, in functie de campaniile lunare de vaccinare a populatiei
conform cu Programul National de Vaccinare.

D.S.P. Vaslui are Tn dotare doua camere frigorifice.

Existd doud generatoare electrice, astfel cad nu au existat disfunctionalitdti legate de

intreruperea furnizarii energiei electrice.

c) S-a estimat necesarul de vaccinuri pe grupe de varsta si pe tipuri de vaccinuri, acesta
fiind transmis catre CNSCBT.

d) Realizarea imunizarilor conform calendarului de vaccinare
Tn cursul anului 2020 au fost administrate un numar de:

- 2535 doze vaccin HB;

- 2194 doze vaccin DTP-VPI;
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- 6403 doze vaccin ROR;

- 2547 doze vaccin BCG;

- 7590 doze vaccin DTP-VPI-HB-Hib;
- 2580 doze vaccin DTPa;

- 7433 doze vaccin pneumococic;

- 43497 doze vaccin gripal.

d) Monitorizarea programului — se face lunar, conform actelor normative in vigoare.
Majoritatea medicilor de familie au introdus vaccinarile in RENV.

Lunar, sunt supervizate catagrafiile, se verificA necesarul de vaccinuri, consumul de
vaccin §i stocurile. Aceasta activitate se face lunar si nu trimestrial deoarece putem avea un
control mai bun al modului de utilizare al vaccinurilor, al stocurilor din teritoriu si putem evita

pierderile de vaccin care pot apare datorita intreruperii prelungite a energiei electrice in teritoriu.

e) Realizarea anchetelor de acoperire vaccinala
Tn luna februarie 2020 s-a desfasurat activitatea de estimare a acoperirii vaccinale la:

® copii nascuti in luna iulie 2018.

Rezultatele anchetei sunt urmatoarele:
e in mediul urban
- acoperire vaccinala BCG = 95,45 %j;
- acoperire vaccinali HB = 88,64 %j;
- acoperire vaccinala VPI = 90,91 %;
- acoperire vaccinala DTPa = 90,91 %;
- acoperire vaccinala ROR = 90,91 %j;
- acoperire vaccinald Hib = 90,91 %;
- acoperire vaccinald pneumococic = 90,15 %;
e in mediul rural
- acoperire vaccinalda BCG = 95,56 %;
- acoperire vaccinala HB = 81,67 %;
- acoperire vaccinala VPI = 86,67 %;
- acoperire vaccinalda DTPa = 86,67 %;
- acoperire vaccinala ROR = 88,89 %j;
- acoperire vaccinald Hib = 86,67 %;

- acoperire vaccinala pneumococic = 85,56 %.
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Fig. 1 Ancheta de acoperire vaccinala pentru copiii nascuti in luna iulie 2018

Au fost investigati pentru antecedentele acoperirii vaccinale:
- 132 copii din mediul urban din care 9 copii nevaccinati corespunzator varstei,

- 180 copii din mediul rural din care 34 copii nevaccinati corespunzator varstei.

Se constata cd acoperirea vaccinald este mai mica in mediul rural comparativ cu mediul urban.

Motivele nevaccinarii sunt:

neprezentarea la vaccinare (este o forma mascata de refuz);

refuzul apartinatorilor;

Copii ndscuti In strainatate;

- contraindicatii medicale temporare.

Tot in luna februarie 2020 s-a desfasurat activitatea de estimare a acoperirii vaccinale la alte
categorii de copii, si anume:
- vaccin ROR — cohorta de nascuti in 2014 — acoperirea vaccinala fiind de 78,81% in
mediul urban si de 82,10% in mediul rural;
- vaccin DTPa — cohorta de nascuti in 2005 — acoperirea vaccinala fiind de 74,40% in

mediul urban si de 82,27% 1n mediul rural.
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Tn luna august 2020 s-a desfasurat activitatea de estimare a acoperirii vaccinale la:
1. Copii nascuti in luna iulie 2018 (la varsta de 24 de luni):

Rezultatele anchetei sunt urmatoarele:
e in mediul urban
- acoperire vaccinala BCG = 97,50%;
- acoperire vaccinala HB = 89,17 %j;

90,83 %;

- acoperire vaccinala VPI
- acoperire vaccinald DTPa = 90,83 %j;
- acoperire vaccinald ROR = 92,50 %j;

- acoperire vaccinala Hib = 90,83%.

e in mediul rural

- acoperire vaccinala BCG = 93,71 %j;

- acoperire vaccinala HB = 81,14 %j;
- acoperire vaccinala VPl = 89,71 %;
- acoperire vaccinala DTPa = 89,71 %;
- acoperire vaccinala ROR = 90,29 %j;

- acoperire vaccinalda Hib = 89,71 %.

Au fost investigati pentru antecedentele acoperirii vaccinale:
- 120 copii din mediul urban din care 15 copii nevaccinati corespunzator varstei;

- 175 copii din mediul rural din care 30 copii nevaccinati corespunzator varstei.

100.00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00% O Urban
40.00% Rural
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

BCG HB VPI DTP ROR Hib

Fig. 2 Ancheta de acoperire vaccinala pentru copiii nascuti in luna iulie 2018
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2. Pentru copiii nascuti in luna iulie 2019 (varsta de 12 luni) rezultatele anchetei sunt
urmatoarele:

e in mediul urban

- acoperire vaccinala BCG = 98,23 %j;

- acoperire vaccinala HB = 80.53,83 %;

- acoperire vaccinald VPl = 84,96 %;

- acoperire vaccinald DTPa = 84,96 %;

- acoperire vaccinala ROR = 83,19 %;

- acoperire vaccinala Hib = 84,96 %;

- acoperire vaccinald pneumococic = 84,96%

e in mediul rural

- acoperire vaccinala BCG = 94,37 %j;

- acoperire vaccinala HB = 78,17 %j;

- acoperire vaccinala VPl = 80,28 %;

- acoperire vaccinala DTPa = 80,28 %j;

- acoperire vaccinala ROR = 83,80 %j;

- acoperire vaccinala Hib = 80,28%;

- acoperire vaccinala pneumococic = 80,28%.

Gradul de acoperire vaccinald este mai mic in mediul rural fatd de mediul urban.

100.00%
90.00%
80.00%
70.00%
60.00%
50.00%
40.00% - @ Rural
30.00%
20.00%
10.00%

0.00%

O Urban

BCG HB VPI DTP ROR Hib

Fig. 3 Ancheta de acoperire vaccinala pentru copiii nascuti in luna iulie 2019
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f) Vaccinarea grupelor populationale la risc

Tn cursul anului 2020 au fost vaccinate antigripal 43.497 de persoane la risc de a face sau
de a transmite gripa. Se constata ca, de la an la an, creste numarul de persoane care doresc sa se

vaccineze.

g) Instruirea personalului medical si a mediatorilor sanitari cu privire la modul de

realizare si raportare a vaccinarilor si a RAPI

Lunar au fost efectuate instruiri Tn cadrul sedintelor cu medicii de familie si au fost
distribuite, odata cu livrarea vaccinului, instructiuni scrise cu privire la ce vaccinuri se
administreaza, modul de administrare, varsta la care se administreazd vaccinul, modul de
raportare a realizarilor de vaccinare.

S-au organizat instruiri cu mediatorii sanitari §i asitentii comunitari cu privire la
vaccinarea copiilor cu vaccinul ROR, in contextul limitarii extinderii epidemiei de rujeola.
Acestia au fost implicati In mobilizarea copiilor la vaccinare, identificarea copiilor neinscrisi pe
listele unui medic de familie si a celor plecati in strainatate.

Tn cursul anului 2020 nu s-a Tnregistrat niciun caz de RAPI.

Propuneri de imbunatatire a activititilor si evaluarea impactului asupra starii de
sanatate a populatiei:
- desfagurarea de campanii de informare sustinute pentru promovarea eficientei vaccinarilor;
- ocuparea prin concurs a posturilor vacante;
- suplimentarea numarului de posturi si pregatirea unui numar mai mare de specialisti care sa-

si desfasoare activitatea in acest domeniu.
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2. Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile

prioritare

Tn cursul anului 2020 au fost inregistrate in Registrul Unic 72 de fise unice. Fisele au fost
introduse Tn Registrul Unic al bolilor transmisibile si transmise la CRSP Iasi.

Au fost achizitionate teste si reactivi necesari pentru diagnosticul bolilor transmisibile
prioritare.

S-a continuat activitatea in vederea mentinerii acreditarii laboratoarelor de microbiologie si
participarea la realizarea indicatorilor de evaluare a performantelor de laborator in materie de
supraveghere a bolilor transmisibile prin:

- implementarea de noi standarde;
- asigurarea calitatii rezultatelor, validarea metodelor;

Au fost luate masuri in scopul constituirii si intretinerii rezervei antiepidemice.

Tncepand din luna martie 2020 au fost inregistrate primele cazuri de infectie cu SARS-

CoV-2, inregistrand la finalul anului 2020 — 10405 cazuri de imbolnavire.

3000
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Fig. 4. Evolutia cazurilor de SARS-Cov-2 in cursul anul 2020
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Repartitia cazurilor de sexe:
- masculin = 4730 (45,46%);
- feminin = 5675 (54,54%).

= masculin = feminin

Fig. 5 Repartitia cazurilor COVID-19 pe sexe

Repartitia cazurilor pe mediu de viata:
- urban = 7253 (69,70%);
- rural = 3152 (30,30%).

m Urban = Rural

Fig. 6 Repartitia cazurilor COVID-19 pe mediul de viata

Se constata ca numarul cazurilor de imbolnavire este mult mai mare tn mediul urban.
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Numarul de decese inregistrate a fost de 364, cele mai multe fiind inregistrate la grupa de
varstd 65—74 ani si in lunile noiembrie si decembrie (cand si numarul cazurilor de imbolnavire a

fost mai mare).

3. Supravegherea si controlul infectiei HIV

Au fost distribuite catre maternitati teste rapide HIV si in cursul anului 2020 au fost testate
2540 gravide, rezultatele testarilor fiind negative.

Tn laboratorul DSP Vaslui au fost testate HIV prin metoda ELISA 179 persoane.
Adresabilitatea catre DSP a persoanelor din grupele de risc a fost scazuta si din cauza pandemiei
de SARS-CoV-2.

A fost nregistrat 1 caz nou de infectie HIV (persoana de sex masculine, din mediul
rural). Din ancheta epidemiologica efectuata, calea probabild de transmitere este calea sexualad
(contact sexual cu parteneri multipli, parteneri ocazionali, prostituate, consumatori de droguri

intravenoase, cu persoane HIV pozitive).

Propuneri de imbunatatire a activititilor si evaluarea impactului asupra starii de
sinitate a populatiei:
- toate testarile HIV pentru persoanele din grupele de risc sa fie efectuate in laboratorul DSP
care folososte teste ELISA, metoda fiind acreditata;
- testare gratuita a tuturor persoanelor care solicita testare pentru infectia HIV/SIDA,
- obligativitatea testdrii pentru HIV/SIDA la angajare si pentru controlul medical periodic,
indiferent de domeniul de activitate;

- angajare de personal care sa efectueze consilierea pre si post-testare.

4. Supravegherea si controlul infectiilor nosocomiale

Programul de supraveghere a infectiilor nosocomiale s-a desfasurat in sistem de rutina, in
cele patru unitati sanitare cu paturi din judet.
S-au desfasurat urmatoarele activitati:
a. centralizarea si analizarea datelor de supraveghere a infectiilor nosocomiale din unitatile
sanitare;

b. transmiterea datelor centralizat, numeric si pe tip de afectiuni, catre CRSP lasi si CNSCBT,;
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c. supravegherea infectiilor nosocomiale cu Clostridium difficile.

S-au raportat 292 cazuri de infectii nosocomiale, dintre care:

Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui — 219 cazuri;

Spitalul Municipal de Urgenta “Elena Beldiman” Barlad — 66 cazuri;

Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian” Husi — 6 cazuri;

Spitalul de Psihiatrie Murgeni — 1 caz.

Murge
ni

Husi

Barlad

Vaslui

O Nr.Cazuri

0 100

Fig. 7 Repartitia pe spitale a cazurilor de IAAM

Repartitia pe sectii de spital a celor 292 cazuri:

- sectii pediatrie = 2

- sectii obstetrica = 4

- sectii ginecologie = 1
- Nou-nascuti = 1

- sectii chirurgie = 31

- sectiit A T.I =12

- sectii neurologie = 32
- urologie = 3

- alte sectii = 206
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Fig. 8 Repartitia pe sectii a cazurilor de IAAM

Repartitia infectiilor nosocomiale pe cauze a fost:

- septicemia = 4

- respiratorii = 107

- digestive = 132

- urinare = 23

- organe genitale = 2

- Cutanate = 5

- plaga chirurgicala = 13

- asociate manevrelor terapeutice = 2
- altele cauze = 4

\

m septicemie m respirator = digestiv
= urinar = org. genitale ® cutanate
m plaga m altele m asociate manevrelor terapeutice

Fig. 9 Repartitia Infectiilor nosocomiale pe cauze

Se constatd o crestere a numarului cazurilor de infectie nosocomiale de cauza digestiva
(crestere datorata infectiilor cu Clostridium difficile) si a infectiilor respiratorii In contextul

pandemiei.
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COMPARTIMENTUL EVALUARE FACTORI DE RISC DIN MEDIUL

DE VIATA SI MUNCA

- IGIENA ALIMENTATIEI

Tn anul 2020, Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viata si munca

a coordonat si implementat la nivel judetului Vaslui, activitatile medicale cuprinse in programele

nationale de sanatate privind protejarea sanatatii si prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor

de risc in relatie cu mediul de viata si de munca, alimentatie si nutritie, aprovizionarea cu apa

potabila, radiatii ionizante naturale si profesionale si unitatile de invatdmant si de ingrijire

medicala si medico-sociala de toate categoriile. Responsabilul cu Igiena Alimentului din cadrul

CEFRMVM al DSP Vaslui a asigurat in anul 2020, imple-mentarea si derularea programelor de

sandtate specifice la nivel judetean, monitorizarea, evaluarea si raportarea indicatorilor de

activitate specifica si modul de utilizare a fondurilor alocate, a analizat si evaluat calitatea

serviciilor teritoriale de supraveghere medicala a sanatatii in relaie cu alimentul, a derulat

activitati specifice pentru implementarea prevederilor legislative de protejare si promovare a

sandtdtii in relatie cu alimentul, alimentatia, si nutritia.

Monitorizarea $i evaluarea riscurilor privind siguranta alimentului si alimentatiei publice,

s-a desfasurat in cadrul Programelor Nationale de Sanatate Publica Il aprobate prin Ord. MS nr.

377/2017 si a constat in urmatoarele activitati:

1.
2.

N o o &~ w

©

supravegherea starii de nutritie si a alimentatiei populatiei;

monitorizarea consumului de aditivi alimentari. Determinarea sulfitilor din fructe si
legume deshidratate;

monitorizarea calitatii suplimentelor alimentare;

monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii;

monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte substante;
monitorizarea nivelului de iod din sarea iodatd pentru consumul uman;

evaluarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor destinate unor grupuri
specifice;

rolul alimentului in izbucnirile de toxiinfectii alimentare din Romania 2019-2020;

evaluarea factorilor de risc din materiale si obiecte care vin in contact cu alimentele.
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1. Supravegherea starii de nutritie si a alimentatiei populatiei

Prezenta metodologie a avut drept scop stabilirea unei abordari integrate la nivelul Uniunii
Europene, care sa contribuie la reducerea problemelor de sanatate a populatiei in special n
grupele de populatie vulnerabile cauzate de alimentatia deficitara, excesul de greutate si obezitate.
De asemenea, s-a urmarit furnizarea de evidente la nivel national si international, aducerea la
cunostinta decidentilor riscurile generate de dezechilibrele alimentare, in vederea conturarii de
masuri de profilaxie primordiala si secundara de limitare si reducere a factorilor de risc
alimentari, protejarea populatiei impotriva efectelor datorate consumului alimentar inadecvat
(supra sau subalimentatie), in special in grupele de populatie vulnerabile, depistarea precoce si
inlaturarea sau limitarea factorilor de risc cunoscuti, care ar putea modifica calitatea vietii si sa
afecteze starea de sandtate a populatiei.Astfel s-au realizat actiuni care sd asigure cunoasterea
nivelului si structurii alimentatiei populatiei, evaluarea stilului de viata, evaluarea starii de nutritie
prin examindri de laborator, a deprinderilor si comportamentului alimentar, din mediul urban, pe
grupe de varsta si ocupatie.

In urma alegerii esantionului populational de 50 subiecti (care a cuprins segmentele de
populatie 20-40 ani, 41-65 ani si peste 65 ani), au fost completate un numar de 50 chestionare
privind dieta zilnica pe 0 zi, frecventa alimentara si stilul de viata (activitate fizica, fumat, consum
de alcool, consum de suplimente alimentare).

Structura lotului pe categorii de varsta si sex a fost urmatoarea:

Distributia
Grupa de Masculin Feminin

varsta Numar
Numar subiecti % %

subiecti
20-40 6 24 6 24
41-65 16 64 19 38
peste 65 3 12 0 76
Total 25 50 25 50

Centralizarea datelor somatometrice, a valorilor examinarilor de laborator, totalul
alimentelor (pe cele 34 de grupe) consumate timp de 24 de ore, frecventele alimentare pentru
fiecare subiect investigat (incluse in fisa de ancheta codificatd) au fost introduse in tabelul excel

— baza de date 2020, pus la dispozitie de catre CRSP Clu;.
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Legat de metodologia referitoare la Evaluarea starii de nutritie si a tipului de alimentatie a
populatiei”’, DSP Vaslui a realizat actiuni de promovare a alimentatiei sandtoase si a stilului de
viatd sandtos In cadrul urmatoarelor campanii de educatie pentru sanatate:

- ALIMENTATIA SANATOASA SI PREVENIREA BOLILOR DIGESTIVE - 2 actiuni si
130 beneficiari;
- IMPORTANTA SI EFECTELE ACTIVITATII FIZICE ASUPRA SANATATII - actiune de
diseminare a 100 de postere la unitati de anvatamant si CMI din judetul Vaslui;
- ELIMINATI RISCURILE ASOCIATE CONSUMULUI DE ALCOOL - actiune cu 300 de
beneficiari.
Raportarea de date populationale pentru localitatea cuprinsa in studiu se va regasi in Anexa Il
B cu date referitoare la mortalitate (generala, neonatala, postneonatala si infantild) si morbiditate
specifica - Anexa Il C, ce vor fi obtinute in trimestrul I al anului 2021, de la Compartimentul de

statistica si informatica medicala din cadrul DSP Vaslui).

2. Monitorizarea consumului de aditivi alimentari. Determinarea sulfitilor din fructe si
legume deshidratate

Scopul sintezei este largirea controlului oficial prin monitorizarea cantitativa a aditivilor
utilizati in produsele alimentare avand ca urmare protejarea populatiei impotriva efectelor
datorate consumului inadecvat de aditivi alimentari, depistarea precoce si inldturarea sau limitarea
factorilor de risc pentru sanatatea populatiei. Metodele de analiza a cantitatii de aditivi alimentari
din alimente, servesc asigurarii si cresterii calitatii bauturilor si produselor alimentare controlate,
a sigurantei §i securitatii acestora, precum si protectia consumatorului

Obiectivul sintezei din anul 2020 a constat n:

I. determinarea cantitativa a grupului de aditivi alimentari ,,E 220-228 Dioxid de sulf — Sulfiti”
din categoria de produse alimentare:

a. fructe si legume deshidratate

b. sucuri de fructe/legume
I1. estimarea consumului de aditivi alimentari prin chestionar aplicat la elevi.

Tn ceea ce priveste determinarea cantitativd a grupului de aditivi alimentari ,,E 220-228
Dioxid de sulf — Sulfiti” din categoria de produse alimentare s-au recoltat de la producatori locali,
2 probe de fructe deshidratate si o proba de suc natural din amestec de mere, morcov si sfecla
rosie si trimiterea lor la Laboratorul de Incerciri Fizice, Chimice si Microbiologice din cadrul
CRSP Targu Mures si insotirea acestor probe de fise chestionare si procese verbale de prelevare,
ce au fost completate conform anexelor 1, 2 si 3B referitoare la persoana responsabila cu

raportarea,la unitatile producatoare si la produsele alimentare verificate.
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Rezultatele la probele analizate au fost corespunzitoare, fiind sub valoarea admisd si in
conformitate cu regulamentul (CE) 1129/2011. Pana la data raportarii nu s-au primit rezultatele de
laborator ale probelor prelevate.

In ceea ce priveste estimarea consumului de aditivi alimentari s-au aplicat la nivelul
judetului, la elevii din clasa a VIll-a (doua clase din mediul urban si doua clase din mediul rural)

cite un chestionar care dupd completare a fost trimis la CRSP Targu Mures.

3. Monitorizarea calitatii suplimentelor alimentare

Activitatea de monitorizarea calitatii suplimentelor alimentare a avut ca obiective
supravegherea unitatilor cu profil comercializare suplimente alimentare, identificarea compozitiei
suplimentelor alimentare in functie de categoria de consumatori, identificarea aditivilor din
suplimentele alimentare destinate copiilor si analiza Pb si Cd din probele de suplimente
alimentare prelevate pentru a asigura consumatorilor produse sigure provenite atat din productia
autohtona cat si din import.

Tn anul 2020 s-au efectuat urmatoarele activitati, cuprinse in metodologie:

I - catalogare suplimente alimentare in functie de categoria de ingrediente din
compozitie(suplimente cu vitamine $/sau minerale, suplimente cu vitamine $/sau minerale+ alte
substante cu rol fiziologic si/sau nutritional si suplimente cu alte substante cu rol fiziologic sau
nutritional) . Au fost identificate un numar total de 63 suplimente alimentare care s-au inclus n

tabelele 1-3 din Anexa I, la metodologie:

Nr. | Judetul | Suplimente Suplimente alimentare cu | Suplimente alimentare | Total
crt. alimentare cu | vitamine si/sau minerale cu | cu alte substante cu rol
vitamine si/sau alte substante cu rol fiziologic sau
minerale fiziologic si/sau nutritional nutritional

Nu au fost gasite neconformitati privind ingredientele din compozitia suplimentelor

alimentare, drept urmare nu a fost necesara instituirea de actiuni corective.

Il - prelevarea unui numar de 2 probe de supliment alimentar in vederea determinarii
de metale toxice. Probele au fost expediate la Laboratorul Igiena Alimentatiei si Nutritiei din
cadrul CRSP Timisoara, pentru analiza metalelor grele, plumb si cadmiu. Rezultatele analizelor
au aratat ca probele au fost corespunzitoare, incadrandu-se in limitele admisibile Tn conformitate

cu Regulamentul (CE) nr. 1881/2006 cu completarile ulterioare.
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4. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii

Activitatea de monitorizarea alimentelor tratate cu radiatii a avut drept scop,
supravegherea comercializarii produselor alimentare/ingredientelor alimentare tratate cu radiatii
ionizante, in vederea respectarii legislatiei Uniunii Europene precum si a celei nationale din
domeniu, pentru asigurarea securitafii alimentare si protejarea consumatorilor.

Tn acest scop au fost controlate 4 unititi de desfacere reprezentative din judet,
hypermarketuri si supermarketuri. S-a verificat prin sondaj, etichetarea pentru un numar de 46
produse alimentare din categoriile de alimentare permise a fi iradiate: plante aromatice uscate,
condimente, ingrediente vegetale uscate, precum si suplimente alimentare vegetale (care pot
contine cele enumerate anterior ca ingrediente), produse preambalate, provenite din import si
comert intracomunitar (state membre UE).

S-a verificat dacd pe etichete existd mentiunea tratamentului de iradiere: “iradiat” sau
“tratat cu radiatii ionizante” fie a intregului produs, fie a ingredientului respectiv. Nu au fost
gasite produse cu aceasta mentiune, pe eticheta.

De asemenea s-au prelevat 2 probe de condiment alimentar care au fost expediate la
Serviciul Chimie si Radioactivitate din cadrul Institutului de Igiena si Sanatate Publica Veterinara
Bucuresti. Rezultatele analizelor privind detectia iradierii, au aratat cd probele au fost

corespunzatoare.

5. Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte substante
Metodologia pentru monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si alte
substante a avut ca obiectiv obtinerea datelor necesare (identificare, verificare, etichetare,
compozitie si notificare) pentru raportarea la Ministerul Sanatatii a categoriilor de alimente
fortificate cu vitamine, minerale si/sau alte substante.
Activitatile desfasurate in anul 2020 au avut drept scop:
a. identificarea alimentelor cu adaos de vitamine, minerale si/sau alte substante si
catalogarea acestora pe categorii;
b. consemnarea cantitatilor de vitamine, minerale si alte substante adaugate;
c. verificarea pe site-ul MS daca alimentele identificate si catalogate sunt notificate la
Ministerul Sanatatii
Astfel, s-au identificat, verificat, catalogat 20 de produse alimentare cu adaos de

vitamine, minerale si alte substante existente pe piata autohtond, cantitatea fiecarui ingredient
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addugat in vederea conformitatii cu cerintele legislative si nutritionale. Tabelul completat cu
informatiile solicitate in anexa la metodologie, s-a transmis la CRSP Timisoara.
Din verificarea pe site-ul Ministerului Sanatatii a listei alimentelor identificate si

catalogate, s-a constatat ca acestea sunt conforme cu cerintele legislative.

d. recoltarea unei probe de aliment imbogatit cu vitamine din categoria bauturi racoritoare
necarbonatate, suc sau nectar si expedierea acesteia la Laboratorul Igiena Mediului din
cadrul CRSP Iasi, pentru determinarea concentratiei de vitamina C. Pand la momentul
raportarii nu s-a primit rezultatul la proba de bautura racoritoare prelevata, deci nu s-au

initiat actiuni corective specifice cazurilor cu produselor neconforme plasate pe piata.

6. Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodata pentru consumul uman
Conform Raportului OMS, Romania face parte din cele 12 tari din Europa de Est in care s-a
depistat deficitul de iod ca principal factor etiologic al gusei endemice tireopate. Prin urmare,
profilaxia de baza se sprijind pe suplimentarea aportului de iod in alimentatia omului si masura
luata in Romania a fost iodarea universala a sarii. Actul normativ care impune aceastd masura este
HGR nr. 568/2002 privind iodarea universala a sarii destinate consumului uman, hranei
animalelor si utilizarii in industria alimentara, modificata cu HG nr. 1904/22.12.2006. Conform
acestel hotarari, utilizarea sarii iodate este optionala in hrana animalelor si 1n industria alimentara,
cu exceptia fabricarii painii si a produselor de panificatie si este interzisd comercializarea cu
amanuntul a sarii neiodate atat pentru uzul personal cat si pentru utilizarea in alimentatia publica
si colectiva. Deoarece scopul proiectului de iodare a sdrii este protejarea populatiei impotriva
riscurilor legate de carenta iodata prin suplimentarea aportului de iod in alimentatia omului, a
apdrut necesitatea de a continua monitorizarea nivelului de iod din sarea iodatd pentru consum
uman. Tn acest sens, in anul 2020 s-a desfasurat actiunea de control a modului de ambalare si
etichetare a sdrii iodate din unitdti comerciale precum si controlul calitatii acesteia in relatie cu
continutul 1n iodat de potasiu — KIO3 si de iod total.
Tn anul 2020 s-au prelevat 20 de probe de sare iodatd, proveniti din comert comunitar
sau din import si s-au expediat la DSP Vrancea unde au fost analizate n Laboratorul de Chimie
Sanitara Focsani pentru continutului de iodat de potasiu (KIO3) si iod total, iar rezultatele acestora

a fost corespunzator.
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7. Evaluarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor destinate unor grupuri

specifice (ADNS)

Alimentele destinate sugarilor si copiilor de varsta mica, alimentele destinate unor scopuri
medicale speciale si Tnlocuitorilor unei diete totale pentru controlul greutatii nu trebuie sa contina
substante chimice sau microorganisme in cantititi care prezintd un risc inacceptabil pentru
sanatatea umana.

In anul 2020, activitatea de evaluare a riscului chimic si bacteriologic al alimentelor cu
destinatie nutritionald speciald, a avut drept scop Imbunatatirea protectiei In fata amenintarilor
pentru sandtate a grupurilor vulnerabile in special, sugarilor si copiilor Tn particular. Activitatile
desfasurate in acest an la DSP Vaslui, au constat in identificarea, recoltarea si trimiterea spre
analiza a probelor de ADNS, la laboratoarele CRSP-urilor nationale si la laboratorul sanitar al

DSP Vaslui, dupd cum urmeaza:

- la CRSP lasi, Laborator Igiena Mediului

- 2 probe pentru determinarea nivelului de MICOTOXINE din lapte praf pentru sugari si din
alimente cu destinatie medicala speciala speciald pentru sugari si pana la momentul raportului, nu
s-au transmis rezultatele acestor analize;

- 2 probe pentru analiza parametrilor microbiologici ( Listeria monocytogenes, Salmonella spp. si
Enterobacter sakazakii) din formule de inceput deshidratate si din alimente destinate unor scopuri
medicale speciale destinate sugarilor si copiilor de varsta mica iar rezultatele analizelor au fost

corespunzatoare, conform Regulament (CE) 2073/2005.

- la C.R.S.P. Cluj, Laboratorul de Igiena Alimentatiei si Nutritiei

- 1 proba pentru determinarea nivelului de PESTICIDE din alim. pe baza de cereale prelucrate
pt. sugari si copii de varstd mica iar rezultatele au fost corespunzatoare pentru toate cele 61 de
pesticide analizate deoarece s-au incadrat in limitele admisibile prevazute in Regulamentul (UE)
2018/555 al Comisiei;

- 3 probe din categoriile de preparate pt.sugari si formulele de continuare comercializate sub
forma de praf, alimente preparate pe bazd de cereale si alim.destinate unor scopuri medicale
speciale, destinate sugarilor si copiilor de varsta mica, pentru determinarea continutului de
METALE GRELE- Pb, Cd, Al, As, Hg. Rezultatele analizelor la doua probe(aliment preparat
pe baza de cereale si aliment destinat unor scopuri medicale speciale) au fost corespunzatoare,
incadrandu-se in limitele admisibile, conform Reg. (CE) nr. 333/2007 iar rezultatul celei de a treia

proba nu s-a primit inca;
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- 3 probe pentru determinarea continutului de STANIU la preparat pentru copii pe baza de
cereale prelucrate, la preparat pentru sugari conservat si la produs alimentar dietetic pentru sugari
lar rezultatele analizelor au fost corespunzatoare, incadrandu-se in limitele admisibile din Reg.
(CE) nr. 333/2007,

- 1 proba pentru determinarea nivelului de BENZO(A)PIREN din aliment pe baza de cereale
prelucrate, iar rezutatul analizelor au aratat ca proba a fost corespunzatoare, incadrandu-se in
limitele admisibile, conform Reg. (UE) nr. 1881/2006;

- 1 proba pentru determinarea nivelului de MELAMINA din preparat pentru sugari sub forma de

praf dar pana la momentul raportului nu s-a primit rezutatul analizei.

- la D.S.P. Vaslui, Laboratorul de Chimie Sanitari si Toxicologie:

- 1 proba pentru determinarea nivelului de NITRATI in aliment pe baza de cereale prelucrate

pentru copii de varstd mica iar rezultatele analizei a fost corespunzator, conform prevederilor

Regulamentului (CE) 1882/2006.

8. Rolul alimentului in izbucnirile de toxiinfectii alimentare din Roméania
Tn cursul anului 2020, in judetul Vaslui nu s-a inregistrat nici un episod de toxiinfectie

alimentara.

9. Evaluarea factorilor de risc din materiale si obiecte care vin in contact cu alimentele
Caracteristica principala a materialului ce vin in contact cu produsul alimentar, pentru
pastrarea calitatii si securitatii alimentului, este stabilitatea sa fata de produsul cu care vine in
contact. Inertia sau stabilitatea chimica se exprima prin migrarea de componenti din ambalaj in
produs, in cantitati care sa nu prezinte un pericol pentru sanatatea omului si sa nu cauzeze
modificari ale compozitiei produsului sau ale proprietatilor sale organoleptice.

Tn acest sens, unul din obiectivele DSP Vaslui pentru anul 2020 a fost monitorizarea
factorilor de risc care provin din materiale si obiecte care vin in contact cu alimentele, dupa cum
urmeaza:
monitorizarea obiectelor din ceramica (I proba cana ceramicd) comercializate, pentru
determinari de metale toxice (plumb, cadmiu, cupru si crom);

- monitorizarea obiectelor din teflon (1 proba tava cozonac teflonatd) pentru determinari de
plumb, cadmiu, cupru, crom si mangan. Aceste probe analizate de Laboratorul de Chimia si
Microbiologia Mediului si  Alimentului din cadrul CRSP Bucuresti, au avut rezultate

corespunzatoare;

55



evaluarea obiectelor din hartie si/sau carton care vin in contact cu alimentele - s-au recoltat 2
probe si anume tavita din carton si cutie de pizza) pentru determinarea migrarii de metale grele
(Cd si Pb) si de formaldehida. Si aceste probe au fost analizate de Laboratorul de Chimia si
Microbiologia Mediului si Alimentului din cadrul CRSP Bucuresti iar rezultatele au fost
corespunzatoare.

evaluarea migrarii globale de componenti pentru obiectele din material plastic (1proba pungi
de uz alimentar si 1 proba caserole cu capac) care vin in contact cu alimentele. Cele 2 probe au
fost analizate de Laboratorul de Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica din cadrul DSP
lalomita — Fetesti iar limitele de migrare globald gasite, corespund Regulamentului CE nr.
10/2011;

evaluarea migrarii specifice de componenti — formaldehida din obiectele de melamina care vin in
contact cu alimentele (1 proba castron melamind) Aceasta proba s-a analizat la Laboratorul de
Chimia si Microbiologia Mediului si Alimentului din cadrul CRSP Bucuresti, si rezultatul a fost
corespunzator;

evaluarea continutului de formaldehida din obiectele ce contin fibra naturala de tip bambus si
care vin in contact cu alimentele (1 proba bete de bambus pentru frigarui) Proba a fost analizata
de Laboratorul de Chimia si Microbiologia Mediului si Alimentului din cadrul CRSP Bucuresti si

rezultatul a fost corespunzator, fiind sub limita de detectie (SLD).

in anul 2020, probele de materiale in contact cu alimentele, au fost recoltate, de catre
inspectorii sanitari din cadrul DSP Vaslui.

Tn cursul anului 2020, la nivelul Colectivului Igiena alimentului s-au mai desfasurat si alte
activitati dupa cum urmeaza:

- verificarea a 50 de dosare de obiectiv cu profil alimentar, in vederea emiterii de notificari (de
asistentd de specialitate si de certificare a conformitatii) si autorizatii de functionare;

- la cererea tertilor (APM, unititi de alimentatie publicd) S-au desfagurat activitati de
consultantd, furnizdndu-se puncte de vedere referitoare functionarea in conformitate cu
cerintele legislative a obiectivelor cu profil alimentar;

- la solicitarea agentilor economici s-au prelevat teste de sanitatie si probe de apa folosita in
procesul tehnologic;

- S-a participat la actiuni comune, in colaborare cu Compartimentul de epidemiologie, la

efectuarea anchetelor epidemiologice Tn cazuri de suspiciuni de TIA.
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COMPARTIMENTUL EVALUARE FACTORI DE RISC DIN MEDIUL

DE VIATA SI MUNCA

- IGIENA MEDIULUI

Tn anul 2020, Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediul de viatd si munca
a coordonat si implementat la nivel judetului Vaslui, activitatile medicale cuprinse in Programul
national de monitorizare a factorilor determinanti din mediul de viata si munca -
Subprogramul privind protejarea sanatatii publice prin prevenirea imbolnavirilor asociate

factorilor de risc determinanti din mediul de viata si munca, astfel:

1. Supravegherea calitatii apei potabile distribuite in zonele de aprovizionare mari

Calitatea apei potabile este reglementatd prin prevederile Legii apei potabile nr. 458/2002 cu
completarile si modificarile ulterioare (Legea nr. 311 /2004, Ordonanta Guvernului nr. 11/2010,
Ordonanta Guvernului nr. 1/2011, Ordonanta Guvernului nr. 22/2017) si H.G. nr. 974/2004
(modificata si completatd cu H.G. nr. 342/2013).

Activitatea de supraveghere si monitorizare a calitatii apei pentru consumul uman, a fost
realizata de personalul din Compartimentul Evaluarea factorilor de risc din mediul de viata si
munca al DSP Vaslui i a avut drept scop protejarea sdnatatii si prevenirea imbolnavirilor

asociate consumului de apa nepotabila.

Calitatea apei potabile s-a verificat prin recoltarea de probe de apa si analizarea acestora din
punct de vedere organoleptic, fizico-chimic si bacteriologic, in cadrul Laboratorului de diagnostic

si investigare in sanatate publica Vaslui.

In judetul Vaslui, aprovizionarea cu apa potabila in sistem centralizat, este asigurati in zonele
de aprovizionare mari prin functionarea a 4 sisteme centralizate cu statii de tratare a apei si retea
de distributie, supravegheate si monitorizate conform H.G. nr 974/2004, modificata si completata
prin H.G. nr. 342 /2013 si Ordonanta Guvernului nr. 22/2017.

Apa potabila distribuita in sistem centralizat Tn zonele de aprovizionare mari (iesire statie
de tratare + capete de retea)
- numir probe recoltate: 474

- numdar analize fizico-chimice : 2473
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- numar analize necorespunzatoare: 15 la indicatorii: 15 Clor rezidual liber la capat de
retea din care 12 sub limita minima admisa si 3 peste limita maxima admisa;

- numdr analize microbiologice: 1446

- numar analize necorespunzatoare: 5 la indicatorii: 1 Bacterii coliforme, 1 E. coli, 3

Enterococ.

In cadrul monitorizarii de audit au fost prelevate, conservate si transportate la C.R.S.P.
lasi, 74 probe pentru determinarea de Trihalometani, Pesticide, Sulfati si Metale cu rezultate

neconforme prin depasirea concentratiilor maxime admise la 4 probe: 4 Trihalometani.

DISTRIBUTIA PROCENTUALA A PROBELOR
NECORESPUNZATOARE SISTEME MARI

B Numar probe prelevate 74

B Numar probe necorespunzatoare THM 4

In anul 2020, in judetul Vaslui nu s-au inregistrat episoade de epidemie hidrica prin apa

potabila.

2. Supravegherea calitatii apei potabile distribuite in sistem centralizat in zonele de

aprovizionare mici

Evaluarea riscului si reducerea impactului negativ asupra sanatatii populatiei generat de
consumul de apa potabild furnizatd de sistemele mici $i medii §i protejarea sanatatii populatiei
Tmpotriva efectelor poluarii chimice si a contaminarii microbiologice, prin asigurarea calitatii apei
in zonele depistate, s-a efectuat prin selectarea si prelevarea de probe din 5 sisteme pentru

Pesticide, 10 sisteme pentru metale (Fier si Mangan) si 2 sisteme de la care s-au prelevat 4 probe

de apd pentru Legionella pneumophila, sisteme care furnizeaza apa in sistem centralizat in

localitati cu o populatie mai mica sau egald cu 5000 locuitori, completerea fiselor de caracteristici
58



pentru sistemele selectate, recoltarea celor 19 de probe conform metodologiei, completarea fiselor

de prelevare, depozitare si transport catre laboratorul CRSP Iasi, pentru efectuarea analizelor si

transmiterea datelor la CRSP Cluj.

Situatia analizelor microbiologice efectuate de catre laboratorul CRSP lasi se prezinta astfel:

- Numar total probe de apa prelevate: 4

- Numar analize necorespunzatoare: 0

Situatia analizelor chimice efectuate de catre laboratorul CRSP Iasi se prezinta astfel:

- Numir total probe de apa prelevate: 15 (5 probe pentru Pesticide, 10 probe pentru Fier si

Mangan)

- Numar analize necorespunzatoare: 2 la Fier

Tn cadrul proiectului s-a efectuat colectarea de date pentru aproviziondrile mici de apa

potabild/2020 cu completarea anexei I — Machete pentru culegerea de date necesare intocmirii

raportului national privind aprovizionarile mici de apa potabild/2020.

Calitatea apei potabile distribuite in zonele de aprovizionare mici s-a realizat in cadrul

monitorizarilor de control si audit pe baza contractelor incheiate cu U.A.T.-urile locale, fiind

prelevate si analizate:

- numar probe prelevate: 2606

numar analize fizico-chimice: 9335

numdr analize necorespunzatoare: 2156 la indicatorii: 617 Clor rezidual liber, 771
Clor rezidual total, 245 Amoniu, 94 Nitriti, 29 Nitrati, 2 Oxidabilitate, 71 Duritate, 2
pH, 14 Cloruri, 89 Turbiditate, 17 Conductivitate, 47 Organoleptic, 24 Fier, 76
Mangan, 45 Sulfati, 3 Sulfuri si hidrogen sulfurat, 10 Aluminiu.

numadr analize bacteriologice: 7858

numar analize necorespunzatoare : 843 la indicatorii : 67 NTG la 22°C, 23 NTG la 37°

C, 198 Bacterii coliforme, 178 Escherichia Coli, 376 Enterococci.

In cadrul monitorizarii de audit au fost prelevate, conservate si transportate la C.R.S.P.

lasi, 72 probe pentru determinarea de Trihalometani, Pesticide, Sulfati si Metale cu rezultate

neconforme prin depasirea concentratiilor maxime admise la 4 probe: 2 Trihalometani si 2 Bor.
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DISTRIBUTIA PROCENTUALA A PROBELOR
NECORESPUNZATOARE SISTEME MICI

' 593%

m Numar probe prelevate
®m Numar probe necorespunzatoare THM
I Numar probe necorespunzatoare Bor

3. Supravegherea calititii apei de fintina si a apei arteziene de utilizare publica

Tn vederea implementarii unor masuri la nivel local pentru ameliorarea calitatii apei din
fantanile publice, si a surselor de apa arteziand, precum si adoptarii unor masuri de crestere a
nivelului de educatie pentru sanatate a populatiei in legaturd cu consumarea unei ape sanogene s-a
urmarit realizarea unei bazei de date prin identificarea si catagrafierea surselor individuale
(fantani publice) si a celor arteziene utilizate pentru consum uman, din mediul rural si/sau din
zonele perurbane, activitate in care implicarea factorilor decidenti ai autoritatilor locale s-a
realizat defectuos. Deasemeni s-a realizat screening-ul calitatii apei din 60 de surse, caracterizarea
acestora din punct de vedere fizico-chimic si microbiologic prin completarea Machetei de
raportare si transmiterea datelor la CRSP Iasi.

In mediul rural aprovizionarea cu api potabild se realizeazi preponderent din surse
individuale si publice (fantani, cismele, puturi, izvoare captate) pentru care au fost prelevate si
analizate probe de apa astfel:

a). Apa profunzime urban (fintani, cismele, puturi, izvoare captate):

- numar probe recoltate : 44
- numar analize fizico-chimice : 339
- numdr analize necorespunzatoare : 36 la indicatorii : 7 Amoniu, 1 Nitriti, 3 Nitrati, 9
Duritate, 2 pH, 4 Turbiditate, 1 Conductivitate, 3 Organoleptic, 3 Fier, 2 Mangan, 1
Cupru;
- numdr analize bacteriologice : 109
- numadr analize necorespunzatoare : 25 la indicatorii : 2 NTG la 22°C, 1 NTG la 37° C,

9 Bacterii coliforme, 6 Escherichia Coli, 7 Enterococci.
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b). Apa profunzime rural (fintani, cismele, puturi, izvoare captate):

- numadr probe recoltate : 237

numar analize fizico-chimice : 2287

numar analize necorespunzatoare : 361 la indicatorii : 63 Amoniu, 9 Nitriti, 56 Nitrati,
5 Oxidabilitate, 56 Duritate, 5 pH, 1 Cloruri, 43 Turbiditate, 11 Conductivitate, 23
Organoleptic, 49 Fier, 45 Mangan, 4 Cupru si 3 Bor

numar analize bacteriologice : 1015

numar analize necorespunzatoare : 265 la indicatorii: 42 NTG la 22°C, 20 NTG la 37°

C, 79 Bacterii coliforme, 43 Escherichia Coli, 85 Enterococi.

4. Supravegherea cazurilor de methemoglobinemie acuta infantili, generate de apa de

fantana

Supravegherea cazurilor de methemoglobinemie acuta infantila generate de apa de fantana

a fost efectuata prin completarea datelor si raportarea cazurilor de methemoglobinemie infantila

cuprinzand date despre cazul de methemoglobinemie si date despre sursa de apa care a provocat

methemoglobinemia prin Inregistrarea in Registrul National ReSanMed.

Numar cazuri inregistrate Th anul 2020: 2 cazuri
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Date privind sursa de apa (fantani):

Date de laborator :
Examen chimic

DISTRIBUTIA DUPA CONCENTRATIA
DE NITRATI A SURSEIDE APA A
CAZURILOR DE INTOXICATII CU

T

G50 mg/
#51-100

l%q{l—SUU
%lﬂ mg/

Examen microbiologic:

DISTRIBUTIA DUPA CONCENTRATIA
DE BACTERII COLIFORME A SURSEI
DE APA A CAZURILOR DE
INTOXICATII CUNITRATI

= (/100 ml

u:=0M100ml

DISTRIBUTIA DUPA CONCENTRATIA
DE NITRITI A SURSEI DE APA A
CAZURILOR DE INTOXICATII CU

NITRATI

1 0-0.5 mg/l

=05 mgll

DISTRIBUTIA DUPA CONCENTRATIA
DE E. COLI A SURSEI DE APA A
CAZURILOR DE INTOXICATII CU

NITRATI

10/100 ml

==0/100 ml

DISTRIBUTIA DUPA CONCENTRATIA
DE ENTEROCOCI A SURSEI DE APA
A CAZURILOR DE INTOXICATI CU
NITRATI

= (0/100ml

= =0M100ml
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5. Monitorizarea apelor potabile imbuteliate — altele decat apele naturale sau decat apele de

izvor

Evaluarea implementarii legislatici in domeniul apelor potabile imbuteliate nu s-a efectuat
in anul 2020, deoarece pe teritoriul judetului Vaslui nu au fost identificate unitati producatoare de

apa potabild imbuteliata.

6. Evaluarea calitatii apei de imbaiere
Activitatea de evaluare a calitatii apei de imbaiere s-a desfasurat cu scopul de a proteja
sandtatea populatiei prin prevenirea imbolnavirilor asociate factorilor de risc determinanti din
mediu.
In judetul Vaslui in anul 2020 nu a functionat nicio zond naturald de imbaiere amenajata
si/sau neamenajatd, activitatea de evaluare a calitatii apei de imbdiere s-a desfasurat prin
supravegherea in conformitate cu normele sanitare, pe perioada sezonului de imbaiere iunie —
august 2020 a celor 15 piscine care au functionat in siStem privat.
Determinarea parametrilor s-a realizat conform prevederilor Ord. M.S. Nr.119/2014, art. 66
(s-au monitorizat: limpezimea, Numarul total de germeni, Bacteriile coliforme, Escherichia coli,
Enterococi, Pseudomonas aeruginosa, Clorul rezidual si pH ).
Situatia analizelor efectuate se prezinta astfel:
- Numair total probe de apa prelevate: 44
- Numar analize fizico-chimice: 84
- Numar analize bacteriologice: 206
- Numar analize necorespunzatoare: 28 la indicatorii: 2 pH din care 1 depaseste concentratia
maxima admisa si1 1 sub limita minimd admisa; 17 Clor rezidual liber din care 11 sub
limita maxima admisa si 6 depasesc concentratia maxima admisa; 1 Bacterii coliforme; 3
Enterococ si 5 Pseudomonas aeruginosa.

Tn sezonul 2020 nu s-au Tnregistrat cazuri de imbolnivire sau accidente datorate calititii apei

de Tmbaiere sau conditiilor din zona de imbaiere.

7. Evaluarea impactului asupra sanatitii a poluantilor din aerul ambiant in mediul urban
Activitatea de evaluare a expunerii populatiei la poluantii din aer si evaluarea impactului

expunerii asupra sanatatii populatiei s-a desfasurat prin completarea Anexelor A, B, C si D cu

date de monitorizare a poluantilor din aer de la APM judetean si date de sanatate: morbiditate si

mortalitate pentru orasul resedintd de judet.
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8. Intoxicatii acute cu monoxid de carbon, bauturi alcoolice, substante de abuz, ciuperci,
plante, alte produse toxice (care NU fac obiectul ReTox*)

Activitatea de monitorizare a intoxicatiilor acute cu monoxid de carbon, alcool, droguri,

ciuperci, plante, altele, s-a desfasurat prin investigarea, completarea si transmiterea “Fisei de

declarare a intoxicatiei acute cu CO, alcool, droguri, ciuperci, plante, altele ”, a cazurilor de

intoxicatie nou aparute, trimestrial la CRSP Iasi:

a.
b.

® o o

Numar de cazuri de intoxicatii acute cu monoxid de carbon: 5
Numar de cazuri de intoxicatii acute cu alcool: 3

Numar de cazri de intoxicatii acute cu etnobotanice: 8
Numar de cazuri de intoxicatii acute cu substate vegetale: 1
Numar de cazuri de intoxicatii acute cu ciuperci: 1

Numar de cazuri de intoxicatii acute cu hidrocarburi: 2

Numar de cazuri de intoxicatii acute accidentale cu medicamente: 4

DISTRIBUTIA PROCENTUALA A CAZURILOR DE INTOXICATII
B Numarul de cazuri de intoxicatii acute
cu monoxid de carbon

m Numarul de cazuri de intoxicatii acute
cu alcool

m Numarul de cazuri de intoxicatii acute
cu etnobotanice

Numarul de cazuri de intoxicatii acute
cu substate vegetale

B Numarul de cazuri de intoxicatii acute
cu ciuperci

m Numarul de cazuri de intoxicatii acute
cu hidrocarburi

m Numarul de cazuri de intoxicatii acute
accidentale cu medicamente

Tn anul 2020 s-a inregistrat 1 caz de deces prin intoxicatie acuti accidentali cu medicamente.

In cadrul Registrului National ReTox au fost introduse 12 cazuri de intoxicatii acute

accidentali si voluntare cu substate chimice:

a.

b
C.
d

Numar de cazuri de intoxicatii acute consum detergent: 2
Numar de cazuri de intoxicatii acute consum Clor: 3

Numar de cazri de intoxicatii acute consum substante raticide: 4
Numar de cazuri de intoxicatii acute consum insecticide: 2

Numar de cazuri de intoxicatii acute consum diluat: 1
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DISTRIBUTIA PROCENTUALA A CAZURILOR DE INTOXICATII
CU SUBSTATE CHIMICE

M intoxicatii consum detergent
m intoxicatii consum clor
B intoxicatii consum raticide

intoxicatii consum insecticide

M intoxicatii consum diluant

9. Monitorizarea si inspectia sistemului de gestionare a deseurilor rezultate din activitatea
medicala.
Activitatea de gestionare a deseurilor rezultate din activitatile medicale s-a facut conform
Ord. M.S.nr.1226/2012.
Culegerea datelor referitoare la deseurile rezultate din activitatile medicale s-a realizat
pentru 9 unitati spitalicesti din judet :
- Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui
- Spitalul Municipal de Urgenta “Elena Beldiman” Barlad
- Spitalul Municipal Husi
- Spitalul de Psihiatrie Murgeni
- Centrul de Dializa NEFROCARE Vaslui
- Centrul de Dializa Nefromed Bérlad
- Serviciul Judetean de Urgentd Vaslui
- Centrul de Transfuzie Sanguina Barlad
- Laboratorul de Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica al Directiei de
Sénatate Publica Vaslui
Planul de gestionare a cuprins actiuni concrete cu termene de finalizare si responsabili
pentru indeplinirea fiecarei actiuni.
In cadrul proiectului Strategiei nationale de gestionare a deseurilor rezultate din activitatea
medicald si al Planului national de gestionare a deseurilor rezultate din activitatea medicala, s-a
intocmit "Planul judetean de gestionare a deseurilor rezultate din activitatea medicald” in forma

revizuita, pentru anul de referintd 2020.

65



10. Supravegherea produselor cosmetice
Activitatea s-a desfasurat conform metodologiei prin prelevarea si transmiterea probelor

de produse cosmetice catre laboratoarele care efectueaza determinari microbiologice (E. Coli,
Pseudomonas Aeruginosa, Staphylococcus aureus, Candida albicans si numarul total de
microorganisme mezofile aerobe viabile) si chimice (Methylchloroisothiazolinone,
Methylisothiazolinone si Parabeni) in vederea monitorizarii concentratiilor acestora in produsele
cosmetice si evaluarea riscurilor pentru sanatate:

a. numdr probe prelevate pentru determinari microbiologice: 1

b. numar probe necorespunzatoare contaminanti microbiologici: 0

€. numar probe prelevate pentru determinari chimice: 3

d. numar probe necorespunzatoare contaminanti chimici: 0

11. Prestatii si servicii de sanitate publica in relatie cu igiena mediului

Tn anul 2020 s-au efectuat evaludri de obiective (verificare fizicd si documentard) privind
efectele factorilor de risc din mediul de viatd asupra sanatdtii publice si acestea au fost
concretizate prin emiterea a 313 notificari de asistenta de specialitate, 15 autorizatii sanitare
si 31 de notificari de certificare a conformitatii.

Suplimentar s-au efectuat verificari ale conditiilor igienico-sanitare din unitatile destinate

carantinarii persoanelor venite din tari cu risc epidemiologic.
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COMPARTIMENTUL EVALUARE FACTORI DE RISC DIN MEDIUL DE VIATA

SI MUNCA

- IGIENA COLECTIVITATILOR DE COPII SI TINERET

Tn anul scolar 2019 — 2020 au fost inscrisi in unititile de invatamant din judetul Vaslui

62046 elevi si prescolari, acestia frecventand diferite forme de invatdmant din mediul rural si

urban, conform datelor din tabel:

TOTAL [CRESE|[GRADINITE | SCOLI SCOLI LICEE [ SCOLI

GENERALE| PROFESIONALE SPECIALE
Unitati Urban 108 5 53 29 0 17 4
Copii Urban 31612] 219 4448 13267 2356 10845 474
Unitati Rural 553 2 270 275 0 6 0
Copii Rural 30434 17 5873 23107 469 968 0
TOTAL Unitati 661 7 323 304 0 23 4
TOTAL Copii 62046| 236 10321 36374 2825 11813 474

Tn anul scolar 2020 — 2021 au fost inscrisi in unititile de invitimant din judetul Vaslui

60843 elevi si prescolari, distributia fiind conform datelor din tabelul urmator:

TOTAL |CRESE| GRADINITE | SCOLI SCOLI LICEE SCOLI

GENERALE |PROFESIONALE SPECIALE
Unitati Urban 106 3 53 29 0 17 4
Copii Urban 31417 221 4452 13322 2314| 10607 501
Unitati Rural 552 1 270 275 0 6 0
Copii Rural 29426 7 5873 22107 471 968 0
TOTAL Unitati 658 4 323 304 0 23 4
TOTAL Copii 60843| 228 10325 35429 2785 11575 501

Activitati desfasurate n 2020:

1. Instruire si formare profesionala
Instruirea si lansarea metodologiilor de lucru si a activitatilor pentru anul 2020 la nivelul

judetului, cu participarea cadrelor medicale din cabinetele prescolare si scolare din judet.
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2. Monitorizarea si supravegherea conditiilor conditiilor igienico-sanitare in unitatile
pentru ocrotirea, educarea si instruirea copiilor si tinerilor:
a. Expertizarea conditiilor de mediu pentru avizarea si autoriarea sanitari a
funtionarii colectivitatilor de copii si tineri:
Tn anul 2020 au fost efectuate 8 referate de expertizare in vederea avizarii sanitare pentru
unitati de invatamant. Procedura de autorizare sanitard s-a desfasurat conform Ord. MS 1030/20009,
in baza declaratiei pe proprie raspundere a conducatorilor unitatilor de Invatdmant.
b. Evaluiri sanitare in vederea eliberirii notificirilor de asistentd de specialitate,
certificarea conformitatilor la normele de igiena:
Au fost evaluate un numar de 42 unititi de invatiamant Tn vederea verificarii conformarii

la normele de igiena si sanatate publica prevazute de legislatia in vigoare.

3. Monitorizarea si supravegherea conditiilor igienico-sanitare din tabere si colonii
Tabdra de copii din judetul Vaslui a fost autorizatd sanitar, dar nu a functionat cu serii
organizate de copii.
4. Monitorizarea dezvoltirii fizice a copiilor si tinerilor — Tn contextul pandemic actual,
activitatea nu s-a desfasurat, unitdtile de invatamant avand activitatea suspendatd.
5. Monitorizarea starii de sanitate a copiilor si tinerilor
Rezultatele triajului  epidemiologic efectuat la intrarea in colectivitate a
elevilor/prescolarilor se prezinta astfel:
- dupa vacanta de iarna - nr. copii inscrisi 62046, examinati 42755, cazuri depistate 235 din
care 142 pediculoza;
- dupa vacanta intersemestriala - nr. copii inscrisi 62054, examinati 40688, cazuri depistate
293 din care 197 pediculoza;
- dupi vacanta de Paste - In contextul pandemic actual, activitatea nu s-a desfasurat,
unitatile de invatamant avand activitatea suspendata
- dupa vacanta de vara - nr. copii inscrisi 60843, examinati 24746, cazuri depistate 80 din
care 76 pediculoza;
- dupi vacanta intrasemestriali din noiembrie - Tn contextul pandemic actual, activitatea

NU s-a desfasurat, unitatile de invatamant avand activitatea suspendata.
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COMPARTIMENTUL EVALUARE FACTORI DE RISC DIN MEDIUL

DE VIATA SI MUNCA
- MEDICINA MUNCII

Tn cursul anului 2020 au fost expertizate locurile de munci privind incadrarea acestora in
conditii de munca vatamatoare, periculoase si grele, la un numar de 21 de unitéti fiind emise 55
de buletine de determinare prin expertizare.

Cercetarea conditiilor de munca, in scopul identificarii riscurilor profesionale pentru
fiecare loc de munca, s-a efectuat prin urmarirea principalilor indicatori din mediul de munca:
microclimat, zgomot, iluminat si diferite noxe (biologice, fizice, fizico-chimice si chimice).
Astfel, s-au efectuat urmatoarele determinari fizice:

- zgomot 29 determiniri, toate probele corespunzatoare;
- microclimat 9 determiniri, toate probele corespunzatoare;

- iluminat 7 determiniri, toate probele corespunzatoare.

determinarifizice
30 —
25
20
15
10 NI M Seriel
5
i ] Serie2
0 e — —
Serie3
o & > @ A &
o@ «,0% \\@ \Ofb (i\‘(\ \o’b Seried
A% 2 & @ & »
R4 NN & S & S
.gx\ R -\'Q(\ R o B-:,Q
& d\e Q"S" Q\e ‘\(Q\ (‘0&
Q"\é\ {\@(’ ((\\ {\Qa(' <& S
%% N o< N & N
¥ & 3 > @
) & ) &
& o & &
& & N
<@ x@ &
¥ ® &

De asemenea, pentru determinarile biologice au fost recoltate un numar de 591 probe,

astfel:
- aeromicroflora: 201 probe;
- spalaturi suprafete: 387 probe;

- amprente palmare: 3 probe.
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Mentionam ca in urma prelucrarii acestor probe, in majoritatea unitatilor la care au fost
efectuate determinari de noxe la locurile de munca, s-au inregistrat depasiri ale valorilor maxime
admise. Dintre noxele biologice evidentiate s-au remarcat fungi, bacilul coli, stafilococul,
streptococul, etc.

Conform O.U.G. nr. 96/2003 privind protectia maternitatii la locurile de munca s-a
analizat un numar de 30 de rapoarte de evaluare stabilindu-se incadrarea acestora in
recomandarile privind acordarea concediului pentru risc maternal.

Tn urma controlului medical periodic efectuat de medicii de medicina muncii s-a depistat o
serie de afectiuni medicale legate de profesiune generate de expuneri la factori de risc, cum ar fi:
H.T.A. oscilanta, hipoacuzii, alergodermii, afectiuni osteo-musculo-articulare, tulburari de
vedere, varice hidrostatice, diabet zaharat, afectiuni neuropsihice, afectiuni respiratorii cronice,
conjunctivite, etc.

S-au efectuat actiuni comune cu echipe din cadrul .T.M. Vaslui privind supravegherea
sandtatii si securitatii lucratorilor la locurile de munca si trasarea unor masuri de normalizare a
conditiilor de munca.

Tn cadrul Programului national de monitorizare a factorilor determinanti din mediul de
viatd si munca S-au desfasurat urmatoarele activitati:

- “Expunerea profesionala la radiatii ionizante Si neionizante” - 24 de unititi, din care 23
unitati cu 152 lucratori expusi profesional la radiatii ionizante si o unitate cu 36 lucratori expusi
profesional la radiatii neionizante;

- “Expunerea lucritorilor la agenti cancerigeni — lotul 11” - 3 unitati sanitare cu 39 lucratori
expusi profesional la formaldehida;

- “Supravegherea respectarii cerintelor minime legislative privind sanitatea si securitatea
in munca a lucratorilor expusi la riscuri generate de vibratii” - 5 chestionare aplicate - 0
unitate cu 28 lucratori exputi la profesional la vibratii;

- “Monitorizarea incidentei bolilor profesionale si a absenteismului medical prin boala
profesionald” - 1 caz de cercetare boala profesionala care se infirma nefiind declarate cazuri
noi de boala profesionala.

Rezultatele acestor actiuni au fost centralizate si raportate cdtre C.R.S.P. lasi si/sau
I.N.S.P. Bucuresti.

Au fost desfasurate activitati in cadrul Comisiei de medici de medicina muncii privind

contestatiile la fisa de aptitudine Tn munca.
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In contextul epidemiologic actual, in vederea limitdrii transmiterii infectiei cu noul
coronavirus (SARS-CoV-2), au fost transmise adrese si informari catre angajatorii cu sediul sau/si
punctul de lucru in judetul Vaslui precum si medicii de medicina muncii de pe raza judetului
Vaslui.

La solicitarile Federatiei “Solidaritatea Sanitara” din Romaénia, au fost intocmite si
transmise urmatoarele:

- situatia imbolnavirilor profesionale din unitatile sanitare din judetul Vaslui, incepand cu anul
2006 pana in prezent;

- situatia accidentelor cu expunere la sange sau alte produse biologice (A.E.S.) pentru aceeasi
perioada;

- situatia epidemiologica in contextul pandemiei cu COVID — 19 a salariatiilor din cadrul
unitatilor de asistenta medicala si centre de asistenta medico-sociale, de pe raza judetului Vaslui.

In toate unititile expertizate au fost intreprinse actiuni de comunicare a riscului
profesional insistandu-se pe respectarea reglementarilor in vigoare cuprinse in legea securitatii si
sanatatii in munca nr. 319/2006 si a H.G. nr. 355/2007 actualizata si modificata privind
obligativitatea angajatorilor de a se afla in posesia unei evaluari a factorilor de risc pentru fiecare
loc de munca. De asemenea s-a insistat pe actiunile de prevenire a imbolnavirilor profesionale cu
respectarea dispozitiilor legale cuprinse in H.G. nr. 955/2010. Un accent deosebit s-a pus si pe
necesitatea luarii de catre angajatori a tuturor masurilor tehnico-organizatorice cu privire la
incadrarea locurilor de munca in conditii normale a celor care sunt incadrate la conditii deosebite
- cu respectarea reglementarilor H.G. nr. 1014/2015.

De asemenea, personalul colectivului medicina muncii a fost implicat in toate actiunile si
activitatile desfasurate pentru limitarea transmiterii infectiei cu noul coronavirus (SARS-CoV-2),
incepand cu efectuarea triajului epidemiologic in punctul de trecere a frontierei Albita,
permanenta la sediul DSP Vaslui, permanentd la CJCCI Vaslui, carantinarea persoanelor sosite
din tari/zone cu risc epidemiologic ridicat, efectuarea anchetelor epidemiologice pentru
persoanele confirmate cu SARS-CoV-2, introducerea datelor in baza de date si ulterior n

aplicatia Corona Forms.
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COMPARTIMENT EVALUAREA SI PROMOVAREA SANATATII

Activitatile compartimentului S-au desfasurat n anul 2020 conform Strategiei Nationale si
nevoilor locale, precum si Directivelor Organizatiei Mondiale a Sanatatii (conform Calendarului
Sanatatii OMS). Avand in vedere faptul ca in contextul generat de dinamica evolutiei situatiei
epidemiologice nationale, dar si internationale, determinatd de raspandirea coronavirusului
SARS-CoV-2, activitatile s-au desfasurat in aceasta directie.

In anul 2020, activitatile de promovare a sanatitii si educatie pentru sanitate au insemnat:
campanii de informare-educare-comunicare pe temele propuse, conform Calendarului OMS,
activitati cu grupurile tinta, dar in prim-plan principalele activitati in aceasta perioada au fost:

» efectuarea anchetelor epidemiologice, monitorizarea carantinatilor/izolatilor;

» sprijinirea carantinatilor din punct de vedere pshihologic;

» actualizarea permanenta a bazei de date, conform anchetelor epidemiologice effectuate, si
transmiterea acesteia la CJCCI;

» identificarea focarelor;

» indosarierea anchetelor epidemiologice si eliberarea deciziilor/certificatelor de
1zolare/carantind persoanelor n cauza;

» identificarea numarului de persoane vulnerabile pentru a beneficia de masti de protectie;

A\

efectuarea serviciului de permanenta la sediul Directiei de Sanatate Publica;

» realizarea corespondentei cu institutiile publice cu privire la masurile de carantind si
izolare;

» preluarea in permanenta a apelurilor la call center;

» participare in comisia cursurilor de notiuni fundamentale de igiena.

Tn anul 2020 s-au elaborat din fondurile PNV si distribuit un nr. de 10600 materiale
informative si educationale pe diferite teme: stil de viatd sanatos (in functie de sezon si de
grupul tintd, dar si de particularitatile momentului), prevenirea Imbolndvirilor, miscarea,
alimentatia sdnatoasa, sandtate mentala, prevenirea fumatului si renuntarea la fumat, igiena
scolard, prevenirea hepatitelor si a tuberculozei, masuri de prevenire in contextul covid 19, etc.

De asemenea, s-au desfasurat 26 campanii nationale si locale prin 277 activitati de
educare, comunicare si informare cu 26035 beneficiari. Au fost implicate unitati de invatamant
din Vaslui si din judet, cabinete medicale individuale, spitale, unitati private si publice, dar si

ONG-uri.
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LABORATORUL DE DIAGNOSTIC SI INVESTIGARE IN SANATATE PUBLICA

1. LABORATORUL DE DIAGNOSTIC MICROBIOLOGIC

Laboratorul de Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica al DSP Vaslui este acreditat
SR EN ISO/IEC 17025:2018, avand certificatul de acreditare Renar nr. LI 1022 (Data
actualizarii certificatului de acreditare: 30.10.2020, data expirarii acreditarii: 16.04.2022).
Tn anul 2020 a fost efectuata vizita de supraveghere, cu mentinerea acreditarii pentru toate cele 22
domenii de activitate. De semenea, Laboratorul de Diagnostic si Investigare in Sanatate Publica
este Inregistrat in Registrul National al Laboratoarelor care monitorizeaza calitatea apei potabile,
conform Ord. MS nr.764/2005, modificat si completat prin Ord. MS nr.1276/2005, pentru o noua
perioada de 2 ani (2019-2021), pentru monitorizare control, monitorizare audit, prelevare probe,

fiind evaluat de catre Centrul Regional de Sanatate Publica Iasi.

Laboratorul de Diagnostic Microbiologic efectueaza cu prioritate analize bacteriologice,
imunoserologice si parazitologice din produse biologice (patologice) pentru supravegherea si
controlul bolilor transmisibile, ih conformitate cu metodologiile Tn vigoare;

- Asigura diagnosticul microbiologic pentru solicitarile serviciului de supraveghere a bolilor
transmisibile provenite de la cazuri suspecte, focare de boala transmisibila, diagnosticul
etiopatogenic al toxiinfectiilor alimentare sau investigatii in cadrul programelor de
sanatate;

- Efectueaza analize microbiologice din probe de apa si factori de mediu, necesare evaludrii
riscurilor pentru sanatate. Efectueaza analize microbiologice la cererea unor beneficiari,
pentru care se percep taxe;

- Colaboreaza cu celelalte compartimente si servicii din Directia de Sanatate Publica Vaslui
pe probleme legate de analize microbiologice/imunologice;

- Analizele care se efectueaza in cadrul laboratorului DSP Vaslui sunt cuprinse in lista
oficiala de analize, lista ce se actualizeaza anual.

Tn anul 2020 in cadrul Laboratorului de Diagnostic Microbiologic au fost analizate un
numar de 5220 probe diverse (probe biologice, probe de apa, teste de sanitatie si acromicroflora,

serologie s.a.), cu 1 pana la 6 indicatori pe proba.

Activitatea specifica fiecdrui sector in parte in cursul anului 2020 a fost urmatoarea:
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1. Sectorul de Serologie — total probe 483, din care;

Tn cadrul PN HIV s-au efectuat 237 teste, din care s-au identificat 7 probe pozitive, toate
cele 7 probe fiind confirmate prin testul Western Blot la Laboratorul de Referinta din Institutul
Cantacuzino. Au fost investigate persoane din categorii cu risc de infectie HIV, gravide,
personal medical, pacienti in scop diagnostic;

Tn cadrul PN boli cu transmitere sexuald au fost efectuate urmatoarele teste: RPRc — 1

proba; TPHA- 1 proba;

Tn cadrul PN prioritare, au fost investigate In scop de diagnostic serologic hepatitele
virale cu virusurile A, B, C prin marcheri faza acuta de tip Ig.M:

- HAV- 1 proba, cu 1 proba pozitiva pentru hepatita tip A;

- HBc -5 probe — toate negative pentru hepatita de tip B
precum si pentru infectia cronica, respectiv Antigenul HBs - 118 probe, cu 38 probe pozitive,
anticorpii HCV - 110 probe, cu 18 probe pozitive.

Investigatiile Tn acest sector au fost efectuate atat pe programe nationale, cat si contra cost.

2. Sectorul de microbiologie epidemiologica — total probe 63 din care:

Exudate nazo-faringiene:
S-au analizat 11 probe, cu 22 determinari microbiologice, din care O probe pozitive.

Coproculturi:
S-au analizat 28 probe, cu 84 determinari microbiologice, din care 0 probe pozitive

Examen coproparazitologic:
S-au analizat 19 probe, toate cu rezultat negativ.

Coprocitograma:
S-a analizat 1 proba, rezultat negativ.

Uroculturi:
S-au analizat 4 probe, din care 2 probe au fost pozitive.

Investigatiile Tn acest sector au fost efectuate atat pe programe nationale cat si contra cost.

Pentru probele pozitive au fost efectuate antibiograme.
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Sectorul de microbiologia apei: total probe 3736, cu diferiti parametri microbiologici, conform

solicitarilor.

pentru parametrul Escherichia coli s-au facut 3560 determinéri, din care 264 au fost
neconforme;

pentru parametrul Bacterii coliforme s-au facut 1522 determinari, din care 350 au fost
neconforme;

pentru parametrul Enterococi s-au facut 3559 determinari, din care 552 au fost
neconforme;

pentru parametrul Numdar de colonii la 22 °C s-au facut 1287 determinari;

pentru parametrul Numdar de colonii la 37 °C s-au facut 1278 determinari;

pentru parametrul Pseudomonas aeruginosa s-au facut 40 determinari, din care 7 au fost
neconforme;

pentru parametrul Clostridium perfringens s-au facut 80 determiniri, toate rezultatele

conforme.

Probele de apa au fost analizate dupa cum urmeaza:

720 probe apa potabila urban (rezervor si retele urban), cu 1971 determinari, din care

2 probe neconforme;

338 probe apa subterani, cu 1416 determinari, din care 169 probe neconforme;

46 probe apa de imbaiere, cu 226 determinari, din care 7 probe neconforme;

72 ape de suprafata, cu 270 determindri;

4 probe ape minerale si ape imbuteliate, cu 21 determinari, toate conforme;

165 probe apa osmoza, cu 165 determinari, toate conforme;

2391 probe apa potabili rural (rezervor si retele rural), cu 7346 determinari, din care
514 probe neconforme.

Investigatiile in acest sector au fost efectuate atat pe programe nationale, la solicitarea

Serviciului Control Sanatate Publica, ct si contra cost prin contracte de monitorizare a apei

potabile, precum si alte contracte incheiate cu diversi beneficiari.

3. Pentru determinarea conditiilor de igiena din unitatile de productie, institutii publice si

unitdti sanitare s-au analizat teste de sanitatie si aecromicroflora - total probe 924, cu

diferiti parametri microbiologici, conform solicitarilor.
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Probele au fost analizate dupa cum urmeaza:
- unitagi sanitare: 202 probe teste de sanitatie, cu 1616 determinari, din care 2 probe

neconforme; 50 probe aeromicroflori, cu 100 determinari, din care 1 proba neconforma;

- institutii publice §i alte unitditi: 445 probe teste de sanitatie, cu 2161 determinari, din care 179

neconforme; 227 probe aeromicroflora, cu 454 determinari, din care 127 neconforme.

4. Alimente: s-au analizat 14 probe, cu 68 determinari microbiologice, din care 4 probe au fost
necorespunzatoare.

5. O parte a personalului medical din cadrul Laboratorului de Microbiologie a fost implicat n
efectuarea Studiului de seroprevalenta a infectiei SARS-CoV-2 pe teritoriul Roméniei, efectuat
cu scopul de a estima gradul de raspandire a infectieit SARS-CoV-2 in populatia Romaéniei si
pentru a contribui la fundamentarea adecvatd a masurilor viitoare de protectie a sanatatii
populatiei. S-a realizat recoltarea unui numar de 404 probe din 428 necesare pentru atingerea

tintelor de selectie, ceea ce a reprezentat un esantiona de 94%.

6. O parte a personalului medical din cadrul Laboratorului de Microbiologie a fost implicat in
recoltarea probelor virusologice (exudat nazofaringian ) pentru combaterea infectiei cu
SARS-CoV-2 pe teritoriul Roméniei. S-a realizat recoltarea unui numar de 3963 probe din

centrele de dializa, centrele de ingrijire si asistenta persoane varstnice, pacienti oncologici, etc.

Pe langa activitatea specifica, personalul din laborator s-a ocupat si de tranzitia la
standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018, respectiv actualizarea manualului calitatii, a procedurilor
generale, specifice, operationale, a instructiunilor de lucru deja existente, precum si intocmirea
unor proceduri noi, necesare mentinerii unui sistem al calitatii adecvat.

Strategia laboratorului de mentinere a acreditdrii Renar, este confirmata prin auditurile
anuale pe care organismul national de acreditare le efectueaza, precum ultimul din luna iulie, care
certifica resursa umand competenta, metodele de analiza si tehnicile corespunzatoare, pentru a
putea efectua cu competenta, analizele solicitate atat in cadrul programelor nationale de sanatate,
a planurilor de activitate ale Serviciului Control in Sanatate Publica, a focarelor epidemiologice,
cat si analizele cuprinse in contractele incheiate de laborator la cererea clientilor.

Personalul din cadrul Laboratorului de Microbiologie a participat la cursuri de instruire,

cursuri de specializare, conferinte, reuniuni.
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Laboratorul de Microbiologie al DSP Vaslui are o preocupare permanentd in asigurarea

calitatii rezultatelor analizelor, efectuand la fiecare set de determindri controale interne cu

materiale de referinta.

A fost revizuit Registrul de riscuri, fiind identificate principalele riscuri care apar n

activitatea laboratorului, cat si strategiile adoptate pentru minimizarea riscurilor.

Laboratorul de Microbiologie a participat in anul 2020 la:

- schema internationala de Control Extern a calitatii, pentru ape (Bacterii
coliforme, Escherichia coli, Enterococi, Numar de germeni la 22°C, Numar de germeni
la 37°C, Pseudomonas aeruginosa, Clostridium perfringens), organizat de lelab,
obtinand rezultate corespunzatoare pentru toti parametrii analizati;

- schema internationala de Control Extern a calitatii, pentru aeromicroflora, pentru
mucegaiuri, organizat de DRRR, obtinand rezultate corespunzatoare pentru parametrii
analizati;

- schema internationala de Control Extern a calitatii, pentru Sterilitate, organizat de
LGC, obtinand rezultate corespunzatoare;

- scheme de incercari de competenta (control extern de calitate) organizat de
HEMATROM pentru: secretii uretrale, secretii otice, exsudat nazal, secretii
conjunctivale, secretii purulente, Ag. HBs, Ac. Anti HBc IgM, obtinand rezultate

corespunzatoare pentru toti parametrii analizati.

Tn contextul epidemiologic din anul 2020, determinat de infectia COVID-19, personalul

laboratorului a participat la asigurarea serviciului de permanenta de la sediul DSP, CIJCCI Vaslui,

carantinarea persoanelor sosite din tari cu risc epidemiologic crescut, in centrele de carantina

desemnate, efectuarea anchetelor epidemiologie, etc.

Propuneri de imbunatitire a activitatii in anul 2021:

mentinerea acreditarii Renar a Laboratorului de Diagnostic si Investigare in Sanatate

Publica;
mentinerea inregistrarii la Ministerul Sanatatii;
participarea personalului la cursuri de pregatire medical continua;

participarea la controale externe de calitate, organizate de firme acreditate si la programe

de intercomparare cu alte laboratoare, pentru analizele efectuate;

achizitia de noi echipamente, conform listei de investitii;

mentinerea bunelor relatii de colaborare cu colegii din toate compartiementele institutiei.
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2. LABORATORUL DE CHIMIE SANITARA SI TOXICOLOGIE

Laboratorul de chimie sanitara efectueaza determinari fizico-chimice si organoleptice pe
probe de apa si alimente.

APE

Laboratorul de chimie sanitara realizeaza monitorizarea de control si/sau audit la toate
sursele centralizate de alimentare cu apa din rural si urban, la alimentarile publice cu apa (cismele,
fantani publice), precum si la solicitare din partea agentilor economici sau persoane fizice.
Efectuarea determinarilor fizico-chimice se efectueaza prin incheiere de contract, cerere de analize
sau comanda.

De asemenea, se lucreaza probe de apa aduse de compartimentele de evaluare a factorilor
de risc din mediul de viata si munca si a celui de inspectie si control a factorilor de risc din mediul
de viata si munca.

STATUTUL LABORATORULUI:

Laboratorul este inregistrat la Ministerul Sanatatii cu nr. 548 din 23.07.2019 pentru
monitorizarea de control, monitorizare de audit si prelevare probe de apa.

Laboratorul este acreditat RENAR cu certificatul de acreditare nr. LI 1022/20.04.2018
pentru principalele analize fizico-chimice de potabilitate pentru probe de apa. Ultima vizita de
supraveghere RENAR (in perioada 01.07.2020-30.07.2020), a permis continuarea activitatii cu
folosirea simbolului de acreditare pentru toate incercérile acreditate. Nu au fost Tnregistrate
neconformitati la nivelul celor doua laboratoare componente ale Laboratorului de Diagnostic si
Investigare in Sanatate Publica Vaslui.

Laboratorul efectueaza determinari fizico- chimice pentru:

1. S.C.AQUAVAS S.A. VASLUI (operatorul regional de apa si canalizare, pentru judetul

Vaslui) cu urmatoarele puncte:
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- SUCURSALA VASLUI pentru municipiul Vaslui si localitatile Munteni de
Jos, Lipovat, Bacaoani;

- SUCURSALA BARLAD pentru municipiul Barlad, blocuri A.N.L.;
- SUCURSALA HUSI pentru municipiul Husi;
- AGENTIE DE LUCRU Negresti.
. PRIMARII din spatiul rural care solicitd monitorizarea sistemelor centralizate mici de
alimentare cu apa in rural si a surselor publice subterane (cismele, fantani publice ) din
rural;

PERSOANE FIZICE care solicita examen de potabilitate pentru sursele subterane
proprii (fantani, puturi, izvoare) si alte tipuri de ape (filtrate, imbuteliate, tratate sau
imbogatite cu minerale);

SPITALE (Barlad, Murgeni, Husi, Puiesti), unitati militare (Bacesti, Husi, Barlad),
unitati economice (Confectii Vaslui, Rulmenti Barlad, altele) care au surse de
alimentare cu apa proprii;

STRANDURI si PISCINE;
. ALTE SOCIETATI SAU PERSOANE FIZICE care solicitd examen de potabilitate
pentru diferite tipuri de ape (ape de profunzime, ape uzate, lacuri, ape de pe treptele de
tratare ale statiilor de tratare a apei ( intrare, decantor, filtre);

COMPARTIMENTUL EVALUAREA FACTORILOR DE RISC DIN MEDIUL DE
VIATA SI MUNCA cu respectarea programelor nationale de sinatate (P.N. Il Program
national de monitorizare a factorilor determinanti din mediul de viatd si munca |,
subprog. 1.1.1.3. Supravegherea calitatii apei de fantana si a apei arteziene de utilizare
publica, program care include analiza potabilitatii apei a unui numar maxim de 50
surse publice);
. COMPARTIMENTUL INSPECTIA S| CONTROLUL FACTORILOR DE RISC DIN

MEDIUL DE VIATA SI MUNCA la solicitarea acestuia.
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In anul 2020 s-au efectuat 17565 determiniri organoleptice si fizico- chimice pe un
numar de 2645 probe de apa; numarul mediu de probe /zi= 10 probe de apa; nr. mediu de
analize/zi= 70 analize.

Parametrii fizico-chimici frecventi de neconformitate sunt: nitrati, amoniu, clor
rezidual liber. Pentru remedierea lor se recomanda folosirea tehnologiilor de tratare (clorinare,
aerare, filtre speciale) si respectarea acestora, precum si dezinfectia periodicd a bazinelor de
rezerva apa si a surselor individuale sau publice de apa.

TIn cadrul programului de monitorizarea de audit a calititii apei potabile conform H.G.
974/2004 modificata si completata cu H.G. 342/ 2013 distribuite Tn sistem centralizat, laboratorul a
pregatit vasele de recolta, a asigurat conservarea probelor de apa pentru a putea fi trimise spre
analiza catre CRSP lasi si Centrul National de Monitorizare a Riscurilor din Mediul Comunitar
Bucuresti, in scopul determindrii de pesticide, trihalometani, tricloretena ti tertracloretena, sulfati,
metale, altele.

S-au conservat un nr. de 74 probe de apa, provenite de la sistemele centralizate mari
judetul Vaslui (S.C AQUAVAS S.A VASLUI cu sucursalele sale de la Barlad si Husi ) si un nr. de
72 probe de apa, provenite de la sistemele rurale centralizate mici.

In prezent laboratorul lucreaza pe kituri, 6 parametrii de potabilitate ai apei, ca mod
alternativ influentat de lipsa dotarii laboratorului cu aparatura impusa de metodele standardizate
(GC-AAS, HPLC, GC-MS). Capacitatea laboratorului de a afectua determinari pe kituri depinde
de aprovizionarea cu reactivii kit necesari, resurse temporale si personal calificat care sa valideze
metodele si sa asigura controlul intern al acestor determinari fara suprasolicitare si depasirea
programului de lucru.

Laboratorul a participat la scheme de incercari de competentd organizate de LGC
STANDARDS PT- AQUACHECK- MAREA BRITANIE. Evaluarea rezultatelor obtinute a fost
exprimatd prin scorul z si au fost incadrate in categoria rezultatelor satisfacdtoare. Facem
mentiunea cd valoarea scorului z poate incadra rezultatele in trei categorii: satisfacatoare,
discutabile si nesatisfacatoare. Scorul z obtinut de laborator corespunde unei prestatii de calitate

(satisfacatoare).
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Alte activitati aferente desfasurarii lucrului in laborator sunt: inregistrari, evidente (rapoarte
de incercari, facturi), prepararea solutiilor de lucru, a solutiilor de control pentru toti parametrii,
inregistrari ale controalelor interne, determinarea parametrilor de performanta, a limitei de
cuantificarea si a incertitudinii conform legislatiei incidente, prelucrarea statistica a datelor
necesare validarii metodelor de lucru, verificarea si validarea rapoartelor de incercari pe probe de
apa, intocmirea si verificarea rapoartelor de incercari pentru probele de aliment, evidenta stocurilor
de reactivi si materiale de laborator, Tntocmirea rapoartelor de activitate lunare si anuale,
intocmirea rapoartelor de platd lunare, rapoarte ale consumului lunar de reactivi, intocmirea
referatelor de necesitate, spalare sticlarie de laborator, gestionarea documentelor arhivate,
activitate specificd managementul calitatii (actualizarea, revizia sau reeditarea manualului calitatii
,procedurilor generale, specifice, operationale si a instructiunilor de lucru necesare mentinerii
sistemului de calitate implementat). Tntreg personalul laboratorului participa prin rotatie conform
planificarii interne, la determinarile mai sus amintite.

Atributiile specifice si alte activitati caracteristice laboratorului sunt prezentate individual
in fisele de post a fiecarui angajat.

In contextul epidemiologic din anul 2020 privind infectia COVID-19, personalul din cadrul
Laboratorului de chimie sanitara si toxicologie a participat la asigurarea serviciului de permanenta

si la efectuarea anchetelor epidemiologice conform solicitarilor primite.

ALIMENTE:
Laboratorul efectueaza determinari fizico-chimice si organoleptice pe alimente la solicitare si in
cadrul planului national de monitorizare a factorilor de risc din mediul de viata si sanatate.
Tn anul 2020 au fost efectuate:
1. Determinarea continutului de nitriti-nitrati din produse cu destinatie speciala- 1 proba, in
cadrul metodologiei pe valoarea riscului chimic si bacteriologic al alimentelor destinate

unor grupuri specifice;
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2. Determindri organoleptice si fizico-chimice la solicitarea agentilor economici si a
persoanelor fizice: 71 probe (produse de panificatie si patiserie, fainuri, bauturi alcoolice,
alte alimente) cu un numar total de 171 analize (umiditate, substanta uscata, aciditate,
valoare nutritiva, determinarea continutului de substante grase, concentratic alcoolica,
aciditate totala, aciditate volatila, extract sec, dioxid de sulf liber si total, zahar, continut in

sare, examen ponderal, examen organoleptic altele).

0]
Nr. L Nr. Nr. probe Nr. /0 probfe
Tip aliment 9 . necorespunzitoare
crt. probe | necorespunzatoare | analize
Vin si ba_uturl 5 5 18 2
1 alcoolice
Produse de
panificatie si 50 0 122 0
2 patiserie
Fainuri 0 0 0 0
3
Ulei
4 4 0 12 0
- Bors alimentar 4 0 12 0
. Altele 7 0 7 0
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SERVICIUL CONTROL TN SANATATE PUBLICA

Activitatea de identificare, management si comunicare a riscurilor din mediul de viata si
munca al populatiei, ca scop final al activitatii de control in sanatate publica, s-a efectuat in anul
2020 cu o echipa formata din 9 inspectori sanitari, dintre care: 7 inspectori sanitari cu drept de
inspectie si 2 inspectori sanitari cu drept de control.

Pe parcursul anului 2020 inspectorii sanitari din cadrul Serviciului de Control de Sanatate
Publica:

- au efectuat 1495 de controale;

- au efectuat 173 de actiuni de indrumare si consultanti;

- pentru neconformitatile identificate au aplicat 686 avertismente si 184 amenzi, in valoare
totala de 608.400 lei, au fost retrase 11 Autorizatii Sanitare de Functionare si s-au emis 3

decizii de suspendare a activit:tii.

A. Compartimentul Inspectia si controlul factorilor de risc din mediul de viata si munca

Actiunile de inspectie S-au desfasurat n obiective cu activitati care pot reprezenta un risc
pentru sanatatea populatiei, astfel:
|. Actiuni tematice, dispuse si programate de Inspectia Sanitard de Stat din cadrul
Ministerului Sanatatii;
Il. Actiuni planificate la nivel judetean
I1l. Actiuni de inspectie la sesizdri

IV. Alte tipuri de activitati si actiuni

I. ACTIUNI TEMATICE

1. Control privind conformitatea materialelor ce urmeaza sa intre in contact cu alimentul:

- au fost verificate 62 produse din 8 unitati (6 distribuitori si 2 utilizatori);

- au fost aplicate 7 avertismente;

- au fost prelevate 8 probe de materiale ce urmeaza sa intre in contact cu alimentul. Rezultatele

au fost conforme.
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2. Control privind conditiile de aprovizionare cu apa potabila a localititilor din mediul rural:

- s-au verificat 36 sisteme centralizate de alimentare cu apa, din 21 comune si 9 fantani de
pe raza acestor comune;

- s-a aplicat 1 amendi contraventionala in valoare de 5000 lei unei persoane fizice si 21
avertismente;

- in cadrul actiunii au fost recoltate 6 probe de apa in vederea determinarilor microbiologice si

fizico-chimice; rezultatele au fost conforme pentru 2 probe si neconforme pentru 4 probe.

3. Control pentru verificarea conformitatii aditivilor alimentari destinati consumului uman:

- au fost verificate 45 produse din 7 unitati, din care: 4 unitati de productie si 3 unitati de
comert cu amanuntul,

- au fost recoltate 2 probe Tn vederea determinarii cantitative a grupului de aditivi alimentari
,,E 220-E 228 dioxid de sulf- Sulfiti". Pentru neregulile constatate au fost aplicate 6 avertismente.

4. Control privind verificarea respectarii legislatiei in vigoare pentru apele minerale
naturale imbuteliate si a apelor potabile imbuteliate (apa de masda imbuteliata):

- au fost verificate 40 de produse din 8 unitati, dintre care: 4 distribuitori si 4 retaileri;

- s-a recoltat cate 1 proba din fiecare categorie de apa imbuteliata pentru determinari fizico-
chimice (determinarea continutului de nitriti si de nitrati) si microbiologice. Rezultatele
microbiologice si cele fizico-chimice la apele imbuteliate au fost corespunzatoare. Pentru
neregulile constatate au fost aplicate 6 avertismente contraventionale.

5. Control in unitdtile de invdtamdnt preuniversitar, unititi de catering care asigurd masa
in unitdtile de invatamdnt, unititi comerciale din incinta unitatilor de invdtamant si in
cabinetele medicale scolare:

- au fost efectuate 25 de controale in unitati de invatamant;

- pentru deficientele constatate in unitatile de invatamant preuniversitar s-au aplicat 12
avertismente unitatilor coordonatoare.

6. Control in unitati de invatimadnt in incinta cdarora functioneazd unitdti de comercializare
a produselor alimentare si a bauturilor rdcoritoare:

- a fost verificatd 1 unitate de invatiméant si 5 unitiati de comercializare a produselor
alimentare si a bauturilor. Pentru neregulile constatate au fost aplicate 5 avertismente, 2 amenzi
contraventionale in valoare de 2000 lei. De asemenea, s-a aplicat masura complementara constand
in retragerea de la comercializare a 19,1 kg, respectiv 92,4 | produse alimentare nerecomandate

elevilor.
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7. Control privind verificarea alimentelor cu destinatie nutritionala speciali si mentiunile
nutritionale si de sandtate inscrise pe aceste produse alimentare:

- au fost verificate 4 unitati de desfacere, fiind verificate 44 produse;

- s-au prelevat 14 probe de alimente cu destinatie nutritionald speciala care au fost trimise
pentru determinari de laborator la CRSP Cluj, CRSP Mures, DSP Vaslui. Rezultatele probelor
recoltate au fost corespunzatoare.

8. Control privind verificarea produselor biocide la producatori, detindtori de avize,
distribuitori, utilizatori:

- au fost desfasurate actiuni de control la un numar de 44 operatori economici, dintre care: 9
distribuitori, 5 unitati prestatoare de servicii D.D.D. si 30 de unitati care utilizeaza produse biocide.
Au fost verificate un numar de 52 produse, fiind identificate neconformitati privind plasarea pe
piata si etichetarea produselor, pentru un numar de 18 produse.

- pentru neconformitatile identificate au fost aplicate un numar de 6 amenzi contraventionale Tn
valoare de 10000 lei. De asemenea, a fost aplicata si masura complementara de retragere de la
comercializare a unui numar de 6 produse (180,8 litri si 34 pachete servetele umede).

9. Control al prestatorilor de servicii de dezinfectie, dezinsectie si deratizare si al
distribuitorilor de produse utilizate pentru realizarea acestor operatiuni:

- au fost controlate 23 unitati prestatoare de servicii de dezinfectie, dezinsectie,
deratizare. Pentru neconformitatile constatate au fost aplicate 20 avertismente si 7 amenzi
contraventionale, Tn valoare de 13600 lei. De asemenea, ca urmare a actiunilor de
control/recontrol, 3 operatori economici si-au suspendat activitatea.

10. Control pentru verificarea conformitatii produselor cosmetice.

- s-au efectuat controale Tn 2 unititi de desfacere a produselor cosmetice, in cadrul carora
a fost verificati etichetarea si notificarea CPNP pentru 14 de produse cosmetice. In urma
controalelor pe produse cosmetice, s-au identificat deficiente de etichetare si deficiente de
notificare pe portalul CPNP la 2 produse cosmetice. Pentru neconformitatile constatate a fost

aplicat 1 avertisment.

Il. ACTIUNI PLANIFICATE

1. Control privind conditiile de alimentare cu apa potabild a localititilor

— au fost efectuate 207 controale si s-au aplicat 31 avertismente si 1 amenda in valoare de
4000 lei; au fost recoltate 5 probe de apa in vederea verificarii calitatii fizico-chimice si
microbiologice, din care 2 probe sunt conforme si 3 neconforme;

- a fost suspendata activitatea la un producator si distribuitor de apa.
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2. Control pentru verificarea conditiilor de functionare in unititi de invatamant

— au fost verificate 206 unitati de invatamant, dintre care 6 de recontroale: 67 unitati
anteprescolare si prescolare, 102 gimnaziale, 19 unitéti de invatamant liceal, 1 invatamant special,
2 spatii de cazare, 9 blocuri alimentare proprii, 3 ateliere scolare, 3 centre de plasament;

- pentru neregulile constatate s-au aplicat 75 de avertismente si 2 amenzi contraventionale
n valoare de 6000 lei. De asemenea, au fost aplicate masuri complementare constand in retragerea
a 11 autorizatii sanitare de functionare;

- au fost efectuate 12 controale pe ,,produs si meniu” din care: 5 la societati comerciale si 7
in blocuri alimentare. Pentru neregulile constatate s-au aplicat 2 amenzi in valoare de 2000 lei si 7
avertismente.

3. Control privind verificarea obiectivelor finantate prin programele PNDR si POP

- a fost efectuat 1 control la o unitate finantata printr-un proiect PNDR. Pentru neregulile
constatate s-a aplicat 1 avertisment.

4. Control privind verificarea functiondrii unitatilor de infrumusetare

- au fost efectuate 32 controale;

- pentru neregulile constatate s-au aplicat 15 avertismente si 2 amenzi, in valoare de 5000
lei.

5. Control privind verificarea unitdatilor de turism

- s-au efectuat 25 controale si s-a aplicat 1 avertisment.

6. Control pentru verificarea functionarii unitatilor alimentare

- au fost efectuate 353 de controale, din care: 2 producatori primari, 2 producatori si
ambalatori, 7 depozite de produse alimentare, 99 retaileri, 232 unitati de prestari servicii si 6 de
producatori care vand direct consumatorului final;

- pentru deficientele constatate s-au aplicat 260 de avertismente, 58 amenzi in valoare de
109000 lei. De asemenea, au fost aplicate masuri complementare constand in suspendarea
temporara a activitdtii in 3 unitati retail si retragerea de la comercializare a 9,5 kg produse
alimentare cu termen de valabilitate depasit.

7. Controale care au vizat mediul de viata al populatiei

- au fost efectuate un numar de 101 controale, din care: 42 controale Tn zone de locuit, 11
unitati comerciale, 5 prestatori de servicii pentru colectarea si depozitarea deseurilor menajere, 1
unitate prestari servicii de spalatorie, 1 instituitie social culturald, 41 alte tipuri de unitati. Au fost
efectuate de asemenea si 24 de recontroale;

- pentru neregulile constatate au fost aplicate 69 avertismente contraventionale.

8. Verificarea calitatii apelor de imbdiere
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- au fost efectuate 14 controale, iar pentru neregulile constataate s-au aplicat 9

avertismente.

I1l. ACTIUNI DE INSPECTIE LA SESIZARI
- au fost efectuate 122 de controale si 24 de recontroale. Pentru neconformitatile

constatate au fost aplicate 46 de avertismente.

IV. ALTE TIPURI DE ACTIVITATI SI ACTIUNI, desfasurate In contextul epidemiologic actual:

a) verificarea respectarii masurilor de carantinare/izolare de cdtre persoanele pentru care se
impunea aplicarea acestor mdsuri

- s-au efectuat 99 de controale la persoane izolate;

- au fost aplicate 20 avertismente si 10 amenzi, in valoare totala de 115000 lei, pentru
nerespectarea masurii de izolare la domiciliu.

b) efectuarea anchetelor epidemiologice pentru cazurile confirmate cu COVID-19

- inspectorii sanitari au participat la efectuarea anchetelor epidemiologice in perioada august —
octombrie 2020;

C) transportul probelor biologice recoltate cdtre laboratoarele de analize medicale acreditate
pentru identificarea virusului SARS-CoV-2
- inspectorii sanitari au participat la transportul probelor biologice recoltate catre laboratoarele de
analize medicale acreditate pentru identificarea virusului SARS-CoV-2.

d) intocmirea, completarea si raportarea zilnici a bazelor de date pentru persoanele
carantinate/izolate citre institutiile abilitate
- au fost completate baze de date cu persoane aflate Tn izolare si contactii acestora;

- s-au intocmit machete si S-au transmis de 2 ori/zi numarul de misiuni la care a participat
personalul DSP Vaslui (actiuni la centrele de carantind, recoltarea si transportul probelor
biologice);

- au fost Tntocmite si transmise zilnic machete referitoare la numarul spatiilor libere si a celor
ocupate, destinate carantinarii.

e) au fost completate 85 de chestionare pentru persoanele intrate in tard si transmise pentru a
putea fi introduse n baza de date.

f) s-au efectuat verificari telefonice ca urmare a celor 609 sesizari primite de la IPJ Vaslui,
referitoare la cazuri de persoane care nu respectau masurile de izolare si au fost intocmite 16
adrese de raspuns la sesizari.

g) inspectorii sanitari au efectuat serviciul de permanenta in cadrul DSP Vaslui, atat pe timp de

noapte cat si in weekend-uri, au acordat consultanta telefonica persoanelor care au solicitat
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informatii suplimentare si ldmuriri n legatura cu aplicarea normelor sanitare in aceasta perioada,

au participat la serviciul de permanenta din cadrul CJCCI si din vama Albita.

V. ACTIUNI COMUNE CU ALTE INSTITUTII

- au fost efectuate 35 de actiuni impreuna cu reprezentanti ai Comisariatului Judetean al Garzii
de Mediu, Comisariatului Autoritatii pentru Protectia Consumatorilor, Administratiei Publice
Locale, Inspectoratului Teritorial de Munca, Directiei Sanitar Veterinare si pentru Siguranta

Alimentelor, Inspectoratul Judetean de Politie, Unitati Administrativ Teritoriale.

Pe parcursul anului 2020, inspectorii sanitari din cadrul Compartimentului de inspectia si
controlul factorilor de risc din mediul de viata si munca au efectuat 1114 controale si au aplicat

128 de amenzi in valoare de 247800 lei si 546 avertismente.

B. Compartimentul Control in unititi si servicii de sianatate

|. ACTIUNI TEMATICE

1. Control in unitdtile sanitare cu paturi privind verificarea respectdirii termenelor asumate
pentru obiectivele cuprinse in planurile operationale si programele cadru de conformare
anexate Autorizatiei Sanitare de Functionare

- au fost efectuate controale in 5 spitale publice de stat si private;

- ca urmare a nerespectarii termenelor de realizate din planurile cadru de conformare si
planurile operationale s-au aplicat 2 avertismente.

2. Control in wunitatile sanitare care efectueazd operatiuni DDD

- au fost efectuate verificari ale activitatii serviciilor/compartimentelor de prevenire si limitare
a infectiilor asociate asistentei medicale in 3 unititi sanitare cu paturi;

- pentru neregulile constatate au fost aplicate 3 avertismente.

3. Control in unitatile de dializa publice si private din judetul V/aslui

- pe parcursul anului 2020 au fost efectuate 2 actiuni tematice de control in unitatile de
dializa publice si private (in lunile februarie si septembrie);

- 1n cadrul acestor actiuni tematice au fost efectuate 6 controale in cele 3 unitatile de dializa
de pe raza judetului Vaslui, dintre care una acorda asistentd medicala pentru pacientii confirmati cu
COVID-19;

- ca urmare a neregulile constatate s-au aplicat 6 avertismente.

4. Control in unitdtile de transfuzii sangvinel hemovigilentdi
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- au fost efectuate 4 controale in unitatile de transfuzii din spitalele de pe raza judetului Vaslui
si la Centrul Judetean de Transfuzii Sangvine;
- ca urmare a neregulilor identificate s-au aplicat unitatilor sanitare cu paturi 3 avertismente.

5. Control Tn uniatile sanitare pentru verificarea respectarii recomandarilor INSP privind
testarea pentru SARS-COV-2

- In cadrul actiunii au fost efectuate controale in 18 unitati, dintre care 4 unitti sanitare cu
paturi, 2 unitati de dializa private, 7 centre de ingrijire a persoanelor varstnice si 5 centre de
ingrijire pentru adultii cu handicap.

- ca urmare a controalelor efectuate, au fost formulate recomandari de respectare a
Metodologiei de supraveghere a sindromului respirator acut cu noul coronavirus (COVID-19),
emis de Institutul National de Sanatate Publica.

6. Control in unitatile sanitare cu paturi non-Covid pentru verificarea respectirii
prevederilor legale n vigoare
- au fost efectuate controale Tn 2 spitale publice de stat cu paturi non-Covid,;
- ca urmare a neconformitatilor identificate s-au formulat recomandari de respectare a
prevederilor normelor sanitare in vigoare si s-au intocmit grafice de conformare.
7. Controlul respectarii legislatiei la regimul deseurilor periculoase, provenite din activititile
medicale in contextul mdasurilor luate impotriva raspéandirii virusului SARS-COV-2
- in cadrul actiunii dispuse au fost efectuate controale in mai multe sectii medicale si spatii
de depozitare temporard a deseurilor medicale din cadrul Spitalul Municipal de Urgenta "Elena
Beldiman™ Bérlad, desemnat drept unitate suport pentru pacientii testati pozitiv sau suspecti de
COVID-19;
- ca urmare a neregulilor constatate s-a aplicat 1 avertisment unitatii sanitare.
8. Control in cabinetele de medicind scolard
- au fost efectuate verificari in 19 cabinete medicale scolare din 18 unitati de invatamant
gimnazial si liceal din mediul urban;
- ca urmare a nerespectarii normelor sanitare in vigoare s-au aplicat 4 avertismente
Directiilor de Asistenta Sociala care au in subordonare cabinetele medicale verificate.
9. Control incrucisat in unitdtile sanitare cu paturi
- inspectorii sanitari din cadrul DSP Vaslui au efectuat controale incrucisate integrale in 3
unitati sanitare cu paturi (Spitalul Judetean de Urgentd din Braila, Spitalul Judetean de Urgenta
Tulcea si Spitalul Clinic Judetean de Urgenta “Sf. Spiridon” din Iasi); ca urmare a

neconformitatilor constatate au fost aplicate 20 amenzi si 3 avertismente;
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- inspectorii sanitari din cadrul DSP Bucuresti au efectuat control incrucisat integral la
Spitalul Judetean de Urgentd Vaslui; ca urmare a neconformitatilor identificate au fost aplicate 6
amenzi, in valoare totala de 13.000 lei.

10. Control in sectiile ATI din spitale Covid si non-Covid
- au fost efectuate 3 controale in unitatile sanitare care au sectii ATI,
- au fost Tntocmite grafice de recomandari si prescriptii.
11. Control in centrele de permanentdi
- au fost efectuate 15 controale in centrele de permanenta de raza judetului Vaslui;
- ca urmare a neregulilor constatate au fost aplicate 15 avertismente si 3 amenzi in valoare
de 14.000 lei.

Il. ACTIUNI PLANIFICATE

- pe parcursul anului 2020 au fost efectuate 179 de controale planificate si recontroale, dintre
care 59 de controale in cabinete de medicind de familie, 62 de controale in unitati sanitare cu
paturi, 22 de controale in cabinete de medicind dentara, 11 controale in cabintele si clinici de
specialitate si 27 controale in alte unitdti sanitare (cabintele medicale scolare, centre de ingrijire
persoane varstnice/persoane cu handicap, centre de carantind, centre de dializa, centre de
permanenta).

- ca urmare a neconformitatilor identificate Tn cadrul controalelor s-au aplicat 72 de

avertismente si 32 de amenzi, in valoare totald de 168.400 lei.

I1l. ACTIUNI DE INSPECTIE LA SESIZARI
- au fost efectuate 135 de controale la sesizari. Pentru nerespectarea normelor sanitare in

vigoare au fost aplicate 34 avertismente si 15 amenzi, in valoare totala de 165.000 lei.

IV. ALTE ACTIVITATI REALIZATE DE INSPECTORII COMPARTIMENTULUI
CONTROL UNITATI SI SERVICII DE SANATATE

- gestionarea proceselor verbale de constatare si sanctionare a contraventiilor (inregistrarea
proceselor verbale, expedierea debitelor catre institutiile competente si preluarea confirmarilor de
primire ale acestora, Tnregistrarea acestora n registrul compartimentului Juridic);

- organizarea comisiei de autorizare a furnizorilor publici si privati de asistenta medicala
prespitaliceascd, activitate ce constd in stabilirea membrilor comisiei, pregatirea si verificarea
documentatiei depuse pentru autorizare;

- activitati referitoare la gestionarea situatiilor de urgenta, constand in:

e colectarea, centralizarea, actualizarea si transmiterea datelor privind gravidele,
persoanele monitorizate permanent, persoanele dializate si persoanele dependente de oxigeno-
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terapie din mediul rural catre institutiile abilitate (ISU VS, Consiliu Judetean VS, Institutia
Prefectului Judetului VS, SAJ VS);

e transmiterea informarilor si solicitarilor catre furnizori de servicii medicale (unitati
sanitare cu paturi, medici de familie, etc.);

e colectarea planurilor albe, planurilor de masuri pentru sezonul rece de la unitatile
sanitare cu paturi;

e colectarea si transmiterea datelor privind cazurile de hipotermie inregistrate in timpul
sezonului rece, lipotimii datorate caniculei si pagubele produse de inundatii in timpul sezonului

cald, paturi libere din spitale.
In cadrul compartimentului Control in unitdfi si servicii de sandtate pe parcursul anului 2020

s-au efectuat 383 controale si recontroale si au fost aplicate aplicat un numar de 140 avertismente

si 56 de amenzi in valoare totala de 360.400 lei.
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BIROU ASISTENTA MEDICALA SI PROGRAME DE SANATATE

Activitatile in cadrul biroului vizeaza atat derularea programelor nationale de sanatate, cat
si asistenta medicala din judet. Activitatea s-a desfasurat in conformitate cu prevederile Ordinului
MS. nr. 1078/2010 privind aprobarea regulamentului de organizare si functionare si a structurii
organizatorice ale directiilor de sanatate publica judetene, a Ordinului M.S. nr. 377/2017 privind
aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor nationale de sanatate publica pentru anii

2017 si 2018, cu modificdrile si completérile ulterioare.

ASISTENTA MEDICALA PRIMARA este asigurati prin medicina de familie si centre
de permanenta.
La nivelul judetului Vaslui au functionat in anul 2020 un numar de:
> 143 cabinete medicina de familie, dintre care:
- 70 n mediul urban
- 731n mediul rural
> 17 puncte de lucru, dintre care:
- 3Tn mediul urban

- 14 in mediul rural.

Continuitatea asistentei medicale primare a fost asigurata in anul 2020 prin 13 Centre de
Permanenta, 10 organizate in mediul rural si 3 in mediul urban, astfel:

1.Centrul de permanentia Codaesti, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 4
asistente medicale, cu sediul in mediul rural, cu 5 comune arondate si o populatie de 14407
locuitori. Activitatea centrului a inceput la data de 20.10.2011. Zonele arondate centrului de
permanenta: Codaesti, Tacuta, Danesti, Miclesti si Feresti.
2. Centrul de permanenta Centrumed lvanesti, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici
si 4 asistente medicale, cu sediul in mediul rural, cu 4 comune arondate si o populatie de 12843
locuitori. Activitatea centrului a inceput la data de 01.10.2011. Comunele arondate centrului de
permanenta:  lvanesti, Pungesti, Garceni si Poienesti. In luna decembrie 2020 activitatea
Centrului de permanenta Centrumed Ivanesti a fost suspendata in vederea realizarii lucrarilor

necesare asigurarii unui microclimat corespunzator.
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3. Centrul de permanenta Vutcani, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 5 asistente
medicale, cu sediul in mediul rural, cu 5 comune arondate si o populatie de 10308 locuitori.
Activitatea centrului a inceput la data de 01.10.2011. Comunele arondate centrului de
permanenta: Vutcani, Gagesti, Dodesti, Rosiesti si Viisoara.

4. Centrul de permanenta Puiesti, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 5 asistente
medicale, cu sediul in mediul rural, cu 5 comune arondate si o populatie de 17322 locuitori.
Activitatea centrului a inceput la data de 01.04.2012. Comunele arondate centrului de
permanenta: Puiesti, Voinesti, Gherghesti, Pogana si lana.

5.Centrul de permanenta Cozmesti, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 4
asistente medicale, cu sediul in mediul rural, cu 4 comune arondate si o populatie de 9415
locuitori. Activitatea centrului a inceput la data de 01.06.2012. Comunele arondate centrului de
permanenta: Cozmesti, Delesti, Osesti si Balteni.

6. Centrul de permanenta Duda-Epureni, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 4
asistente medicale, cu sediul in mediul rural, cu 3 comune arondate si o0 populatie de 10482
locuitori. Activitatea centrului a inceput la data de 15.07.2012. Comunele arondate centrului de
permanenta: Duda-Epureni, Arsura si Dranceni.

7.Centrul de permanenta Oltenesti, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 5
asistente medicale, cu sediul in mediul rural, cu 4 comune arondate si o populatie de 9348
locuitori. Activitatea centrului a inceput cu data de 15.11.2012. Comunele arondate centrului de
permanenta: Albesti, Oltenesti, Cretesti si Tatarani.

8.Centrul de permanenta Stanilesti, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 4
asistente medicale, cu sediul in mediul rural, cu 5 comune arondate si 0 populatie de 22233
locuitori. Activitatea centrului a Tnceput cu data de 01.06.2013. Comunele arondate centrului de
permanenta: Stanilesti, Lunca Banului, Berezeni, Vetrisoaia si Falciu.

9. Centrul de permanenta Husi, centru de permanenta fix, deservit de 5 medici si 5 asistente
medicale, cu sediul in mediul urban. Populatia deservita in municipiul Husi: 33937 locuitori.
Zonele arondate centrului de permanentd: municipiul Husi si zonele limitrofe municipiului
Husi. Activitatea centrului a inceput la data de 01.01.2014.

10. Centrul de permanenta Tutova, centru de permanenta fix, deservit de 6 medici si 5 asistente
medicale. Zonele arondate centrului de permanenta: Tutova, Pochidia, Pogonesti si Ivesti, la
care se adaugd populatia din localitatile limitrofe din judetul Galati (Ghidigeni, Priponesti,
Munteni si Balasesti). Populatia deservita: 15000 locuitori. Activitatea centrului a Tnceput la
data de 01.08.2015.

11. Centrul de permanenti Dragomiresti, centru de permanenta fix, deservit de 6 medici si 6

asistente medicale. Populatia deservita: 12223 locuitori. Zone arondate centrului de
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permanenta: Dragomiresti, Pungesti (satele Stejaru si Blesca) si comuna Voinesti (satele
Avramesti si Uricari). Activitatea centrului a inceput la data de 01.06.2018.

12. Centrul de permanenta Barlad, centru de permanenta fix, deservit de 6 medici si 6 asistente
medicale, cu sediul in mediul urban. Populatia deservita in municipiul Barlad: 70000 locuitori.
Zonele arondate centrului de permanenta: municipiul Barlad si zonele limitrofe municipiului
Barlad. Activitatea centrului a inceput la data de 16.12.2019.

13. Centrul de permanentd Negresti, centru de permanenta fix, deservit de 6 medici si 6
asistente medicale, cu sediul in mediul urban. Zonele arondate: oratul Negresti si comunele
Todiresti, Bacesti, Rafaila, Rebricea si Vulturesti. Populatia deservita: 29000 locuitori. Activitatea
centrului a inceput la data de 01.03.2020.

Situatia serviciilor medicale acordate in cadrul acestor centre se prezinta astfel:
Semestrul | 2020

Nr. mediu de
Nr. mediu persoane pe
Nr. mediu consultatii pe lund . Nr. mediu | de persoane lun de
Nr. mediu <
Centrul de . de pe lund care persoane care
consultatii
permanenta . tratamente | auapelatla au apelat la
pe luna . .
pe lund centrul de centru sinu au
tip zile permanenta reprezentat o
urgenta
lucratoare | nelucratoare total
CP Husi 100 90.8 190.8 189.16 76 189.16 189.16
CP Bérlad 415 203 618 618 541 759 758
CP Negresti 122.75 77.5 200.25 200.25 158.5 211 96.5
CP Codaesti 121 92 213 213 28 213 28
CP
Centrumed
Ivanesti 80 73 153 103 123 153 58
CP Vutcani 115.3 79.7 195 195 170 192.74 15.18
CP Puiesti 117.33 80.67 198 198 173 196.67 16.17
CP Cozmesti 118 70 188 188 26 188 26
CP Duda
Epureni 62 36 98 98 50 98 80
CP Oltenesti 84.16 51.83 135.99 135.99 124.16 135.99 46.16
CP Stanilesti 75 61 136 136 10 127.5 136
CP Tutova 171.33 124.5 295.83 295.8 209.83 295.8 28.5
CP
Dragomiresti 121 61 182 172 60 172 168
TOTAL
JUDET 1702.87 1101 2803.87 2742.2 1749.49 2931.86 1645.67
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Semestrul 11 2020

Nr. mediu de

Nr. mediu persoane pe
Nr. mediu consultatii pe luna . Nr. mediu | de persoane lun de
Nr. mediu .
Centrul de consultatii de pe lund care persoane care
permanenta , . tratamente | auapelatla au apelat la
pe luna . .
pe luna centrul de centru si nu au
tip zile permanenta reprezentat o
urgenta
lucratoare | nelucratoare | total
CP Husi 98 61 159 159 31 159 159
CP Barlad 517 254 771 771 470 829 811
CP Negresti 116 88 204 204 216 234 84
CP Codaesti 117 101 218 218 31 218 33
CP
Centrumed
Ivanesti * 79 52 131 131 45 103 28
CP Vutcani 129 55 184 184 40 85 73
CP Puiesti 118 76 194 194 194 195 9
CP Cozmesti 139 75 214 214 56 214 40
CP Duda
Epureni 72 33 105 105 65 105 70
CP Oltenesti 105 62 167 167 148 167 43
CP Stanilesti 75 42 117 117 15 117 116
CP Tutova 193 120 313 313 238 313 26
CP
Dragomiresti 102 57 159 159 53 159 155
TOTAL
JUDET 1860 1076 2936 2936 1602 2898 1647

*in luna decembrie 2020 — activitatea Centrului de permanentd Centrumed Ivinesti a fost

suspendata in vederea realizarii lucrarilor necesare asigurarii unui microclimat corespunzator;

ASISTENTA MEDICALA AMBULATORIE este asiguratd prin Ambulatoriile integrate ale
spitalelor cu cabinete de specialitate: Ambulatoriul Spitalului Judetean de Urgenta Vaslui,
Ambulatoriul Spitalului Municipal de Urgenta ,Elena. Beldiman” Barlad si Ambulatoriul
Spitalului Municipal ,,Dimitrie Castroian” Husi, 1 centru medical de specialitate la Negresti (13
spitalizare de zi), 1 centru medical de specialitate S.C. Recumed S.R.L. in Vaslui (35 paturi

paliatie).
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ASISTENTA MEDICALA SPITALICEASCA este asigurati de 4 spitale publice, cu un numar
total de 1929 paturi pentru spitalizarea continua, din care:

e Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui, nivel de competenta I1I: 787 paturi;

e Spitalul Municipal de Urgenta ,,E. Beldiman” Barlad, spital suport Covid 19: 716 paturi;

e Spitalul Municipal ,,D. Castroian” Husi, nivel de competenta IV: 285 paturi;

e Spitalul de Psihiatrie Murgeni, nivel de competenta V: 141 paturi.

ASISTENTA MEDICALA DE URGENTA este asigurati de urmitoarele unititi de asistentd
medicala prespitaliceasca si spitaliceasca:
e Serviciul Judetean de Ambulanta, cu substatiile Vaslui, Barlad, Husi, Negresti, Murgeni;
e Unitatea de Primiri Urgente din cadrul Spitalului Judetean de Urgentd Vaslui, CPU a
Spitalului Municipal de Urgenta “Elena. Beldiman” Barlad si punct de lucru pentru pediatrie,
CPU a Spitalului Municipal ,,Dimitrie Castroian” Husi si Camera de Garda a Spitalului de

Psihiatrie Murgeni.

ASISTENTA MEDICALA DE SPECIALITATE este asigurata de:

e 241 cabinete de specialitate (3 in rural Vetrisoaia: 1 cabinet Pediatrie, Codaesti — 1 cabinet
Medicina interna, Oltenesti — 1 cabinet Medicina Muncii) si 238 in urban, dintre care: Vaslui
94, Bérlad 116, Husi 25 si Negresti 3);

e 132 cabinete stomatologice (16 Tn rural si 116 in urban, dintre care Vaslui 51, Bérlad 42,

Husi 19, Negresti 3, Murgeni 1) si 2 Puncte de lucru din care Vaslui 1, Balteni 1.

La nivelul judetului Vaslui, investigatiile CT si RMN sunt asigurate de 3 centre, din care

2 in municipiul Vaslui si o unitate in municipiul Barlad, astfel:

Vaslui:
m SC Audiosan SRL dispune de CT, IRM, Mamograf;
m SC Telkapharm SRL dispune de RMN.

Barlad:
m SC AXA DESIGN SRL dispune de CT, IRM.
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La nivelul judetului Vaslui functioneaza 2 centre de dializa:

m SC NEFROCARE VS SRL isi desfasoara activitatea in 4 ture, asigura hemodializa pentru
25 pacienti/tura, transportul pacientilor fiind efectuat cu 5 autovehicule. Centrul dispune
de 25 de aparate de hemodializa si 4 aparate de rezerva;

m SC NEFROMED SRL (Barlad) isi desfasoara activitatea in 3 ture, asigura hemodializa
pentru 24 pacienti/tura, transportul pacientilor fiind efectuat cu 7 autovehicule. Centrul

dispune de 24 de aparate de hemodializa si 3 aparate de rezerva.

Cele doua centre de dializa au oferit in 2020 servicii medicale pacientilor, astfel:

Nr. Centru de dializa Nr. pacienti luna | Nr. de aparate
crt. decembrie 2020 functionale
1 NEFROCARE VS 171 25 + 4 rezerva
2 NEFROMED BD 134 24 + 4 rezerva
TOTAL 305 49 + 8

ASISTENTA MEDICALA COMUNITARA

In anul 2020, reteaua de asistenti medicald comunitara la nivelul judetului Vaslui a cuprins un
numar de 93 posturi, repartizate astfel:

- 71 posturi de asistent medical comunitar din care:

e 62 posturi finantate de la bugetul de stat prin bugetul M.S. din care 4 temporar
vacante;

e 3 posturi finantate de la bugetul local: comuna Bogdanita, Laza si Vutcani (perioada
determinate);

e 6 posturi finantate in cadrul proiectului POCU “ Crearea si implementarea
serviciilor comunitare integrate pentru combaterea saraciei si a excluziunii sociale”
derulat de Ministerul Sanatatii in localitatile: Murgeni, Vinderei, Ivanesti, Solesti,
Dumesti si Gherghesti;

- 22 posturi de mediator sanitar finantate integral de la bugetul de stat prin bugetul M.S.

In domeniul asistentei medicale comunitare, prin personalul desemnat, la nivelul DSP

Vaslui s-au desfasurat urmatoarele activitati:
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- Coordonarea tehnicé si metodologica a retelei de asistentd medicald comunitara la nivelul
judetului Vaslui;

- Asigurarea de consultanta si asistenta tehnica autoritatilor administratiei publice locale n
domeniul evaluarii nevoilor, al stabilirii prioritatilor, modalitatilor de implementare si monitorizare
a activitatilor de asistentd medicalda comunitara integrata;

- Monitorizarea si evaluarea derularii programului de asistenta medicala in comunitatile la
risc, prin analiza activitatii raportate in aplicatia AMCMSR.gov.ro;

- Facilitarea si monitorizarea credrii parteneriatelor interinstituionale la nivel judetean si

local, a strategiilor si a protocoalelor comune pentru serviciile de asistentd comunitara la risc.

Reteaua de asistentd medicald comunitaria a desfasurat activitati specifice la nivel local,

cu realizarea urmétorilor indicatori principali:

R, TOTAL
DENUMIRE INDICATOR AMC | MSC | JUDET AN
CRT. 2020
1 NUMAR BENEFIFIARI TOTAL, DIN CARE: 21835 | 4403 | 26238
2 COPII1 0-1 AN 951 | 510 1461
3 COPI1 0-18 ANI 5056 | 2055 7111
4 GRAVIDE 572 | 355 927
5 MAME MINORE 50 - 50
6 VARSTNIC (PESTE DE 65 ANI) 4888 | 1417 6305
7 PERSOANE VARSTNICE FARA FAMILIE 1068 - 1068
8 FEMEI DE VARSTA FERTILA (15-45 ANI) 4227 | - 4227
9 PERSOANE NEINSCRISE LA MEDIC DE FAMILIE 1198 | - 1198
10 | CAZ DE VIOLENTA IN FAMILIE 122 | 33 155
11 | PERSOANE CU NEVOI SOCIO-MEDICALE 702 | - 702
12 | ADULT CUTBC 374 | 33 407
13 | ADULT CU HIV/SIDA 29 ] 29
14 | ADULT CU DIZABILITATI 2508 | - 2598
NR. TOTAL ACTIUNI DE SANATATE
15 | PUBLICA, DIN CARE: 2969 | 6919 9888
16 | PREVENIRE INFECTARE COVID 1118 | - 1118
17 | ALTE ACTIUNI 1851 | 6919 8770
NR. TOTAL PARTICIPANTI ACTIUNI DE SANATATE
18 | oUBLICA HAL 85714 | - 85714
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PROGRAME NATIONALE DE SANATATE

Programele nationale de sanatate publica, la nivelul Directiei de Séndtate Publica Vaslui,

au fost derulate Tnh conformitate cu prevederile Hotararii de Guvern nr. 155/2017 privind aprobarea

programelor nationale de sanatate pentru anii 2017-2018, cu modificarile si completarile ulterioare,

precum si a Ordinului nr. 377/2017 privind privind aprobarea Normelor tehnice de realizare a

programelor nationale de sanatate publica pentru anii 2017 si 2018, cu modificarile si completarile

ulterioare.

Tn anul 2020, la nivelul Directiei de Sinitate Publicd Vaslui si a unititilor sanitare din

judetul Vaslui, s-au derulat urmitoarele programe nationale de sénitate publica:

1.

2
3
4.
5
6

Programul national de vaccinare
Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare;
Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV;
Programul national de prevenire, supraveghere si control al tuberculozei;
Programul national de monitorizare a factorilor determinanti din mediul de viata si munca;
Programul national de depistare precoce activa a cancerului prin screening organizat:
e Subprogramul de depistare precoce activa a cancerului de col uterin prin efectuarea
testarii Babes-Papanicolau la populatia feminina eligibila in regim de screening
Programul national de sanatate mintala si profilaxie in patologia psihiatrica
Programul national de evaluare si promovare a sanatatii si educatie pentru sanatate
Programul national de sanatate a femeii si copilului
e Subprogramul pentru ameliorarea starii de nutritie a mamei si copilului
o Profilaxia distrofiei la copiii cu varstd cuprinsd intre 0 - 12 luni, care nu
beneficiaza de lapte matern prin administrare de lapte praf;
o Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere.
o Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv la nou-nascuti
e Subprogramul de sanatate a femeii
o Prevenirea morbiditatii si mortalitdtii materne prin cresterea accesului, calitatii
si eficientei serviciilor medicale specifice pentru gravida si lehuza,

o Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh;

D.S.P Vaslui are incheiate contracte cu unitdtile sanitare din judetul Vaslui, pentru

derularea programelor nationale de sdndtate publicd, astfel:
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1. Spitalul Judetean de Urgenti Vaslui:

Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare
RT-PCR
Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV;
Programul national de prevenire, supraveghere si control al tuberculozei;
Programul national de supraveghere si limitare a infectiilor asociate asistentei
medicale si a rezistentei microbiene, precum si de monitorizare a utilizarii
antibioticelor — nefinantat 2020
Subprogramul de depistare precoce activa a cancerului de col uterin prin
efectuarea testarii Babes-Papanicolau la populatia feminina eligibila in regim de
screening
Programul national de sanatate a femeii si copilului

o Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere

o Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv la nou-nascuti

o Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh

2. Spitalul Municipal de Urgenta “Elena Beldiman” Barlad:

Programul national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare
RT-PCR
Programul national de prevenire, supraveghere si control al infectiei HIV;
Programul national de prevenire, supraveghere si control al tuberculozei;
Programul national de supraveghere si limitare a infectiilor asociate asistentei
medicale si a reziStentei microbiene, precum si de monitorizare a utilizarii
antibioticelor - nefinantat 2020
Programul national de sanatate a femeii si copilului

o Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nagtere

o Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv la nou-nascuti

o Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh

3. Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian” Husi:

Subprogramul de depistare precoce activa a cancerului de col uterin prin
efectuarea testarii Babes-Papanicolau la populatia feminina eligibila in regim de
screening

Programul national de sanatate a femeii si copilului

o Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv la nou-nascuti
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4. Spitalul de Psihiatrie Murgeni:

e Programul national de sanatate mintala si profilaxie 1n patologia psihiatrica.

Asigurarea asistentei tehnice si managementului programelor nationale de sanatate publica
se realizeaza de catre unitatile de asistentd tehnicd si management a programelor nationale de
sanatate publica (UATM), organizate ca structuri fara personalitate juridica, In cadrul institutiilor
din subordinea Ministerului Sanatatii.

Programele nationale de sanatate publica se finanteaza de la bugetul de stat si din veniturile
proprii ale Ministerului Sanatatii, de la titlurile bugetare 20 "Bunuri si servicii" si 51 "Transferuri
intre unitati ale administratiei publice”, previazute in Clasificatia indicatorilor privind finantele
publice.

Finantarea programelor/subprogramelor nationale de sanitate publicd din bugetul
Ministerului Sanatatii se face lunar, detaliat pentru fiecare sursa de finantare si titlu, pe baza
cererilor fundamentate ale unitatilor de specialitate care le implementeaza, insotite de documentele
justificative Tn raport cu:

a) gradul de utilizare a fondurilor puse la dispozitie anterior;
b) disponibilul din cont ramas neutilizat;

c) bugetul aprobat cu aceasta destinatie;

Tn anul 2020 pentru derularea programele nationale de sanitate publici la nivelul judetului
Vaslui a fost prevazut un buget in valoare de 10.398.000 lei, din sursa buget de stat, din care s-a

finantat pana la sfarsitul anului 2020 suma de 9.443.543 lei, astfel:

Grad de
Prevedere Finantare realizare a Grad de
Program bugetara 2020 Plati 2020 platilor/prvd realizare a
2020 bug. aprobata | platilor/finantari
(%) (%)
0 1 2 3 4=3/1*100 | 5=3/2*100

I.1. Programul national de vaccinare 1.500.000 | 1.488.927 1.488.923 99,26 100,00
1.2 Programul national de supraveghere si
control al bolilor transmisibile prioritare 4.796.000 | 4.047.078 4.047.074 84,38 100,00
1.3 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al infectiei HIV 3.237.000 | 3.075.490 3.075.486 95,01 100,00
1.4 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al tuberculozei 632.000 | 604.798 599.676 94,89 99,15
II. Programul national de monitorizare a
factorilor determinanti din mediul de viaté
$i muncd 22.000 20.935 20.929 95,13 99,97
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IV.1. Subprogramul de depistare precoce
activd a cancerului de col uterin prin
efectuarea testdrii Babes-Papanicolaou la
populatia feminina eligibild in regim de
screening populational

47.000

42.828 25.926

55,16

60,54

IV.2.Programul national de sanatate
mintala si profilaxie in patologia
psihiatrica

25.000

25.000 25.000

100,00

100,00

V. Programul national de evaluare si
promovare a sandtitii si educatie pentru
sdndtate

8.000

7.891 7.890

98,62

99,99

VI. Programul national de sanatatea
femeii si copilului

131.000

130.596 130.590

99,69

100,00

Total

10.398.000

9.443.543 | 9.421.494,60

90,61

99,77

PN 1l
0.22%

PN V.2 0.27%

PN 1.3
32.64%

0.08%

PN .2
42.96%

102

PN 1.1
15.80%

Distributia platilor efectuate in cadrul PNSP 2020

PN IV.1
0-28%

EPNIL1

HPNI.2

mPNIL3

PN 1.4

EPNII

BPNIV.1

HPN V.2

HPNV

HPN VI




Executia fondurilor pe fiecare unitate de implementare si sursd de finantare este

urmatoarea.

1. Directia de Sdndtate Publicd Vaslui:

BUGET DE STAT DSP Grad de
LEI realizare a
. platilor/pre Grad de
Denumire program / subprogram Zr:zg:ger;e Finantare olati 2020 vd bug. rea!izarg a
2020 2020 aprobata pIatllgr/fma
(%) ntari (%)
0 1 2 3 4=3/1*100 5=3/2*100
1.1. Programul national de vaccinare 1.500.000 | 1.488.927 | 1.488.923,25 99,26 100,00
1.2 Programul national de supraveghere
si control al bolilor transmisibile 581.000 578.278 578.274,27
prioritare 99,53 100,00
1.3 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al infectiei HIV 2.000 1.325 1.325,00 66,25 100,00
1.3.1. Prevenire si supraveghere HIV la
nivel national 2.000 1325 132500 66,25 100,00
Il. Programul national de monitorizare a
factorilor determinanti din mediul de 22.000 20.935 20.929,12
Vviatd si muncd 95,13 99,97
V. Programul national de evaluare si
promovare a sandtitii si educatie pentru 8.000 7.891 7.889,96
sdndtate 98,62 99,99
VI.1.1. Profilaxia distrofiei la copiii cu
varsta c.uprvlnsa intre 0 - 12 Iun." care nu 86.000 85.980 85.979,20
beneficiaza de lapte matern prin
administrare de lapte praf 99,98 100,00
TOTAL Bunuri si servicii DSP 2.199.000 | 2.183.336 2.183.321 99,29 100,00

2. Unitdati sanitare din subordinea autoritdtile administratiei publice locale- centralizat:

BUGET DE STAT AAPL LEI Grad de Grad de
Denumire program / subprogram Prevedere rez_:lllzare a reallz_are a
bugetara Finantare Plati 2020 platilor/prevd platllor/_
2020 2020 bug. aprobata finantari
(%) (%)
0 1 2 3 4=3/1*100 5=3/2*100
1.2 Programul national de supraveghere si
control al bolilor transmisibile prioritare
RT-PCR 4.215.000 | 3.468.800 3.468.800 82,30 100,00
1.3 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al infectiei HIV 3.235.000 | 3.074.165 3.074.161 95,03 100,00
1.4 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al tuberculozei 632.000 604.798 599.676 94,89 99,15
IV. 1 Subprogramul de depistare precoce
activa a cancerului de col uterin prin
efectuarea testarii Babes-Papanicolaou la
populatia feminina eligibild in regim de
screening populational 47.000 42.828 25.926 55,16 60,54
IV.2. Programul national de sanatate
mintala si profilaxie in patologia
psihiatrica 25.000 25.000 25.000 100,00 100,00
VI. Programul national de sanatatea
femeii si copilului 45.000 44.616 44,611 99,13 99,99
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VI.1. Subprogramul pentru ameliorarea

starii de nutritie a gravidei si copilului 20.000 19.765 19.761 98,80 99,98
VI1.1.2. Profilaxia malnutritiei la copiii cu
greutate micéd la nagtere 12.000 11.868 11.865 98,88 99,98
VI.1 5 Prevenirea deficientelor de auz
prin screening auditiv 8.000 7.897 7.895 98,69 99,98
V1.2. Subprogramul de sanatate a femeii 25000 24851 24850,1 99,40 100,00
V1.2.4. Profilaxia sindromului de
izoimunizare Rh 25.000 24.851 24.850 99,40 100,00
TOTAL 8199000 7260207 7238173,8 88,28 99,70
2.1. Spitalul Judetean de Urgenti Vaslui:
BUGET DE STAT AAPL LEI Grad de Grad de
realizare a realizare a
Denumire program / subprogram Prevedere _ platilor/prevd platilor/
bugetara Finantare | o4 2020 bug. aprobata | finantari
2020 ()
2020 (%) (%0)
0 1 2 3 4=3/1*100 5=3/2*100
1.2 Programul national de supraveghere
si control al bolilor transmisibile
prioritare RT-PCR 1.167.000 731.200 731.200,00 62,66 100,00
1.3 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al infectiei HIV 1.932.000 | 1.919.099 | 1.919.096,22 99,33 100,00
1.4 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al tuberculozei 434.000 428.453 428.449,35 98,72 100,00
IV. 1 Subprogramul de depistare precoce
activa a cancerului de col uterin prin
efectuarea testarii Babes-Papanicolaou la
populatia feminina eligibila in regim de
screening populational 42.000 38.097 21.195,00 50,46 55,63
VL. Programul national de sanatatea
femeii si copilului 31.000 30.862 30.859 99,54 99,99
VI.1. Subprogramul pentru ameliorarea
starii de nutritie a gravidei si copilului 14.000 13.938 13.935 99,54 99,98
VI.1.2. Profilaxia malnutritiei la copiii cu
greutate micd la nagtere 10.000 9.938 9.936,19 99,36 99,98
V1.1 5 Prevenirea deficientelor de auz
prin screening auditiv 4.000 4.000 3.999,00 99,98 99,98
VI.2. Subprogramul de sinatate a femeii 17.000 16.924 16.923 99,55 100,00
VI1.2.4. Profilaxia sindromului de
izoimunizare Rh 17.000 16.924 16.923,34 99,55 100,00
TOTAL 3.606.000 | 3.147.711 | 3.130.799,10 86,82 99,46
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2.2. Spitalul Municipal de Urgenti “Elena Beldiman” Barlad:

BUGET DE STAT AAPL LEI
Grad de Grad de
. Prevedere | _. realizare a realizare a
Denumire program / subprogram bugetara F.g%r%;\re Plati 2020 platilor/prvd platilor/
2020 bug. aprobata | finantari
(%) (%)
0 1 2 3 4=3/1*100 5=3/2*100
1.2 Programul national de supraveghere
si control al bolilor transmisibile
prioritare RT-PCR 3.048.000 | 2.737.600 | 2.737.600,00 89,82 100,00
1.3 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al infectiei HIV 1.303.000 | 1.155.066 | 1.155.064,97 88,65 100,00
1.4 Programul national de prevenire,
supraveghere si control al tuberculozei 198.000 176.345 171.226,61 86,48 97,10
V1. Programul national de sanatatea
femeii si copilului 13.000 12.785 12.783 98,33 99,99
VI.1. Subprogramul pentru ameliorarea
starii de nutritie a gravidei si copilului 5.000 4.858 4.857 97,13 99,97
VI1.1.2. Profilaxia malnutritiei la copiii
cu greutate mica la nastere 2.000 1.930 1.929,30 96,47 99,96
V1.1 5 Prevenirea deficientelor de auz
prin screening auditiv 3.000 2.928 2.927,40 97,58 99,98
VI.2. Subprogramul de sénétate a femeii 8.000 7.927 7.927 99,08 100,00
V1.2.4. Profilaxia sindromului de
izoimunizare Rh 8.000 7.927 7.926,76 99,08 100,00
TOTAL 4.562.000 | 4.081.796 | 4.076.675,04 89,36 99,87
2.3. Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian” Hugi:
BUGET DE STAT AAPL LEI Grad de
. Prevedere | _. rea_lizare a Grgd de
Denumire program / subprogram bugetara Finantare Plati 2020 platilor/prvd reallz_are a
2020 2020 bug. aprobata platilor/
(%) finantari (%)
0 1 2 3 4=3/1*100 5=3/2*100
IV. 1 Subprogramul de depistare precoce
activa a cancerului de col uterin prin
efectuarea testarii Babes-Papanicolaou la
populatia feminina eligibild in regim de
screening populational 5.000 4.731 4.731,00 94,62 100,00
V1. Programul national de sanatatea femeii
si copilului 1.000 969 968,66 96,87 99,96
V1.1 5 Prevenirea deficientelor de auz prin
screening auditiv 1.000 969 968,66 96,87 99,96
TOTAL 6.000 5.700 5.699,66 94,99 99,99
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2.4. Spitalul de Psihiatrie Murgeni:

BUGET DE STAT AAPL LEI Grad de
. Grad de
: Prevedere . re:-a\llzare @ realizare a
Denumire program / subprogram bugetara Flnz%r;t(?re Plati 2020 E:‘aul:r{z:ea\;: platilor/
2020 & (f/) finantari (%)
0 1 2 3 4=3/1*100 | 5=3/2*100
IV.2. Programul national de sanatate
mintala si profilaxie in patologia
psihiatrica 25.000 25.000 25.000 100,00 100,00
TOTAL 25.000 25.000 25.000 100,00 100,00

Distrubutia fondurilor alocate deruldrii progranelor nationale de sanatate publica la nivelul

unitdtilor sanitare cu paturi se preyinta astfel:

BUGET DE STAT AAPL LEI Grad de
realizare a Grad de

Denumire program / Prevedere Finantare . platilor/prvd realizare a

bugetara Plati 2020 . . .
subprogram 2020 2020 bug. platilor/finantari

aprobata (%) (%)

SJU VASLUI 3.606.000 3.147.711 | 3.130.799 86,82 99,46
SMU BARLAD 4.562.000 4.081.796 | 4.076.675 89,36 99,87
SM HUSI 6.000 5.700 5.700 94,99 99,99
SP MURGENI 25.000 25.000 25.000 100,00 100,00
TOTAL 8.199.000 7.260.207 | 7.238.174 88,28 99,70

Distributia fondurilor prevazute in

ul PNSP 2020 -Bunuri si
SM HUSI

SF

MURGEN ervicii AAP

0.07%

|
0.30%

SMU
BARLAD
55.64%

H SJU VASLUI

SMU BARLAD

Distributia finantarii unitatilor sanitare in

cadrul PNSP 2020

B =70 I 5000

SJUVASLUI  SMU

BARLAD

SM HUSI SP

MURGENI
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Situatia sumelor angajate Tn anul 2020 si neplatite pana la sfarsitul anului 2020 este urmatoarea:

Bunuri si servicii AAPL lei

Valoarea angajamentelor
Program/subprogram/ interventie din 2020 si neplatite pani la
sfarsitul anului 2020

Sursa de
finantare

Buget de stat | 1.2 Programul national de supraveghere si control al bolilor

transmisibile prioritare RT-PCR 746.000
Buget de stat | 1.3 Programul national de prevenire, supraveghere si

control al infectiei HIV 41820
Buget de stat | 1.4 Programul national de prevenire, Supraveghere si

control al tuberculozei 12037
TOTAL 799857

Gradul de utilizare a fondurilor puse la dispozitie pentru derularea programelor

nationale de sanitate publica, la nivelul judetului Vaslui, in anul 2020 se prezinta astfel:

BUGET DE STAT AAPL LEI Grad
de
Grad de .
Angajamente rgl’iazigeea realizare Ar:gzja
TITLUL Prevedere Finantare din 2020 si platilor/prvd a fonduri
bugetara Plati 2020 | neplatite pana platilor/
2020 N bug. aprobata | . . lor
2020 la sfarsitul (%) finantari puse la
anului 2020 (%) di X
ispozit
ie (%)
7=(3+4)
0 1 2 3 4 5=3/1*100 3/2*100 | /1*100
Bunuri si
servicii DSP 2.199.000 | 2.183.336 2.183.321 0 99,29 100,00 99,29
Bunuri si
servicii
AAPL 8.199.000 | 7.260.207 | 7.238.173,80 799857 88,28 99,70 98,04
Total 10.398.000 | 9.443.543 | 9.421.494,60 799857 90,61 99,77 98,30
Distributia platilor efectuate Grad de angajare al fondurilor PNSP 2020
PNSP 2020 100
o 98.04
60
B Bunuri si
servicii DSP 40 ——-
B Bunurisi 20
servicii AAPL 5

M Bunuri si servicii DSP  ® Bunuri si servicii AAPL
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Urmare contextului epidemiologic determinat de pandemia Covid-19, comparativ cu anul 2019
bugetul alocat derularii programelor nationale de sanatate publicd la nivelul judetului Vaslui a

crescut cu 4.686.000 lei, ceea ce reprezinta o crestere cu 82% mai mult fatd de anul precedent,

astfel:

lei
TITLUL Prevedere bugetara Finantare Plati

2019 2020 2019 2020 2019 2020

Bunuri si
servicii
DSP 1.651.000 | 2.199.000 | 1.643.761 | 2.183.336 | 1.641.222,55 | 2.183.320,80
Bunuri si
servicii
AAPL 4.061.000 | 8.199.000 | 3.692.687 | 7.260.207 | 3.685.030,62 | 7.238.173,80
Total 5.712.000 | 10.398.000 | 5.336.448 | 9.443.543 5.326.253 | 9.421.494.60

Analiza bugetului prevazut pentru anul 2020 compartiv cu anul 2019
10,398,000

TOTAL

BUNURI SI SERVICII AAPL

BUNURI SI SERVICII DSP

0 2,000,000 4,000,000 6,000,000 8,000,000 10,000,000 12,000,000

W Prevedere bugetara 2020 M Prevedere bugetara 2019

Analiza comparativa a platilor efectuate pe PNSP 2020 vs. 2019

9,421,494.60

2020 7,238,173.80

2,183,320.80

PLATI

5,326,253

3,685,030.62

1,641,222.55 ‘ ‘
|

0 1,000,000 2,000,000 3,000,000 4,000,000 5,000,000 6,000,000 7,000,000 8,000,000 9,000,000 10,000,000

m Total  m Bunuri si servicii AAPL ™ Bunuri si servicii DSP
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In ceea ce priveste finantarea programelor nationale de sinitate derulate si implementate la
nivelul Directiei de Sanatate Publica Vaslui in 2020 se constata o crestere a bugetului cu suma de
539575 lei, respectiv o crestere cu 32,82% mai mult fata de anul 2019. Cea mai mare majorare
privind alocarea bugetara se inregistreaza la Programul national de supraveghere si control al
bolilor transmisibile prioritare urmare a contextului epidemiologic generat de pandemia Covid -
19.

Denumire program / subprogram Finantare PNSP lei
2019 2020
I.1. Programul national de vaccinare 1486643 1.488.927
.2 Programul national de supraveghere si control al bolilor
S S 578.278
transmisibile prioritare 21572
1.3 Programul national de prevenire, supraveghere si control al 1395
infectiei HIV 6901 '
I1. Programul national de monitorizare a factorilor determinanti 20.935
din mediul de viatd si muncd 22598 '
V. Programul national de evaluare si promovare a sandtétii si 7891
educatie pentru séndtate 7075 '
VI.1.3. Profilaxia distrofiei la copiii cu varsta cuprinsa intre O -
12 luni, care nu beneficiaza de lapte matern prin administrare de 85.980
lapte praf 98972
TOTAL Bunuri si servicii DSP 1.643.761 2.183.336

Analiza comparativa privind finantarea PNSP in 2020 fata de anul 2019 - Bunuri si

2500000 serviciir-DSP

2000000

1500000 2
3 N
% 3

1000000 2 = il
(|

500000 | B S —
0 —
PN I.1 PN 1.2 PN I.3 PN Il PNV PN VI TOTAL DSP

M Finantare PNSP 2019 Finantare PNSP 2020
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Referitor la finantarea Spitalului Judetean de Urgentda Vaslui n anul 2020 se inregistreaza
0 crestere cu 43% fata de anul 2019, urmare implementarii Programului national de supraveghere

si control al bolilor transmisibile prioritare RT-PCR, astfel:

Lei
Denumire program / subprogram Finantare PNSP
2019 2020
0 1 2
1.2 Programul national de supraveghere si control al bolilor
transmisibile prioritare RT-PCR 0| 731.200
1.3 Programul national de prevenire, supraveghere si control al
infectiei HIV 1.725.323 | 1.919.099
1.4 Programul national de prevenire, supraveghere si control al
tuberculozei 394.495 | 428.453
IV. 1 Subprogramul de depistare precoce activa a cancerului de col
uterin prin efectuarea testarii Babes-Papanicolaou la populatia
feminina eligibila in regim de screening populational 55.650 38.097
V1.1.2. Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere 4,576 9.938
V1.1 5 Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv 2.918 4.000
V1.2.4. Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh 12.000 16.924
TOTAL 2.194.962 | 3.147.711
Analiza comparativa privind finantarea PNSP in 2020 fata de 2019- Bunuri si servicii
AAPL
TOTAL
PNVI.2.4
PN VI.15
PN VI.1.2
SN IV.1
PN 1.4
PN 1.3
PN 1.2 |
0 500,000 1,000,000 1,500,000 2,000,000 2,500,000 3,000,000 3,500,000

Finantare 2020 ™ Finantare 2019
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Spitalul Municipal de Urgenta “Elena Beldiman” Barlad a inregistrat in anul 2020 o
majorare cu a fondurilor alocate derularii programelor nationale de sanatate publicd urmare a
implementarii Programului national de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare

RT-PCR.

Lei
Denumire program / subprogram Finantare PNSP
prog prog 2019 2020
0 1 2
1.2 Programul national de supraveghere si control al bolilor
transmisibile prioritare RT-PCR 0| 2.737.600
1.3 Programul national de prevenire, supraveghere si control al
infectiei HIV 1255520 | 1.155.066
1.4 Programul national de prevenire, supraveghere si control al
tuberculozei 200535 | 176.345
VI.1.2. Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere 4284 1.930
V1.1 5 Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv 4972 2.928
VI1.2.4. Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh 2945 7.927
TOTAL 1.468.256 | 4.081.796
Analiza comparativa privind finantarea PNSP in 2020 fata de 2019 Bunuri si servicii
AAPL
ROTAL _mmnﬂ
PNVI.1.4
PNVI.15
PNVI.1.2
PN 1.4 tﬁ
ENL3 255550
PN 1.2 2 ‘ ‘
| | | | |
0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000 4000000 4500000
Finantare PNSP lei 2020 ™ Finantare PNSP lei 2019
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Spitalul Municipal “Dimitrie Castroian” Husi in anul 2020 a inregistrat o scadere a
fondurilor Tn anul 2020 fata de 2019 cu 40% fintrucét adresabilitatea Tn cadrul Subprogramului de
depistare precoce activa a cancerului de col uterin prin efectuarea testarii Babeg-Papanicolaou la
populatia feminina eligibila in regim de screening populational a scazut urmare pandemiei Covid-
19.

Denumire program / subprogram Finantare
2019 | 2020
0 1 2

IV. 1 Subprogramul de depistare precoce activa a cancerului de col uterin

prin efectuarea testarii Babes-Papanicolaou la populatia feminina

eligibila in regim de screening populational 7578 | 4.731
V1.1 5 Prevenirea deficientelor de auz prin screening auditiv 1891 969
TOTAL 9469 5700

Analiza comparativa privind finantarea PNSP 2019-2020 - Bunuri si servicii AAPL

TOTAL

PN VI.1.5

PN IV.1

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000

» Finantare PNSP 2020 = Finantare PNSP 2019
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La Spitalul de Psihiatrie Murgeni s-a inregistrat o crestere in anul 2020 fatad de 2019 cu
25% 1in ceea ce priveste finantarea Programului nagional de sanatate mintala si profilaxie n
patologia psihiatrica, astfel:

Denumire program / subprogram Finantare PNSP lei
2019 2020
0 1 2
IV.2. Programul national de sanatate mintala si profilaxie
in patologia psihiatrica 20000 25000

Analiza comparativa finantare PNSP 2019-2020+ Bunuri si servicii AAPL

FINANTARE PNSP

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

In domeniul programelor nationale de sandtate publica s-au realizat urmatoarele:

- analiza §i monitorizarea modului de derulare a programelor/subprogramelor nationale de

sanatate la nivelul unitatilor sanitare prin indicatorii fizici si de eficienta realizati;

- informare asupra bugetului alocat fiecarei unitati sanitare, pe surse de finantare si
programe, sume cuprinse in contractul incheiat cu unitatile sanitare pentru desfasurarea

activitatilor prevazute;

- urmarirea modului de utilizare a fondurilor alocate pentru derularea programelor /
subprogramelor nationale de sanatate in functie de realizarea obiectivelor si activitatilor propuse in

cadrul programelor / subprogramelor nationale de sanatate;

- monitorizarea consumului de medicamente sau materiale sanitare, precum si stocurile
proprii si Cele raportate de unitatilor de specialitate care implementeaza programele nationale de
sanatate publica; transmiterea la unitatile de asistenta tehnica si management conform machetei de

raportare;

- centralizarea trimestriala, cumulat de la inceputul anului si anual, a indicatorilor specifici
programelor nationale de sanatate publica si a actiunilor prioritare raportati de unitatile de

specialitate;
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- intocmirea unui raport de activitate centralizat trimestrial, respectiv anual, pe baza
rapoartelor de activitate transmise de coordonatorii din unitatile de specialitate care implementeaza

programele nationale de sdnatate publica, pe fiecare program in parte;

- transmiterea trimestriala a rapoartelor de activitate precum si a indicatorilor la nivelul

programelor de sanatate publica catre UATM-uri;

- transmiterea catre unitatea de asistenta tehnica si management a raportului de activitate
centralizat, care cuprinde: stadiul realizarii activitatilor prevazute in cadrul programului, analiza
comparativa a costurilor medii realizate raportat la costurile medii la nivel national prevazute in
prezentele norme, probleme si disfunctionalitati intampinate in realizarea activitatilor, propuneri de

imbunatatire a modului de derulare a programelor;

- asigurarea, primirea si Inregistrarea documentelor justificative necesare in vederea
decontarii bunurilor si serviciilor acordate in cadrul programelor / subprogramelor nationale de

sanatate;

- analiza indicatorilor prezentati in decontul inaintat de unitatea sanitara, precum si gradul

de utilizare a fondurilor puse la dispozitie anterior;

- asigurarea incheierii §$i monitorizarii derularii contractelor incheiate pentru desfasurarea
activitatilor prevdzute in programele nationale de sdnatate finantate din bugetul Ministerului
Sanatatii, in vederea indeplinirii obligatiilor contractuale si verificarea mentinerii conditiilor care

au stat la baza incheierii contractelor;

- actualizarea contractelor incheiate pentru desfagurarea activitatilor prevazute in
programele nationale de sanatate prin acte aditionale la acestea cu unitatile administrative

teritoriale din judet;

- urmarirea respectarii destinatiilor stabilite pentru fondurile alocate unitatilor sanitare

care deruleaza programe nationale de sanatate;

- analiza stadiului realizarii activitatilor prevazute in cadrul programelor, analiza
comparativa a costurilor medii realizate raportat la costurile medii la nivel national prevazute in
Ordinul 377/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor nationale de

sanatate pentru anii 2017 si 2018;

- identificarea unor posibile disfunctionalitdti in derularea programelor nationale de

sanatate.
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1. Tn cursul anului 2020, in cadrul Programului national de sinitate a femeii si

copilului au fost realizate urmatoarele activitati:

PN VI 1.1 Profilaxia distrofiei la copii cu varsta cuprinsa intre 0-12 luni, care nu
beneficiaza de lapte matern prin administrare de lapte praf

Activitati: procurarea si distributia de lapte praf la copiii cu varstad cuprinsa intre 0 - 12
luni, care nu beneficiaza de lapte matern prin administrare de lapte praf, conform prevederilor
legale Tn vigoare.

* Laptele praf se distribuie in conditiile prevazute de Legea nr. 321/2001 privind acordarea
gratuita de lapte praf pentru copiii cu varste cuprinse intre 0 - 12 luni si Ordinul ministrului
sanatatii si al ministrului administratiei si internelor nr. 267/1.253/2006 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 321/2001 privind acordarea gratuita de lapte praf pentru copiii
cu varste cuprinse intre 0 - 12 luni, care nu beneficiazd de lapte matern, cu completarile si

modificarile ulterioare.

Profilaxia distrofiei

Indicatori fizici realizati Cheltuiala efectiva realizata Cost mediu realizat pe

la copiii cu varsta
cuprinsa intre 0-12

luni, care nu
beneficiaza de

lapte matern prin

administrare de
lapte praf

Numar de copii
beneficiari

cumulat de la inceputul anului

cumulat de la inceputul anului

(lei)

fiecare indicator fizic

(lei)

2019 2020

2019

2020

2019 2020

833 930

144686.60

152970.60

164.48 173.69

PN VI 1.2 Profilaxia malnutritiei la copiii cu greutate mica la nastere

Activitati: Administrarea de solutii pentru alimentatie parenterald si alimente cu destinatie

medicala speciala, pentru copilul cu greutate mica la nastere in scopul recuperarii nutritionale a

acestuia si prevenirii malnutritiei protein-calorice;

Profilaxia
malnutritiei 1a
copiii cu greutate
mica la nastere

Numar de copii
beneficiari

Indicatori fizici realizati
cumulat de la inceputul anului

Cheltuiala efectiva realizata
cumulat de la Tnceputul anului

(lei)

Cost mediu realizat pe
fiecare indicator fizic

(lei)

2019 2020

2019

2020

2019 2020

97 142

7960.61

13911.47

82.07 97.97
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PN VI 1.5 Screening pentru depistarea precoce a deficienzelor de auz

Activitati: Efectuarea screeningului auditiv pentru nou-nascuti;

Cost mediu realizat pe
fiecare indicator fizic

Cheltuiala efectiva realizata
cumulat de la Tnceputul anului

Indicatori fizici realizati
cumulat de la Tnceputul anului

Prevenirea
deficientelor de auz

prin screening (let) (let)
auditiv la nou- 2019 2020 2019 2020 2019 2020
nascuti

Numar nou-nascuti

care au beneficiat 1221 2218 3655.37 8237.50 2.99 3.71

de efectuarea
screening-ului
auditiv

PN VI 2.4 Profilaxia sindromului de izoimunizare Rh
Activitati: tratamentul profilactic cu imunoglobulina specifice antiD.
Interventia s-a derulat in cadrul a doud unitdti sanitare din judetul Vaslui:
v’ Spitalului Judetean de Urgentd Vaslui,
v’ Spitalului Municipal de Urgentd “Elena Beldiman” Barlad

Profilaxia Indicatori fizici realizati Cheltuiala efectiva Cost mediu realizat pe
sindromului de cumulat de la inceputul realizata cumulat de la fiecare indicator fizic
izoimunizare Rh anului nceputul anului (let)

(lei)
Numar de femei 2019 2020 2019 2020 2019 2020
Rh negative
beneficiare de
administrarea 138 127 24311.62 24337.74 176.17 191.64
imunoglobulinei
umane anti D

2. Programul ”Actiuni prioritare pentru monitorizarea, tratamentul si Ingrijirea
pacientilor critici din sectiile ATI:
Ministerul Sanatatii a alocat in anul 2020 judetului Vaslui, suma de 386,812.52, pentru

desfasurarea activitatilor specifice din cadrul acestui program, repartizata astfel:

Denumire program

Finantare 2020

AP-ATI

386,812.52
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Finantarea actiunilor prioritare s-a facut lunar, pe baza cererilor justificate si in limita

bugetului aprobat. Achizitiile publice s-au desfasurat n baza notelor de fundamentare intocmite de

coordonatorii de programe.

Programul AP-ATI se deruleazala nivelul Spitalului Judetean de Urgentd Vaslui si a Spitalului

Municipal “Elena Beldiman” Barlad.

. . . Cost
. Ind_lc_at_orl Cheltu_lala mediu Plati Suma
Finantare fizici efectiva . NS
Prevedere fimitade | realizati realizata realizat | efectuate ramasa
AN 2020 bugetara P la cumulat | cumulat de pe cumulat de | neutilizata
AP-ATI anuala . fiecare la de la
: inceputul de la la A - -
(lei) N . indicator | Tnceputul | Tnceputul
anului (lei) | inceputul | inceputul fizic | anului (lei) anului
anului | anului (lei) (Iei)
1 2 3 4 5 6 7 8
Spitalul
Judetean de 300,000.00 | 268,812.52 49 253,951.04 | 5,182.67 | 268,812.52 0.00
Urgenta Vaslui
Spitalul
Municipal de
Urgenta "Elena | 125,000.00 | 118,000.00 119 143,322.04 | 1,204.39 | 117,542.63 | 457.37
Beldiman"
Barlad
TOTAL
JUDET 425,000.00 | 368,812.52 168 397,273.08 | 2,364.72 | 386,355.15 | 457.37
VASLUI

Activitati: tratamentul intervientional al accidentului vascular cerebral acut

Actiuni prioritare pentru tratamentul interventional al pacientilor cu accident
vascular acut

Actiunile prioritare pentru tratamentul interventional al pacientilor cu accident vascular

acut, la nivelul judetului Vaslui, se deruleaza incepand cu anul 2019 in doua unitati sanitare cu

paturi, respectiv:

- Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui

- Spitalul Municipal de Urgenta “Elena Beldiman” Barlad
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AP- Prevedere | Finantare | Indicatori | Cheltuiala Cost Plati Suma
AVCAc | bugetara | primitade fizici efectiva mediu efectuate ramasa
anuala la realizati | realizata | realizat | cumulat | neutilizata
(lei) 2020 | inceputul | cumulat | cumulat pe de la de la
anului de la de la fiecare | Tnceputul | Tnceputul
(let) 2020 | inceputul | inceputul | indicator | anului anului
anului anului fizic (lei) | (lei) 2020 2020
2020 (lei) 2020 2020
1 2 5 6 8 9=8/6 11 12=5-11
Spitalul 125.000,00 | 125.000,00 39 | 115.766,75 | 2.968,38 | 125.000,00 0,00
Judetean
de
Urgenta
Vaslui
Spitalul 52.000,00 0,00 5| 16.110,98 | 3.222,20 0,00 0,00
Municipal
de
Urgenta
"Elena
Beldiman”
Barlad
TOTAL | 177.000,00 | 125.000,00 44 | 131.877,73 | 2.997,22 | 125.000,00 0,00
JUDET
VASLUI

4. Subprogramul National de depistarea precoce activi a cancerului de col uterin

prin efectuarea testarii Babes-Papanicolaou la populatia feminina eligibila in

regim de screening.

In judetul Vaslui acest program se deruleazi prin doui retele de screening organizate de

Spitalul Judetean de Urgentd Vaslui si Spitalul Municipal ,,D. Castroian” Husi. Cele 2 retele de

screening au urmatoarea componenta:

Spitalul Judetean de Urgenta Vaslui

= centre de consiliere si informare: 118

= centre de recoltare a materialului cervical; 11

= |aboratoare de analize medicale: 3

Spitalul Municipal “D. Castroian” Husi

= centre de consiliere si informare: 20

= centre de recoltare a materialului cervical: 2

= |aboratoare de analize medicale: 1
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TOTAL JUDET VASLUI:

= centre de consiliere si informare: 138

= centre de recoltare a materialului cervical: 13

= |aboratoare de analize medicale: 4

AN 2019

AN 2020

Numar femei care au primit FS1 si
pentru care s-a primit rezultatul, din

Numar femei care au primit FS1 si
pentru care s-a primit rezultatul, din

PN CCU care: care:
rezultat rezultat
rezultat | rezultat | pozitiv,cu | rezultat | rezultat | pozitiv, cu
negativ | pozitiv bilet de negativ pozitiv bilet de
trimitere trimitere
Spitalul Judetean
de Urgenta
- 737 36 36 331 4 4
Vaslui
Spitalul
Municipal “D.
Castroian” Husi 107 6 6 39 1 1
TOTAL 844 42 42 370 5 5

5. Tratament in strainatate

Activitati:

Intocmirea dosarelor de tratament pentru afectiunile care nu pot fi tratate in tari, asigurarea
corespondentei cu comisiile de specialitate, respectiv cu clinicile din strainatate unde se efectueaza
finantarii tratamentelor.

Indicatori:

- nr. dosare instrumentate: 1

- nr. dosare aprobate si finantate de MS in 2020: procedura in desfasurare
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Alte activitati desfasurate in anul 2020 in cadrul Biroului de Asistenta medicala si programe:

Eliberare adeverinte medicilor din teritoriu si informarea acestora despre confidentialitatea
codului de parafa — 45 medici;

Redactarea, actualizarea si eliberarea autorizatiilor de liberd practici medicala (biologi,
chimisti, kinetoterapeuti) — 10 autorizatii de libera practica;

Redactarea, eliberarea, arhivarea certificatelor de inregistrare in Registrul Unic de Evidenta al
Cabinetelor Medicale — 25 certificate;

Actualizarea bazei de date a Registrului Unic de Evidenta al Cabinetelor Medicale;

Aplicarea si actualizarea Registrului vizelor in vederea aplicarii ulterioare a “Apostilei de la
Haga" de catre Prefectura Vaslui — 2 documente;

In vederea implementirii masurilor de prevenire a infectarii cu virusul SARS-CoV-2,
personalul din cadrul Biroului de Asistentd Medicald si Programe, a fost delegat la
Inspectoratul General pentru Situatii de Urgenta “Podul Inalt” Vaslui (Centrul Judetean de
Conducere si Coordonare a Interventiei) pentru desfasurarea activitatilor specifice referitoare la
intocmirea evidentei persoanelor infectate cu SARS-Cov-2, cat si contactiilor acestora, in
aplicatia DEPABD, in perioada 03.08.2020-6.11.2020.

Asigurarea activitatii de secretariat in cadrul Comisiei de monitorizare §i competenta
profesionalda pentru cazurile de malpraxis. Tn cursul anului 2020 nu au fost inregistrate sesizari

la secretariatul comisiei.
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COMPARTIMENT BUGET - FINANTE SI CONTABILITATE

A. Compartiment buget — finante si contabilitate
Activitatea financiara a Directiei de Sanatate Publica se desfasoara Tn baza bugetului de
venituri si cheltuieli aprobat de Ministerul Sanatatii, in conditiile legii.
Tn anul 2020, DSP si-a desfasurat activitatea cu un buget total de 83.825 mii lei, din
urmatoarele surse :
e Buget de stat 83.016 mii lei;

e Venituri proprii din prestari servicii: 809 mii lei.

Creditele bugetare deschise n anul 2020, precum si sumele din venituri proprii, au fost
utilizate cu responsabilitate prin aplicarea unei politici economice si financiare riguroase, cu
exigenta n folosirea eficienta a creditelor bugetare, cu respectarea si prin aplicarea intocmai a
dispozitiilor Legii 500/2002 privind finantele publice si ale Ordinului ministrului finantelor
publice nr.1792/2002 privind aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, lichidarea,
ordonantarea si plata cheltuielilor institutiilor publice.

Compartimentul financiar-contabil din DSP Vaslui a avut in anul 2020 urmatoarele
obiective:

e elaborarea, finantarea, executia si raportarea indicatorilor financiari din bugetul de
venituri si cheltuieli al DSP;

e s-a preocupat de respectarea disciplinei financiare si bugetare la nivelul DSP;

e aaplicat la termen masurile dispuse de Ministerul Sanatatii, conform dispozitiilor legale
n vigoare;

e araspuns de realitatea si exactitatea datelor cuprinse in situatiile financiare centralizate
trimestriale si anuale, precum si de prezentarea acestora la termenul stabilit de Ministerul
Sanatatii;
bugetului de stat;

e a raspuns de executarea indicatorilor economico-financiari din bugetul propriu si a
urmarit executarea acestora in baza bugetului aprobat;

e s-a avizat si repartizat, dupa caz, bugetul alocat pentru implementarea si derularea
programelor nationale de sanatate la unitagile sanitare si s-a urmarit utilizarea eficienta a

fondurilor alocate;

a intocmit raportarea lunara a executiei bugetului de stat, care a fost Tnaintata
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Ministerului Sanatatii;

a Tntocmit lunar necesarul de credite bugetare pentru luna urmatoare pe titluri de
cheltuieli si programe de sanatate publica pe care le-a Tnaintat Ministerului Sanatatii;

a organizat si tinut la zi contabilitatea patrimoniului aflat in administrare si executia
bugetara;

pe baza evaluarii bazei tehnico-materiale existente in teritoriu, a stabilit prioritatile de
dezvoltare si intretinere a acesteia, propunand lucrari de investitii;

a asigurat finantarea lunara a actiunilor de sanatate de la nivelul unitatilor sanitare;

a participat la Tncheierea contractelor si a urmarit decontarea sumelor contractate,
reprezentand drepturi salariale si cheltuieli materiale in conformitate cu prevederile
legale pentru cabinetele din structura unitatilor sanitare transferate la autoritatile
administratiei publice locale (cabinete de medicina sportiva, planning familial,
HIV/SIDA, distrofici, TBC, LSM, cercetare, rezidenti an | - VII, UPU - UPU SMURD);

a efectuat finantari lunare cu sume transferate autoritatilor administratiei publice locale
pentru asistenta medicala comunitara;

a efectuat finantari in baza contractelor incheiate cu autoritatile administratiei publice
locale pentru aparatura si echipamente de comunicatii in urgenta in sanatate;

a efectuat finantari in baza contractelor incheiate cu autoritatile administratiei publice
locale pentru decontarea, din bugetul Ministerului Sanatatii, conform prevederilor art, 8
alin (7) Ordonanta de urgentad nr. 11/2020 privind stocurile de urgentd medicala, precum
si unele masuri aferente instituirii carantinei ,a cheltuielilor pentru carantina persoanelor
care intra pe teritoriul Romaniei din zonele afectate de COVID-19, si a prevederilor HG
201/ 19.03.2020, pentru spatiile de carantina situate pe raza unitatii administrative
teritoriale contractante;

a participat la contractarea cu autoritatile administratiei publice locale si a urmarit
decontarea sumelor reprezentand drepturi salariale ale medicilor, medicilor dentisti,
asistentilor medicali din cabinetele medicale din unitatile de invatamant;

a efectuat finantarea lunara a unitatilor medico-sociale in conformitate cu prevederile
legale;

a analizat periodic modul de derulare a procesului investitional si a solicitat
ordonatorului principal de credite modificari valorice ale creditelor repartizate anual pe
obiective de investitii.

Implementarea  sistemului informatic pentru raportarea situatiilor financiare ale
institutiilor publice (ForExeBug) si depunerea formularelor lunare (balanta, buget,
raportari formulare), etc.
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Rezultate obtinute

Tn anul 2020 bugetul DSP Vaslui a fost aprobat in conditiile determinate de evolutiile
economice interne si externe, reusindu-se finantarea la timp si la un nivel corespunzator a
cheltuielilor proprii, unitatilor sanitare din reteaua administratiei publice locale, a programelor
de sanatate, a activitatilor si actiunilor prioritare prevazute a se finanta de la bugetul de stat.

Printr-o atentd monitorizare si stabilire corecta a prioritatilor in finantare, in perioada
analizata au fost evitate blocajele financiare si s-au gasit in permanenta solutii pentru asigurarea

fondurilor bugetare necesare finantarii.

Tn vederea urmaririi cheltuielilor, pe 1anga monitorizarea lunari a acestora, s-au facut
analize asupra efectuarii cheltuielilor aprobate, Tndeosebi ale cheltuielilor de personal,
informand conducerea asupra unor posibile disfunctionalitati, furnizand, totodata, solutii de

remediere a acestora.

Principalele activitiati economice Tn anul 2020, potrivit responsabilititilor specifice,

s-au referit Tndeosebi la:

1. Finantarea sectorului sanitar bugetar si in cadrul acesteia a programelor de sanatate si a

celorlalte actiuni si activitati, cu respectarea prevederilor legale:

m Supunerea spre aprobarea conducerii DSP a repartizarii creditelor bugetare alocate prin
legea bugetuluii de stat, pe titluri de cheltuieli, pe articole si alineate si pe trimestre;

m Asigurarea finantarii sectorului sanitar bugetar, a programelor de sanatate, investitii si a
celorlalte actiuni si activitati, cu respectarea prevederilor legale;

m Analiza lunara a necesarului de credite pe titluri de cheltuieli, centralizarea acestuia,
intocmirea cererilor de finantare si inaintarea acestora Ministerului Sanatatii, in termenele si
conditiile prevazute de reglementarile in vigoare;

m Elaborarea programului de investitii al DSP Vaslui pe anul 2021, repartizarea prevederilor
bugetare de natura investitiilor, elaborarea comunicarilor si a listelor de investitii pentru
unitatile sanitare beneficiare a prevederilor bugetare de natura cheltuielilor de investitii,
avand ca sursa de finantare bugetul de stat al MS;

m Respectarea cu strictete a disciplinei financiar-bugetare prin urmarirea permanenta a

incadrarii cheltuielilor in limitele bugetului aprobat;
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Modificarea, in conditiile legii, a prevederilor bugetare prin virari de credite intre titluri de
cheltuieli si intre programe nationale de sanatate, precum si intre trimestre, in cadrul
bugetului aprobat;

Urmarirea lunara a executiei bugetului aprobat;

Analiza trimestriala a fondurilor alocate din bugetul de stat si din venituri proprii si
informarea conducerii directiei asupra concluziilor analizei;

Tntocmirea situatiilor financiare trimestriale si anuale;

Fundamentarea propunerilor de buget pentru anul 2021 pe baza principalelor strategii
politice si proiecte prioritare ale Ministerului Sanatatii;

Stabilirea necesarului de credite bugetare pentru DSP, pe subdiviziunile clasificatiei
indicatorilor financiari, pe baza fundamentarilor propuse potrivit metodologiei elaborate de
Ministerul Sanatatii si a Scrisorii-cadru transmisa de Ministerul Finantelor Publice;
Asigurarea respectarii termenelor din calendarul bugetar pentru elaborarea proiectului de
buget al anului 2021, potrivit normelor transmise de Ministerul Finantelor Publice;
Propunerea nivelului veniturilor si cheltuielilor, pe destinatiile stabilite de lege, din sumele
reprezentand venituri proprii realizate in conditiile legii;

Monitorizarea permanenta a miscarii obiectelor de inventar si a mijloacelor fixe din
patrimoniul DSP Vaslui;

Exercitarea controlului financiar preventiv propriu asupra operatiunilor prevazute de
dispozitiile legale.

Calculul amortizarii mijloacelor fixe;

Arhivarea documentelor financiar-contabile .

. Raportarea indicatorilor financiari si bugetari, activitatea financiar-contabila

Analiza, controlul si centralizarea datelor referitoare la executia bugetara la finele
trimestrelor 1, 11 si 111 2020 si elaborarea situatiilor financiare in forma si structura solicitate
de Ministerul Sanatatii, potrivit dispozitiilor legale;

Analiza, verificarea si inregistrarea in evidentele contabile a tuturor documentelor
justificative care stau la baza elaborarii situatiilor financiare aferente anului 2019 si
trimestrelor I, 11 si 111 2020, potrivit dispozitiilor legale;

Elaborarea, in vederea includerii in bugetul general al Ministerului Sanatatii si urmarirea in
executie a bugetului aferent activitatii proprii a DSP, finantarea lunara a activitatilor proprii,
potrivit solicitarilor compartimentelor de specialitate din cadrul directiei;

Verificarea documentelor care stau la baza angajarii, lichidarii si ordonantarii cheltuielilor

din bugetul propriu al ministerului;
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Tnregistrarea in contabilitate si verificarea tuturor operatiunilor ce se efectueaza din bugetul
propriu al DSP;

Inregistrarea facturilor furnizorilor in programul de contabilitate;

Pentru a preintampina sincopele in efectuarea platilor prin trezorerie, s-a monitorizat si
inregistrat zilnic in programul Forexebug angajamentele si receptiile aferente;

Depunerea la termen in aplicatia Forexebug a formularelor lunare(balanta, formulare, etc);
Inregistrarea in contabilitate si verificarea tuturor operatiunilor ce se efectueaza din bugetul
propriu al DSP;

Verificarea zilnica a extraselor de cont primite de la trezorerie pentru conturile in lei privind
exactitatea operatiunilor, existenta documentelor de plata si incasare pentru operatiunile
cuprinse in aceste extrase, din fonduri de la bugetul de stat si venituri proprii;

Monitorizarea, in colaborare cu compartimentele de specialitate din cadrul directiei, a
creditelor bugetare angajate si utilizate pentru deplasari interne, verificarea documentelor
justificative si asigurarea sumelor necesare;

Efectuarea operatiunilor de casa, in lei;

Calcularea si intocmirea documentatiei privind obligatiile de plata catre diversele bugete
rezultate in conformitate cu centralizatorul statelor de plata inaintate de compartimentul
resurse umane;

Plata salariilor prin banca si numerar casierie;

Tinerea evidentei contabile a:

e veniturilor, potrivit reglementarilor legale in vigoare si a cheltuielilor de personal,

bunuri si servicii, investitii din activitatea proprie a DSP Vaslui, din bugetul de stat prin

Ministerul Sanatatii, precum si a angajamentelor bugetare si angajamentelor legale din fonduri

de la bugetul de stat ;

e medicamentelor, materialelor sanitare, reactivilor si dezinfectantilor achizitionati

in cadrul programelor nationale, precum si decontarea catre medicii de familie a serviciilor

pentru inoculari (vaccinuri);

w

e donatiilor si sponsorizarilor;
e gestiunii Rezervei Ministerului Sanatatii.

Efectuarea de raportari catre alte institutii: INS, MFP.

. Monitorizarea periodica a unor categorii de venituri si cheltuieli

Monitorizarea lunara si trimestriala a incasarilor si platilor din veniturile proprii;

Monitorizarea cheltuielilor de personal pentru DSP, potrivit OMFP nr. 166/2006;
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m Monitorizarea periodica, prin sistemul operativ de raportare, a angajamentelor bugetare si a
platilor efectuate pentru bunuri si servicii de care unitagile sanitare cu paturi finantate
integral de la bugetul de stat din reteaua Ministerului Sanatatii;

m Monitorizarea si raportarea lunara la Ministerul Sanatatii a cheltuielilor de natura
investitiilor;

m Monitorizarea cheltuielilor de natura investitiilor si elaborarea notelor de informare ori de
cate ori solicita Ministerul Sanatatii.

Tn ceea ce priveste creditele bugetare, platile si cheltuielile efective in 2020 de la
bugetul de stat pentru activitatea proprie, situatia se prezinta astfel:

Credite bugetare aprobate pentru activitatea proprie 10.091 mii lei din care :

Cheltuieli de personal 7.257 mii lei;
Cheltuieli cu bunuri si servicii ~ 2.834 mii lei, din care:
- cheltuieli de functionare 635 mii lei;
- tratament in strainatate 0 mii lei;
- programe de sanatate 2.199 mii lei (160 mii lei pentru lapte praf
2.039 mii lei pentru medicamente, servicii).

Platile efectuate de la bugetul de stat pentru activitatea proprie 10.066.155,02 lei din care :

Cheltuieli de personal 7.249.768 lei;

Cheltuieli cu bunuri si servicii 2.816.387,02 lei, din care:
- cheltuieli de functionare 633.066,22 lei;
- tratament in strainatate 0 lei
- programe de sanatate 2.183.320,80 lei

(85.979,20 lei pentru lapte praf si

2.097.341,60 lei pentru medicamente, servicii).

Creditele bugetare alocate pentru Titlul 10 — ,,Cheltuieli de personal”, au fost
utilizate pentru plata drepturilor salariale si a contributiilor privind cheltuielile de personal,

platile fiind efectuate Tn conformitate cu bugetul aprobat si cu respectarea disciplinei financiare.

Credite bugetare aprobate pentru:
m Finantarea unor actiuni de sanatate din cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei
publice locale 40.712 mii lei;
m Finantarea programelor nationale de sanatate derulate de unitatile sanitare din reteaua

administratiei publice locale 9.532 mii lei;
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Finantarea asistentei medicale desfasurate in cabinetele medicale de invatamant 5.689 mii lei;

Finantarea aparaturii medicale si echipamentelor de comunicatii in urgenta in sanatate de la
bugetul de stat 3.708 mii lei.

La Titlu “Transferuri” au fost alocate de la bugetul de stat urmatoarele sume:

m Finantarea celor doua unitati medico-sociale de pe raza judetului Vaslui — 2.959 mii lei
aferente cheltuielilor salariale pentru personalul medical si medicamente si materiale
sanitare;

m Finantarea asistentilor medicali comunitari si mediatorilor sanitari —4.251 mii lei;

m Transferuri din bugetul de stat catre bugetele locale ptentru decontarea cheltuielilor de
carantina — 5.174 mii lei

Veniturile proprii din prestiri servicii realizate conform H.G. nr. 59/2003 privind
infiintarea de catre MS a unei activitati finantate integral din venituri proprii reprezinta o alta

sursa de finantare pentru cheltuieli curente si de capital.

Tncasirile totale reprezentand aceste venituri proprii in anul 2020 au fost in suma de

920.519,39 lei, provenind din incasari pentru prestatii efectuate.

Tn anul 2020 situatia cheltuielilor din venituri proprii din servicii de laborator
incasate si utilizate, se prezinta astfel:

m Cheltuieli de personal: plati efectuate in valoare de 50.000 lei;
m Cheltuieli pentru bunuri : plata in valoare de 256.666,19 lei ;
m Cheltuieli de investitii : plata in valoare de 294.898,66 lei ;

Tn anul 2020, DSP Vaslui a efectuat cheltuieli de capital n baza listei de investitii
aprobate de MS si a bugetului de venituri si cheltuieli din venituri proprii, achizitiondndu-se
aparatura pentru laboratorul de chimie si bacteorologie; Linie Elisa, autoutilitara, echipamente
informatice, centrale telefonice pentru sediile DSP Vaslui;

Din sumele incasate din facturarea transportului probelor de apa si a formularelor pentru
prescriptiile de preparate stupefiante si psihotrope s-au reintregit platile la venituri proprii
astfel :

- art 20.01.05 carburant - 21.956,41 lei;

- art 20.01.09 materiale si prestari de servicii cu caracter functional — 32.130 lei.

- sume necuvenite, returnate unor clienti in valoare de 533,19 lei, 2.200 lei ASF

virate la bugetul de stat, ramanand un sold incasat de 863.699,79 lei.
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Activitatea economicd in anul 2020 s-a desfasurat in conditii optime, conform
programului stabilit, respectiv:

m asigurarea drepturilor de personal ale angajatilor prin plata salariilor cuvenite si
contributiilor aferente la termenele prevazute de lege;

m asigurarea bunurilor, serviciilor si lucrarilor necesare bunei functionari a tuturor
compartimentelor prin achizitionarea cu respectarea prevederilor legale a materialelor de
natura furniturilor de birou, combustibililor, materialelor si serviciilor cu caracter functional,
obiecte de inventar, in care isi desfasoara activitatea personalul. De asemenea, s-au achitat la
termenele prevazute in contracte, cheltuielile pentru iluminat, incalzit, apa, canal si s-a
asigurat participarea personalului la cursuri de perfectionare;

m desfasurarea activitatilor pe programe de sanatate si realizarea indicatorilor de eficienta
propusi.

m Asigurarea finantarii spitalelor din judet cu fonduri de la bugetul de stat pentru aparatura
medicala si echipamente de comunicatii in urgenta.

Executia bugetara la nivelul anului 2020 din fondurile alocate de Ministerul Sanatatii

a fost de 98,67 % fata de bugetul aprobat, cu respectarea normelor legale, ceea ce conduce la

concluzia ca s-a acordat o atentic deosebitd calitatii lucrarilor de planificare si executie

financiara, de contabilitate si analiza, urmarindu-se Tn permanenta cresterea competentei

profesionale si a raspunderii intregului personal al compartimentelor implicate.

128



COMPARTIMENT ADMINISTRATIV

Tn cadrul Compartimentului Administrativ principalele activitati desfasurate in 2020 au
fost:
1. Tncheierea si urmarirea derularii contractelor de prestari servicii, necesare bunei
a. servicii furnizare utilitati (energie electrica, gaze, apa-canal, salubrizare,
telefonie);
b. servicii de paza a celor doua sedii;
C. servicii de curatenie si intretinere si reabilitare a sediilor;
d. servicii de intretinere, revizie si reparatii a autoturismelor din dotare;
2. Receptia tuturor bunurilor achizitionate pe baza de factura si consemnare n note de
receptie;
Evidenta si inventarierea mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar;
Tntocmire referate de necesitate de aprovizionare consumabile;
Verificarea, repararea si reincarcarea stingatoarelor si verificarea hidrantilor interiori;
Inlocuirea obiectelor sanitare si a surselor de iluminat deteriorate;
Aprovizionarea cu materiale sanitare si birotica conform solicitarilor aprobate;

Urmatrirea efectuarii etalonarii si verificarii metrologice a echipamentelor de laborator;
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Eliberare lapte praf catre primarii;
10. Revizuire si intretinere generatoare curent electric;
11. Revizia si repararea aparatelor de aer conditionat din dotare;
12. Revizuirea centralelor termice;
13. Verificarea faptica a stocurilor din magazii;
14. Intocmire situatii si raspunsuri solicitate de catre terti (MS, Prefectura, Primarie, spitale);
15. Asigurarea continuitatii  activitatii parcului auto prin coordonarea activitatii
conducatorilor auto:
a. eliberare foi parcurs si calcularea acestora;
b. urmarirea realizarii traseelor planificate si organizarea celor neplanificate;
c. instruirea trimestriala a conducatorilor auto si programarea serviciilor din zilele
libere;
d. intocmirea FAZ- urilor;

e. Vverificarea concordantei dintre bord si kilometrajul de pe foaia de parcurs.
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16. Monitorizarea lucrarilor de amenajare in spatiul asigurat de catre Administratia Publica
Locala Vaslui in strada Republicii, nr. 350, parter, in vederea amplasarii Laboratorului
Directiei de Sanatate Publica Vaslui de biologie moleculara;

17. Receptionarea si punerea in functiune a aparaturii achizitionate (aparatura laborator).
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COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE

Principalele activitati desfasurate in cursul anului 2020 se refera indeosebi la:

= aprovizionarea compartimentelor cu produsele, lucrarile si serviciile solicitate, prin
comenzi, note justificative, prin calcularea valorilor aproximative a referatelor in urma
cererilor de oferta de pret catre diferiti furnizori;

= realizarea achizitiilor - comenzi efectuate prin intermediul SEAP;

= pregatirea documentelor solicitate de Compartimentul Contabilitate ce insotesc fiecare
factura in momentul in care aceasta se da la plata — angajamentul legal si propunerea de
angajare a unei cheltuieli;

= realizarea achizitiilor Tn vederea dotarii laboratoarelor cu aparatura de laborator, in
conformitate cu lista de investitii primita de la Ministerul Sanatatii;

= transmiterea catre Ministerul Sanatatii a consumului de medicamente trimestrial din
unitatile sanitare din judetul Vaslui;

= verificarea existentei patch-urile si update-urile de securitate pentru programele
Microsoft ;

= activitati specifice Comisiei de Aparare din cadrul DSP Vaslui;

= asigurarea unei bune functionari a retelei informatice existente la nivelul DSP si
remedierea unor problemelor care apar. DSP Vaslui detine un numar de aproximativ 60
calculatoare functionale cat si aproximativ 40 de imprimante;

= remedierea/reconfigurarea centralei telefonice in urma problemelor aparute in decursul
anului;

= realizare update/copii de siguranta la programul de contabilitate Expert Bugetar;

» instalare/update-uri necesare precum si reconfigurari ale semnaturilor electronice
existente la nivelul DSP Vaslui;

= fntocmirea contractelor de furnizare/servicii care se deruleaza la nivelul institutiei.
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